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Referat 

Prestø, T. 1998. Botanisk mangfold i Rotldalen, Selbu, Sør-Trøndelag. - NTNU Vitensk.mus. Rapp. 
Bot. Ser. 1999-1: 1-65. 

I alt 672 arter (3 18 karplantearter, 188 mosearter, 100 lavarter, 66 sopparter) rapporteres fra Rotldal- 
området. Dette inkluderer 13 rødlista arter (fire orkideer, fire moser og fem kjuker). Blant artene i 
Rotldalen er 138 signalarter for biotoper med stor betydning for biologisk mangfold. Arter knytta til 
gammel, fuktig ogteller rik granskog utgjør den største gruppa av signalarter. Kombinasjonen mellom 
de produktive, men hogstpåvirka skogene i vest og de lågproduktive, lite hogstpåvirka skogene gjør 
Rotldalen til et meget verneverdig skogområde. 

Et verneområde i Rotldalen vil utgjøre et helhetlig landskap i tråd med identifiserte mangler i det 
norske barskogvemet. Rotldalen har en god og naturlig avgrensning og tilfredsstiller arealkravet for et 
typeområde. Rotldalen har ingen større tekniske inngrep og ikke spor etter moderne skogsdrift, men 
skogstrukturen i nærheten av de fleste setrene preges av eldre plukkhogster. Noen skogteiger som 
ligger langt unna setervollene og noen hflgtliggende, uproduktive barskoger er uten hogstspor. Skogen 
er naturlig forynga og har sterke innslag av elementer som finnes i urørt skog. Området gir muligheter 
til å bevare levedyktige populasjoner av en rekke trua, sårbare og sjeldne arter knyttet til gammel skog. 

Tommy Prestø, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet, Vitenskapsmuseet, Institutt for natur- 
historie, 7491 Trondheim. e-post: tommy.presto@vm.ntnu.no 

Summary 

Prestø, T. 1998. Botanical diversity in Rotldalen valley, Selbu, Sør-Trøndelag. - NTNU Vitensk.mus. 
Rapp. Bot. Ser. 1999-1: 1-65. 

A total of 672 taxa (318 vascular plants, 188 bryophytes, 100 lichens, 66 fungi) are reported from the 
Rotldalen area. 13 species are red-listed, most of which prefer old boreal spruce forests. 138 species 
are indicator species for biotopes of special importance to biodiversity. Species of old, humid andlor 
nutrient-rich spruce forests is a major group of indicator species. The area constitutes both productive 
forests which were previously managed and low-productive forests bearing no sign of logging 
influence at present. This combination is an important feature for conservation of forest species and 
ecosystems in the area. 

The Rotldalen area corresponds well to identified deficiencies of the conservation plan of coniferous 
forests. Lack of technical impact including modem forestry is an important feature 'of Rotldalen 
valley. Forest structure is influenced by mountain dairy farming and logging in former times. But 
some forests further away from pastures and forests at high altitudes bear no sign of logging. All 
forests have rejuvenated naturally. Viable populations of several threatened and rare species of old 
coniferous forests may be conserved within the area. 

Tommy Presto, Norwegian University of Science and Technology, Museum of Natural History and 
Archaeology, Institute of Natural History, N-7491 Trondheim, Norway. e-mail: tommy.presto@vm. 
ntnu.no 
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Forord 

På oppdrag fra Miljøvernavdelingen hos Fylkesmannen i Sør-Trøndelag ble det i 1997 gjennomført 
biologiske undersøkelser i Rotldalen. Statens Naturvernråd foreslo Rotldalen som ett av mange mulige 
verneområder i sin utredning om nasjonalparker og andre større vemeområder (NOU 1986: 13). 
Denne utredningen er et ledd i oppfølgingen av Stortingsmelding nr. 62 (1991-92) «Ny landsplan for 
nasjonalparker og andre større verneområder i Norge». 

Produktive skogområder ble vektlagt ved undersøkelsene i Rotldalen, men uproduktiv skog og andre 
naturtyper ble også studert. Lav, moser og vedboende sopp ble spesielt vektlagt i skogområdene. 

Jan-Erik Andersen har vært kontaktperson hos Fylkesmannen i Sør-Trøndelag. 

Takk til Håkon Holien for kontroll av noen lavinnsamlinger og til Sigmund Sivertsen for hjelp med 
sopp og sopplitteratur. Takk til Egil I. Aune for å ha stilt materialet om Rotldalen til disposisjon og til 
Arvid Prestø som deltok på feltarbeidet. 

Tommy Prestø 



1 Innledning 2 Områdebeskrivelse 

Rotldalen ble foreslått som verneområde av Statens 
Naturvernråd i dets forslag til nye nasjonalparker 
og andre større verneornråder i Norge (NOU 1986: 
13). I sin utredning ga Statens Naturvernråd følgende 
vurdering og tilråding for Rotldalen: 

«En h r  her en siste sjanse for å verne en stor, 
vegles jjelldal med både kulturhistoriske og natur- 
historiske innslag. Dalen er dessuten typisk for 
Tr~ndelagsregionens 3ellområder og inneholder 
kildene og store deler av 3 verneverdige vassdrag 
(Garbergelva og TorsbjØrka er anbefalt for varig 
vern i Verneplan 111). I dag er dalen utsatt, pga. Økt 
hyttebygging og krav om veg fra de bruksbe- 
rettigede, samt planer om vegutbygging. Dalen er 
også sentral i Trondheim Turisforenings rutenett. 

Rådet foreslår her at det opprettes en nasjonalpark, 
men en kombinasjon nasjonalpark-landrkapsvern- 
område kan også vaire aktuell.» 

Tilrådingen fra Statens Naturvernråd var et verne- 
areal i Selbu og Meråker kommuner på ca. 350 km2, 
hvorav Rotldalen statsallmenning utgjør 224 km2. 

I sin oppfølgingen av denne tilrådingen vurderte 
regjeringen i Stortingsmelding nr. 62 (199 1-92) 
nasjonalpark som den mest aktuelle verneform. 

Rotldalen har tidligere vært vurdert som objekt for 
verneplan for myr (Moen 1983) og verneplan for 
barskog (Korsmo et al. 1989, Angell-Petersen 
1994). Gjennomslag for disse verneforslagene ville 
ha medført naturreservat i området fra Hoems- 
knipen til Storrnoen. Aune (1984) mente at en 
kombinasjon av landskapsvernområde og natur- 
reservat kunne sikre de botaniske interessene og at 
en innenfor et landskapsvernområde kan «gi rom 
for nØdvendig (forsiktig) vedhogst mv. til de 
eksisterende hyttene (seterhusa) i området». Rohde 
(1985) anbefalte også en kombinasjon av natur- 
reservat og landskapsvernområde. 

Hensikten med denne undersøkelsen har vært å 
vurdere alternative verneformer basert på biolo- 
giske registreringer i Rotldalen statsallmenning, 
med vekt på skogarealene. 

Rotldalen er en av sidedalene til Neadalen i Selbu 
og Tydal. Rotldalen består av et hoveddalføre uten 
bosetting, omgitt av slake, vide avrunda topper 
(figur 1). Disse står i kontrast til de høge og bratte 
fjella i øst og nord (fjellmassivet med Fongen og 
Ruten). I de midtre deler av Rotldalen, fra og med 
vestgrensa for allmenningen, flater dalbotnen ut og 
dalsidene er jevnere. Her renner Rotla dels rolig og 
brei og sideelvene Fagermoa, Rarnåa og Fongåa 
møter hovedelva. I nedre del av dalføret er Rotl- 
dalen en trang, uframkommelig Vdal med bratte 
sider. 

Rotldalen statsallmenning ligger i Selbu kommune, 
Sør-Trøndelag, ca. 10 mil øst for Trondheim. Eien- 
dommen forvaltes av Statsskog Trøndelagh4øre 
skogforvaltning. Allmenningen består av vide myr- 
og barskogområder omgitt av fjellbjørkeskog og 
snaufjell. De øvre dalsidene består ofte av en 
mosaikk av myr, lyngrike rabber, bjørkekratt og 
spredte trær av bjørk, gran og furu. Lenger ned 
overtar blandingsskogene og mer rene granskoger, 
men disse brytes opp av bakkemyrer. Selve dal- 
botnen domineres av store, næringsfattige myrer, 
men myrkompleksene opptrer i en tett mosaikk med 
små og større øyer av skrinn furu- eller granskog og 
noen større og mer produktive granskoger. 

De øvre deler av Rotldalen er høgtliggende blan- 
dingsskoger av bjørk og gran. Granskogen i om- 
rådet ovenfor Svenskmoen er ikke produktiv, dvs. 
det produseres årlig mindre enn 0,l m3 tømmer per 
dekar. I området ved Svenslanoen presses elva 
gjennom et smalere parti, før den igjen flater ut ved 
S tormoen. 

Granskogsområdene i Rotldalen varierer fra rene 
granskoger i nedre deler mot vestgrensa for 
allmenningen, til skoger som er sterkt blanda med 
bjørk. Blandingsskoger har innslag av furu og 
gråor, mens rogn og selje er sjeldne i dalføret. 

Skoggrensa i Rotldalen varierer fra 500 til 700 m 
0.h. (figur 1). I myrene finnes noen mindre tjern, 
men Rotldalen har ingen større vatn. Klimafor- 
holdene gir grunnlag for høg grad av forsumpning. 

Det er få dateringer av granas innvandring i 
Tydalen og Neadalen. Fra Hånåmyra, Selbu angir 
Hafsten (1992) at grana var tilstede for 1040-1 140 
år siden. En vet at granskogen hadde en tidlig og 



Figur 1. Rotldalen statsallmenning, Selbu, Sør-Trøndelag. Vestgrensa for allmenningen er vist med stipla linje. 
Heltrukken linje viser ytre avgrensning av undersØkelsesområdet, samt skogkledt areal ifølge kartblad M71 1 
1721 I11 Tydal. I 19 barskoger, merka 1-19 på kartet, ble signalarter og nøkkelelement for biologisk mangfold 
registrert. Fem flater for analyse av skogstruktur er merka A-E. 

uhyre rask ekspansjon over Storlien og ned til 
Stjørdal for omtrent 2000 år siden (Hafsten 1987), 
men verken Tydalen, Neadalen eller Gauldalen ble 
invadert av granskog tidligere enn for ca. 1000- 
1200 år siden. 

Det finnes ingen større tekniske inngrep innenfor 
Rotldalen statsallmenning (Fylkesmannen i SØr- 
TrØndelag 1997). Rotldalen er en av de få områder i 

SØr-TrØndelag som kvalifiserer til betegnelsen 
«villmarksprega områden> (> 5 km fra tyngre tek- 
niske inngrep, Direktoratet for naturforvaltning 
1995b). Fylkesmannen i SØr-Trøndelag (1997) gir 
en oversikt over inngrepsfne naturområder i Rotl- 
dalen. De deler av Rotldalen som ligger på stats- 
grunn utg j~r  en s t~rre  del av et gammelt fjell- og 
seterlandskap uten bilveg, uten regulerte vassdrag 
og moderne skogsdrift. Foruten turisthytta, seter- 



hus, setervollene (figur 2) og noen få andre hytter, 
begrenser de tekniske inngrep i Rotldalen seg til 
noen gruveanlegg, en rydda beltevogntrase langs 
Rotla inn til Stormoen (Direktoratet for statens 
skoger 1986) og fire gangbruer over elvene i til- 
knytning til turiststiene. Spesielt fraværet av snau- 
hogde flater gjør Rotldalen til et dalføre med mye 
naturskog. 

Bortsett fra manglende bosetting og fravær av tek- 
niske inngrep og moderne skogsdrift, er Rotldalen 
på mange måter typisk for Trøndelags skog- og 
seterdaler. 

Berggrunn 
Selve Rotldalen domineres av grønnstein og grønn- 
skifer (Wolff 1977). Den vestligste delen av all- 
menningen domineres av migmatittgneis. Fongen- 
massivet består av hornblendegabbro. Fra Hoems- 
knipen og sørover til Melshogna og i et parti vest 
for Fongen finnes det striper av glimmerskifer 

(Wolff 1977). Flere steder i dalen finnes små 
forekomster av ultrabasiske bergarter som ikke 
framkommer på berggrunnskartene. Sivertsen (1978) 
nevner spesielt et parti over sørvest-aksla av Sau- 
fjellet hvor berggrunnen består av en brunforvit- 
rende olivinbergart. 

Kvartærgeologi 
Løsmassene i Rotldalen domineres stort sett av et 
relativt tynt morenedekke. Langs elvene er det 
sandjord og grusjord som skyldes avleira flytt- 
materiale. Spesielt på Stormoen, ved Fagermoa og 
ved Svenskmoen er det store mengder sand og grus 
(Anundsen 1979). Ved Svenskmoen ligger det i dag 
lite igjen av de opprinnelige deltaene. Restene 
ligger som terrasser i dalsida. Den store deltaflaten 
på Stormoen er i liten grad gravd bort av Rotla. I et 
mindre område ved Rarnåa er det også større 
mengder l~smasseavsetninger. Dagens avsetning av 
løsmasser er meget beskjeden. 

T E G N F O R K L A R I N G  
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o l l o r  DSSIDPK l a b r u a r  1800 .A .N IELSBN 
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Figur 2. Kart over produktiv skog (skravert) og setervoller (prikket) i Rotldalen statsallmenning ifølge Direk- 
toratet for statens skoger (1986). Øvre grense for produktiv skog går ifølge økonomisk kartverk (@K 1: 5 000) 
ved Vælabekken øst for Hoemsvollen (vist med stipla linje). Seks svartsladda skoger i vestre del er ifølge ØK 
middels produktiv skog. Resterende skog er lågproduktiv eller uproduktiv. Vernskoggrensa i f~ lge  bestemmelser 
for Selbu kommune er vist med heltrukken linje. 



De store opphopningene av løsmasser er lagt igjen 
for ca. 9000 år siden (Direktoratet for statens 
skoger 1986). De stammer fra isdemte sjøer danna 
under avsmeltingen etter siste istid (Nord-Varhaug 
1986). I dag ligger flere av disse bresjøterrassene 
eksponert i dagen (f.eks. sør for Stormoen). 

Andre tydelige, kvartærgeologiske formasjoner er 
strandlinjeavsetningen fra Svenskmoen, via Schulz- 
hytta og nordvestover og en større bunnmorene 
mellom Sprøyten og Fagermoa. Dertil kommer de 
kraftige elvenedskjæringene fra Svenskmoen og 
nordøstover (Anundsen 1979, Nord-Varhaug 1986). 
Her går Rotla i et elvegjel også i dag. 

Klima 
NedbØr. Nedbørhyppigheten i regionen er ganske 
høg. På stasjonen 6833 Lien i Selbu (255 m o.h., ca. 
10 km vest for Rotldalen) var det i siste normal- 
periode 206,l døgn med målbar nedbør per år 
(nedbør > 0,l mm) (A. Guttormsdottir, DNMI pers. 
medd.). 

Årsnedbøren i regionen varierer fra 840 mm på 
stasjonene 6833 Lien i Selbu og 6830 Selbu (197 m 
o.h., ca. 10 km vest for Rotldalen) til 890 mm på 
stasjonene 6831 Selbu - Bogstad (18 1 m 0.h.) og 
6834 Selbu - Stubbe (242 m o.h., ca. 10 km vest for 
Rotldalen) (Førland 1993a). Juli til september er de 
mest nedbømke månedene (ca. 95 mm per md.) og 
februar til mai de mest nedb~rfattige (ca. 50 mm) 
(Forland 1993a). 

Rotldalen har sannsynligvis høgere årsnedbør enn 
disse stasjonene viser, da området ligger høgere 
over havet. Men da nedbørsfordelingen i et område 
avhenger av så mange topografiske forhold (Før- 
land 1979), er den faktiske nedbøren i Rotldalen 
vanskelig å anslå. To høgereliggende stasjoner i 
regionen er 6941 Rotvoll i Meråker kommune (584 
m o.h., 16 km nordøst for Stormoen i Rotldalen) og 
6907 Vennafjell (688 m o.h., 32 km nordvest for 
Stormoen). Årsnedbøren på disse stasjonene er 
henholdsvis 905 mm og 1260 mm (Førland 1993a). 
Moen & Kjelvik (1981) anslo årsnedbøren i 
Rotldalen til i overkant av 1000 mm. 

Temperatur. Årsmiddeltemperaturen på stasjonene 
6830 Selbu, 6831 Selbu - Bogstad og 6834 Selbu - 
Stubbe var henholdsvis 4,4, 3,8 og 4,2 "C (Aune 
1993). På de samme stasjonene var januar kaldeste 
måned (hhv. -43, -5,6 og -4,O "C) og juli varmeste 
måned (hhv. 13,4, 13,O og 13,O "C). 

Dersom en følger den vanlige regelen om at 
temperaturen synker med 0,5 "C for hver 100 m 
oppover i høgden (Laaksonen 1976), har skogom- 
rådene i Rotldalen en gjennomsnittlig årstemperatur 
som ligger 1-2,5 "C lågere enn de nevnte stasjo- 
nene. Dette stemmer rimelig bra hvis en sammen- 
likner med den høgereliggende stasjonen 6907 
Vennafjell som har en årsmiddeltemperatur på 1,5 
"C (januarrniddel -5,7 "C og julimiddel 9,8 "C) 
(Aune 1993). 

Vekstsesongens lengde i Rotldalen er 130-140 
dager (Førland 1993b). Husum (1963) vurderte en 
stor del av myrene i Rotldalen som skikka til dyr- 
king med sikte på eng- og beitebruk. Direktoratet 
for statens skoger (1986) vurderte nettoareal for 
dyrkingsjord i Rotldalen statsallmenning til 3000 
daa (bruttoareal 6100 daa). 

Vegetasjonsregioner 
I Rotldalen finnes skog i alle tre boreale vege- 
tasjonsregioner (Moen 1998). Sørboreal region 
strekker seg opp til ca. 250 m 0.h. (på meget 
gunstige lokaliteter til 300 m 0.h.) og er ikke 
representert innen allmenningen. Mellomboreal ve- 
getasjonsregion går relativt høgt i hele Neadalføret; 
i Rotldalen opp til ca. 500 m 0.h. Høgdelaget 500- 
700 m 0.h. hører til nordboreal region (opp til 
skoggrensa). På meget gunstige lokaliteter kan 
nordboreal region nå opp til 750 m 0.h. i Rotldalen 
(Moen 1998). Lågalpin region dekker storparten av 
fjellarealet ornlaing Rotldalen, men arealene over 
ca. 1000 m 0.h. ligger i mellomalpin region (Moen 
1 998). 

Arter som skiller mellomboreal fra nordboreal 
vegetasjonsregion i Rotldalen (jf. Moen 1998) er i 
første rekke grønnstarr (Carex demissa), loppestarr 
(Carex pulicaris), ryllsiv (Juncus articulatm) og 
skoggråurt (Omalotheca sylvatica), men også 
fingerstarr (Carex digitata), krattrnjøike (Epilobium 
montanum), lyssiv (Juncus emus>, myrkråkefot 
(Lycopodiella inundata) og raudtorvmose (Sphag- 
num rubellum), selv om disse er sjeldne i dalforet. 

Vegetasjonsseksjon 
I en inndeling basert på botaniske kriterier plasseres 
Rotldalen i den nest mest oseaniske seksjonen i 
Norge (Moen 1998). Seksjon 0 2  klart oseanisk sek- 
sjon omfatter noen av de mest nedbørrike delene av 
Norge, men vintertemperaturen er lågere enn i 0 3  
sterkt oseanisk seksjon. Fuktighetselskende arter og 
vegetasjonstyper har sitt optimum i 02-seksjonen 



og vestlige arter er dominerende og vanlige her. I 
Rotldalen gjelder dette for eksempel rome (Nar- 
thecium ossifragum) og stivtorvmose (Sphagnum 
strictum) (Moen 1998). 

Kulturhistorie 
NOU (1991 : 12B) slår fast at kulturminneverdiene i 
Rotla-vassdraget har stor verneverdi. Hvilke ele- 
ment gjør kulturhistorien i Rotldalen spesiell? 

En rekke steder i Rotldalen kan en observere 
tydelige tegn på at det felles ut jernmalm. Flere 
jernvinningsanlegg er da også kjent fra Rotldalen 
(Gustafson 1986). Andre spor etter menneskets 
bruk av Rotldalen inkluderer tjæremiler og kull- 
groper (Gustafson 1986) og ikke minst kvern- 
steinbruddene (Rolseth 1947, Alsvik et al. 1981, 
Alsvik 1986). Noen fullstendig kartlegging av 
kvernsteinbruddene i området finnes ikke, da 
kulturminneregistreringer til det økonomiske kart- 
verket ikke er foretatt (Jacobsen & Follum 1997: 
57). Nede i selve Rotldalen finnes kvernsteinbrudd 
i hvert fall i den vestligste delen av allmenningen 
(Rolseth 1947, egne observasjoner). På flere seter- 
voller skal det være spor etter samiske gammetufter 
(Direktoratet for statens skoger 1986). 

Dalen har i tidligere tider hatt et omfattende 
seterbruk da <mesten hver Flæk i almindingen som 
til Sæter og buhave kand være tienlig, bliver bru@» 
(Haarstad 1972, sitat fra 1754). Direktoratet for 
statens skoger (1986) oppgir at det på det meste 
skal ha vært 45 setervoller i området, mens Rohde 
(1985) oppgir at det innenfor allmenningen finnes 
25 setervoller med hus og 7 uten. I 1930 var det 19 
setre i drift i hele Rotldalen statsallmenning 
(Direktoratet for statens skoger 1986). Husum 
(1963) oppgir at 11 av setrene i Rotldalen var i bruk 
på 1950-tallet, mens resten var nedlagt for lang tid 
siden. I 1983 var fem av seterplassene i bruk 
(Direktoratet for statens skoger 1986). I 1997 var ei 
av setrene i bruk som kvigeseter. I tillegg beita sau i 
dalen. Gjengroing med kratt har begynt på bli et 
problem for de fleste setrene. Mange av setrene er 
vist på figur 2. 

Gruva i Garnmelseterfjellet var, med noen avbrudd, 
i drift fra 1713 til 1761 (Haarstad 1972, Gustafson 
1986). Da dette anlegget ble nedlagt og erstatta av 
de rikere malmforekomstene i Lillefjellet, Meråker 
fungerte Stormoen som «gniveby» (Rolseth 1945). 

Friluftsliv 
Rotldalen er mye brukt til friluftsliv og har 
betydning både for lokalbefollming og for større 
deler av Trøndelag. Stølen (1990) vurderte Rotla- 
vassdraget til å ha meget stor verdi for frilufts- 
interessene. Også Sandstad & Stabel1 (1986) 
vurderte Rotldalen, Fongen-massivet og omkring- 
liggende områder som unike fordi området har 
unngått større tekniske inngrep. Dalen er særlig 
attraktiv for fotturer og skiturer. Schulzhytta, tilhø- 
rende Trondhjems Turistforening er et knutepunkt 
for sju merka turløyper som går gjennom dal- og 
fjellområdene. Områdets urørthet, mangfold, stør- 
relse og verdi for jakt og fiske er de viktigste 
kriteria for brukerne av området. 

Småviltjakta i Rotldalen har en viss betydning, 
mens storviltjakta er meget beskjeden. Direktoratet 
for statens skoger (1986) oppgir at allmenningen 
kun utgjør ett elgvald. Allmenningen har også 
betydning for sportsfiske og bærplukking (Direk- 
toratet for statens skoger 1986). 

Rotldalen er vurdert å ha middels verdi for reindrift 
(Reindriftskontoret i Sør-Trøndelag/Hedmark 1990). 
Området utgjør vestkanten av sommerlandet til 
Essand Reinbeitedistrikt og har betydning for 
kalvingen. Det gode vårbeitet i dalen framheves 
spesielt av Direktoratet for statens skoger (1986). 



3 Materiale og metoder 

Tidligere undersakelser 
Grunnlagsmateriale for flora, vegetasjon og skog i 
Rotldal-området finnes hos Kjelvik & Moen 
(1977), Moen & Kjelvik (1977, 1981), Sivertsen 
(1978, 1986), Aas (1978), Moen (1983), Aune 
(1984), Andersen (1989), Korsmo et al. (1989), 
Schumacher (1990), Singsaas (1990) og Angell- 
Petersen (1994). I tillegg kommer krysslister satt 
opp av T. Ouren (1966), A. Garthe, I. & S. Sivert- 
sen (1977) og E.I. Aune & 0. Størkersen (1984). 
Fylkesmannen i Sør-Trøndelag (1997) har laget en 
statusrapport for naturfaglig kunnskap i området. 

Fordelinga av naturtyper i Rotldalen er vist på kart 
hos Moen & Kjelvik (1981: 21). Det finnes dess- 
uten vegetasjonskart for statsgrunn i Rotldalen fra 
vestgrensa ved Svarttjønna og Drivvollen og øst- 
over til deltaet hvor Fongåa og Ramåa møter Rotla 
(Moen & Kjelvik 1978). 

Valg av skoger 
Foruten de generelle biologiske undersøkelsene i 
Rotldalen, ble 19 skoger (figur 1) undersøkt mer 
spesifikt med hensyn til naturkvaliteter, mengde av 
signalarter og rødlistearter og annet. Noen av 
skogene representerer ensartete bestand slik de 
tradisjonelt avgrenses i skogbruksplanleggingen, 
mens andre har en variasjon som normalt skulle 
tilsi en deling i flere bestand. De undersøkte 
skogene har stort sett produktiv skog i hogstklasse 
V, men parti med hogstklasse IV og noe uproduktiv 
skog er inkludert. I åtte av disse skogene dominerte 
blåbærskog (tabell 1). Småbregneskog og stor- 
bregneskog dominerte i to skoger hver, mens fattig 
sumpskog og lågurtskog dominerte i hver sin skog. 
De fem andre skogene var uten en dominerende 
skogtype. Produktiv skog ble prioritert da få trua og 
sårbare arter lever i uproduktiv skog (Cederberg et 
al. 1997). Spesielt fuktige og næringsrike, produk- 
tive skogtyper er kjent for å ha stort artsmangfold 
og mange uvanlige arter (Framstad et al. 1995a, b). 

Parametre for naturkvalitet 
Selv om en har kunnskap om en rekke lokaliteter 
for trua arter i Sør-Trøndelag (Fylkesmannen i Sør- 
Trøndelag 1996a), er det store mangler for en rekke 
plante- og dyregrupper. Sammen med det faktum at 
trua arter kan ha tilhold i et område uten å bli 
oppdaga (eks. vedboende sopp som kun unntaksvis 
danner fruktlegemer), betyr dette at registrering av 
mer generelle naturkvaliteter blir viktig ved vurde- 

ring av skogområder og nøkkelbiotoper. Et enkelt 
skjema for registrering av naturkvaliteter i barskog 
er utarbeida (se også Prestø 1997a). 

Valg av parametre for registrering bygger på 
prinsippene til Spellerberg (1992), men spesifikke 
norske og trønderske forhold er forsøkt tatt i 
betraktning (Håpnes et al. 1993, Bredesen et al. 
1994, Prestø 1994, 1996a, 1997a, Daverdin et al. 
1995, Framstad et al. 1995a, Noren et al. 1995, 
Holien 1996% b, Solbraa 1996, Frisvoll & Prestø 
1997). Nøkkelelement som undersøkelsen støtter 
seg til, er forklart i tabell 2. Korrelasjonskoeffi- 
sienter (Kendalls T, to-sidig test) er beregna i SPSS 
versjon 6.1.3. Den ikke-parametriske Kendalls T ble 
benytta da utvalgsstørrelsen kun var n = 19. 
Korrelasjonskoeffisienter med P-verdier < 0,01 er 
vanskelig å oppnå med n = 19. 

Ntikkelbiotoper 
Prestø (1997a) gir en oversikt over hvilke forhold 
som bør vektlegges ved kartlegging og verdiprio- 
ritering av nøkkelbiotoper (se også Hågvar 1995, 
Norges Naturvernforbund 1995). De ulike nøkkel- 
biotoptypene gjennomgås av Noren et al. (1995) og 
Haugset et al. (1996). Jeg har i denne sammen- 
hengen fulgt prinsippet fra de svenske erfaringene 
og ikke satt en øvre arealgrense for en nøkkelbiotop 
(Noren et al. 1995). 

I denne undersøkelsen vektlegges biotopens ut- 
seende og innhold av arter og nøkkelelement sterkt 
ved verdiprioriteringen. På grunnlag av ( l )  antall 
rødlista arter i hver skog, (2) antall signalarter innen 
de enkelte artsgrupper og alle artsgrupper vurdert 
samla og (3) antall nøkkelelement per skog og (4) 
spesielt høge verdier for sentrale nøkkelelement er 
svært viktige nøkkelbiotoper (***) og viktige nøk- 
kelbiotoper (**) skilt ut. Ordinære nøkkelbiotoper 
(*) er ikke kartfestet i rapporten. 

Signalarter 
Tilsvarende som for nøkkelbiotoper finnes det ulike 
termer for artene som kan kobles opp mot de ulike 
biotopene. En gjennomgang av disse termene 
finnes hos Prestø (1996a). I denne sammenhengen 
har jeg valgt begrepet signalart (Haugset et al. 
1996). Valg av kriterier som signalarter bØr 
oppfylle for å kunne være funksjonelle varierer mye 
(Gilpin 1987, Angelstam 1992, Esseen et al. 1992, 
Pressey et al. 1993, Haugset et al. 1996, Prestø 
1996% 1997a). Signalarter er direkte beregnet til 
registrering av nØkkelbiotoper. For indikatorarter 



Tabell 1. Skog- og vegetasjonstyper i 19 barskoger i Rotldalen. Alle er granskoger med varierende mengde 
bjørkeinnblanding. Navn på vegetasjonstyper følger (Fremstad 1997). Registreringer av andre lauvtre enn bjørk 
gjelder: gråor i skog 3, ei 4  m høg rogn i skog 6 og ei rogn i skog 13. Dobbeltkryss markerer sterk dominans av 
en vegetasjonstype. 

Skog nr. Ant. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 skoger 

Skogtype 
Gran X X X X X X X X X X X X X X X X X X ~  19 
Furu x x x x  X X X X 8 
Bjørk x x x x x x x x x x x x x x x x x x x  19 
Andre lauvtrær X X X 3  
Ant.arteritresjiktet 3  3 4  3  2  3  2  3  2  2  3  2  3  3  3 2  2  2  2 

Vegetasjonstype 
Blåbærskog 
Småbregneskog 
Lågurtskog 
Storbregneskog 
Høgstaudeskog 
Fattig sumpskog 
Rik sumpskog 
Ant. vegetasjonstyper 

xx xx X xx xx x x x x x x x x x x x x x x x  17 
x x x x x x x x  X X X xx xx 13 

X  X  XX X  4 
XX XX X  3  

X  X  X  X  4  
X x x x x x  x x x x x x  X X X 14 

X  X  X  3  
4 3 4 3 3 4 5 3 1 2 3 2 5 3 2 2 3 2 4  

stilles det krav som ofte ikke oppfylles av arter 
knyttet til biologisk verdifulle miljø, f.eks. at de 
skal være sterkt knyttet til sitt miljø og vanligvis 
finnes når miljøkravene er oppfylte. Videre skal de 
være lette å finne og lette å kjenne igjen. I tillegg 
kan begrepet også gjelde arter som indikerer 
forurensning, sur jord, klimatiske forhold etc. 
(Gaarder 1997). Økt kunnskap om signalarter kan 
vise om de også kan være indikatorarter. 

Data for bruk av arter som signalarter er i denne 
undersøkelsen henta fra Hallingback (1 99 1, 1994, 
1995, 1996), Heden& & Lofroth (1992), Karstrom 
(1992, 1997), From & Delin (1995), Noren et al. 
(1995), Haugset et al. (1996), Holien (1996% b), 
Kotiranta & Niemela (1996) og Prestø (1996a) 
(tabellene 3 til 7). Spesielt bemerkes det at groplav 
(Cavernularia hultenii) ble registrert fordi den 
tilhører «trøndelagselernentet» i vår lavflora (Holien 
& Tønsberg 1996). Store forekomster av gubbe- 
skjegg (Alectoria samentosa), inkludert store 
individ, kan være et signal på lengre skoglig 
kontinuitet (Esseen 1981, Karstrom 1992). 

Skogstruktur 
I forbindelse med undersøkelsene som E.I. Aune og 
0. Størkersen gjennomførte i 1984 ble det gjort 
analyser av skogstrukturen på ulike steder i Rotl- 
dalen (jf. Aune 1984, Angell-Petersen 1994). Disse 
flatene er lokalisert i figur 1. Horisontal- og verti- 
kalprofilene beskriver trærnes rornlige fordeling. 

Langs prøveflatenes langsider ble det lagt ut 
målband. Ved hjelp av disse ble horisontalprofilene 
tegna. Ved hjelp av opplysninger om treslag, høgde, 
stamrnehøgde, horisontalprofil og terrengets helning 
ble verktikalprofilene tegna. Forklaringer til sym- 
boler er vist i figur 3. Stmkturkartene (figurene 4-8) 
er tidligere upublisert materiale utarbeidet av E.I. 
Aune. De er tatt med her da de gir visuelle inntrykk 
av ulike skogstrukturtyper i området. 

Trærne ble klassifisert etter sjikt, dynamisk tendens 
og vitalitet (Angell-Petersen 1985). Skogene er delt 
i tre sjikt: oversjikt, mellomsjikt og undersjikt. 
Grunnlaget for sjiktdelingen er en tredeling av sko- 
gens overhøgde (Fitje & Strand 1973). Dersom 
overhøgden er 18 m, blir sjiktdelingen: oversjikt > 
12 m, mellomsjikt 6-12 m og undersjikt < 6 m. Tre- 
alder er målt ved boringer i brysthøgde. Bonitering 
av analyseflatene følger Landsskogtakseringens sys- 
tem der bonitetene er delt i fem klasser. 1. bonitet er 
høgproduktiv og 5. bonitet lågproduktiv skog 
(Tomter 1990). Den tregradige skalaen for træmes 
vitalitet og dynamiske tendens følger Huse (1965). 

Vitalitet 
10 Bar frodig og tett, spiss krone og ingen synlige 
skader. 
20 Bar mindre frodig og tett, veksterlighet nedsatt, 
mindre skader. 
30 Bar glissent eller brunlig, dårlig sunnhet, bety- 
delige skader. 



Tabell 2. Forklaringer til registrerte nøkkelelement for biologisk mangfold og to avledete variabler. Hvert 
element er kvantifisert på en fem-gradig skala for frekvens ( 1  svært lite, 2 lite, 3 middels, 4 mye og 5 
dominerende) eller mengdelstørrelse (1 fragmentarisk, 2 liten, 3 middels, 4 stor og 5 meget stor). Forekomsten av 
stubber er regnet som negativt for biologisk mangfold og kvantifisert som 1 svært mange stubber, 2 mange, 3 
middels, 4 få og 5 ingen stubber. 

N~kkelelement 
Bergvegger 
Markfuktighet 
Stående død ved 
Grov, stående død ved 
Liggende død ved 
Grov, liggende død ved 
Kontinuitet - død ved 
Kontinuitet - tresjikt 
Kontinuitet - marksjikt 

Gamlelgrove trær - gran 
Gamlelgrove trær - furu 
Gamlelgrove trær - bjørk 
Gamlelgrove trær - rogn 
Tørrbarksamfunn, gran 

Flersjikta skog 
Stubber, gamle 
Stubber, nye 
Overheng (berg) 
Overheng (bark) 
Steinblokker 5-50 cm 
Steinblokker >50 cm 
Blokkvegetasjon (lav) 
Blokkvegetasjon (mose) 
Mikrotopografi 

Einer - frekvens 
Einer - størrelse 
Naken jord 
Flommark 
Vinkeltrær 

Elementsum 
Antall element 

Forklaring 
Mengde av vertikale bergflater 
Tørr, frisk, fuktig, bløt eller våt 
Mengde av stående død ved, uavhengig av størrelse og tilstand 
Stående død ved med dbh > 25 cm, uavhengig av nedbrytningstadier 
Mengde av liggende død ved, uavhengig av størrelse av tilstand 
Liggende død ved med dbh > 25 cm, uavhengig av nedbrytningsstadier 
Forekomst av død ved i ett til mange nedbrytningsstadier 
Samlet vurdering av variasjon i tresjiktet og hogstpåvirkning 
Forstyrrelser i skogbunnen i forbindelse med menneskelig aktivitet eller 
naturkatastrofer 
Gamlelgrove trær er skjønnsmessig vurdert i forhold til den regionale 
skogtilstanden og inkluderer også noen mindre trær som utvilsomt har 
høg alder. Som gamle trær er regnet trær som skjønnsmessig ble vurdert 
å være atskillig eldre enn hogstmodenhetsalderen på vedkommende bonitet. 
Beskytta skorpelavsamfunn på stabil, grov bark ved basis av gamle grantrær, 
potensielt voksested for sensitive arter 
Variasjon i tresjiktet fra en-etasjet til fler-etasjet. 
Forekomst av mer eller mindre oppråtna stubber 
Nye stubber eller tydelig to generasjoner av stubber 
Berg som sjelden påvirkes direkte av nedbør 
Overhengende røtter og hulrom ved basis av gamle grantrær 
Blokkmark med små steinblokker 
Blokkmark med store steinblokker 
Vegetasjon på steinblokker er lavdominert 
Vegetasjon på steinblokker er mosedominert 
Terrengets jevnhet, fra jevn overflate, via småtuet, hauget og steinete 
overflate, til stortuet overflate, blokkmark og forsenkninger 
Indikator for husdyrbeite, ekspanderer ved redusert beitetrykk 
Grove einer har særegen skorpelavflora 
Blottlagt jord, rotvelter ekskludert 
Mark som oversvømmes regelmessig 
Levende trær som på grunn av skade danner vannrett vinkel nede på 
stammen 
Summen av verdiene (1 til 5) for de 29 parametrene ovenfor 
Antall registrerte parametre av de 29 ovenfor 

Dynamisk tendens 
1 Markert høgdevekst, kronedekning vil øke (so- 

sialt oppadgående). 
2 Liten høgdevekst, men ennå skuddannelse (hol- 

der stillingen). 
3 Nærmest vekstopphør, desimert krone, kan være 

sterkt lavbehengt, kronedekning tydelig avta- 
kende (sosialt nedadgående). 

Dynamisk tendens skal kunne si mer o m  treets 
situasjon vis h vis nabotræme enn vitaliteten kan, til 
tross for subjektive vurderinger (Angell-Petersen 
1985). 

Skogfasene som angis følger Huse (1965). 
Ungdomsfase: Jevn o g  sluttet ungskog. Høg  vita- 
litet og  dynamisk tendens. 
Optimalfase: E n  dominerende homogen generasjon. 
Kan variere e n  del i alder. Høg  horisontalslutning; 
vertikalslutning høg, men svekkes i eldre skog. 
Vitalitet o g  dynamisk tendens høg i oversjiktet, i 
undersjiktet betydelig sjøltynning. 
Aldersfase: Eldre trær i tilnærmet enetasjet  be- 
stand. Horisontalslutning ennå ganske god. Vitaii- 
teten klart nedsatt, dynamisk tendens låg. 
Oppløsningsfase: Sterk desintegrasjon av hoved- 
bestandet (oversjiktet), meget låg vitalitet, mange 
døde trær karakteristisk. Mellomsjikt ubetydelig, 



Tabell 3. Signalarter av karplanter i Rotldalen. 1 Haugset et al. (1996) gjelder norske forhold, mens 2 Noren et 
al. (1995), 3 Karstrom (1997) og 4 From & Delin (1995) er svenske kilder. Alle habitatangivelser for skog gjelder 
gammel skog. 

Vitenskapelig navn 

Urter, bregner 0.1. 
Aconitum septentrionale 
Athyrium filix-femina 
Blechnum spicant 
Cardamine amara 
Chrysoplenium alternifolium 
Cicerbita alpina 
Cirsium heterophyllum 
Coeloglossum viride 
Convallaria majalis 
Corallorhiza trijida 
Crepis paludosa 
Dactylorhiza fuchsii 
Dactylorhiza incarnata 

ssp. cruenta 
Dactylorhiza incarnata ssp. 

incarnata 
Dactylorhiza lapponica 
Dryas octopetala 
Equisetum hyemale 
Gymnadenia conopsea 
Listera cordata 
Listera ovata 
Moneses unijiora 
Montia fontana 
Oxalis acetosella 
Paris quadrifolia 
Parnassia palustris 
Petasites frigidus 
Polygonatum verticillatum 
Polystichum lonchitis 
Saxifraga aizoides 
Selaginella selaginoides 
Stellaria nemorum 
Triglochin palustre 
Antall arter 

Grasvekster 
Carex capillaris 
Carex hostiana 
~leocharis quinquejiora 
Eriophorum latifolium 
Glyceria jiuitans 
Milium effusum 
Antall arter 
Totalt antall arter 

Norsk navn 

tyrihjelm 
skogburkne 
bjønnkam 
bekkekarse 
maigull 
turt 
hvitbladtistel 
grønnkurle 
liljekonvall 
korallrot 
sumphaukeskjegg 
skogmarihand 

blodmarihand 

engmarihand 
lappmarihand 
reinrose 
skavgras 
brudespore 
småtveblad 
stortveblad 
olavsstake 
kjeldeurt 
gaukesyre 
firblad 
jåblom 
fjellpestrot 
kranskonvall 
taggbregne 
gulsildre 
dvergjamne 
skogstjerneblom 
myrsauløk 

32 

hårstarr 
engstarr 
småsivaks 
breiull 
mannasfltgras 
myskegras 

6 
38 

Kilde som signalart 
1 2 3 4  Habitat i Rotldalen 

fuktig, rik skog 
rik granskog 
fuktig skog, fukthei 
sumpskog 
ravine, kildesig 
fuktig, rik skog 
kildesig 
rik skog, rik fukteng 
rik skog 
sumpskog 
rik fukteng, kildesig 
rikmyr, rik sumpskog 

X 

X 

X 

X 

X 

X X 

X X X 

X X X X  

X 

X 

X X 

X 

X X X 

X X 

X X 

X 

X 

X X 

X 

13 17 8 12 

rikmyr 
rikmyr 
rik skog 
rik skog 
rik skog 
fuktig granskog 
rik sumpskog, rik fukteng, rikmyr 
granskog 
kilde, bekkekant 
rik skog 
sumpgranskog 
rikmyr 
kildesig, sumpskog 
fuktig, rik skog 
rasmarkskog 
bekkekløft 
rikmyr, rik fukteng, kildesig, ravine 
rik sumpskog, kildesig, ravine 
rikmyr 

X rikmyr 
X rikmyr 
X rikmyr 
X X x rikmyr, rik fukteng 
X sumpskog 
X ravine, rik granskog 
6 1 0 1  
19 18 8 13 

undersjikt gruppevis utviklet på åpninger, ofte rik struktur på lite areal. Ingen særlig markant hoved- 
foryngelse også ellers. generasjon. Mellomsjiktet inneholder individ med 

høg vitalitet og  dynamisk tendens. 
Bledningsfase: Heterogen dimensjons- og alders- 



Tabell 4. Signalarter av moser i Rotldalen. Opplysninger som gjelder norske forhold er hentet fra 1 Haugset et 
al. (1996) og 2 Prestø (1996a). 3 Hallingback (1991, 1996), 4 Noren et al. (1995), 5 From & Delin (1995) og 6 
Hedenas & Lofroth (1992) er svenske kilder. Alle habitatangivelser for skog gjelder gammel skog. 

Kilde for signalart 
Vitenskapelig navn Norsknavn 1  2 3 4 5  6  Habitat i Rotldalen 

Marchantiopsida 
Anastrepta orcademis 
Anastroph)~llum hellerianum 
Anastrophyllum minutum 
Barbilophozia quadribba 
Calypogeia azurea 
Calypogeia suecica 
Cephalozia leucantha 
Geocalyx graveolens 

levermoser 
heimose X 

pusledraugmose x 
tråddraugmose x 
kloskjeggmose x 
blåflak X 

råteflak X 

blygglefsemose x 
kluftrnose X 

furuskog, fukthei 
fuktig granskog 
bergvegger, rotvelter 
rikmyr 
rik granskog 
fuktig granskog, rik sumpgranskog 
rik granskog 
fuktig, rik granskog, rik sumpgran- 
skog, bekkekant, rikmyr 
fuktig, rik granskog, kildesig, rik 
sumpgranskog 
bekkekanter, fuktig bergvegg 
fuktig granskog 
rikmyr 
fuktig granskog, bekkekant 
fuktig granskog 
fuktig granskog 
fuktig gran- og furuskog, ravine 
kildesig 

X X X  

X  X  X  X  

x x x x x  
x x x x x  
x x x x x  
X X X X  

x x x x x  
x x x x x  

Harpanthusflotovianus kjeldesalmose x x x x x x  

spnkesleivrnose x 
råteflik X 

praktflik X 

lurvflik X 

fauskflik X 

buttflik 
raudmuslingmose x 
bekkehoggtann 

17 15 

Jungemannia obovata 
Lophozia ascendem 
Lophozia cf. rutheana 
Lophozia incisa 
Lophozia longijlora 
Lophozia obtusa 
Mylia taylorii 
Tritomaria polita 
Antall arter 

X  X  X  X  X  

X  X  X  X  X  

X  X  X  

x x x x x  
x x x x x  
X X X X  

X X X X  

X  X  

16 17 16 14 11 

Sphagnopsida torvmoser 
Sphagnum contortum vritorvmose 1 1 rikmyr, kildesig 
Sphagnum quinquefarium lyngtomose 1 1 1 1  sumpgranskog, bergvegger i fuktig 

granskog, ravine 
Sphagnum strictum heitomose 1 fukthei 
Sphagnum teres beitetomose 1 1 intermediær myr, rikmyr, kildesig 
Sphagnum warmto@i rosetorvmose 1 1 1 intermediær myr, rikmyr, rik 

sumpskog 
Antali arter 5  1 1 5 1 1 3  

Bryopsida og Andreaeopsida 
Bryum weigelii 
Calliergonella cuspidata 

tann- og sotmoser 
kjeldevrangmose 
sumpbroddmose 

intermediær myr, rikrnyr, kildesig 
sumpskog, intermediær myr, 
ri kmyr 
rikmyr 
rikmyr 
rikmyr, rik sumpgranskog 
rik granskog 
kildesig, fukteng, rikmyr, 
bekkekant 
rikmyr, rik fukteng 
rik sumpgranskog, bekkekanter 
fuktig, rik granskog, rik 
fjellbj~rkeskog, kildesig 
fuktig, rik granskog, ravine, rik 
fjellbj~rkeskog 
bergvegger, rik granskog, rik 
fjellbj~rkeskog 
fukthei, fuktig furuskog 
intermediær myr, rikmyr 

snerpstjernemose 
myrstjernemose x 
myrgittermose x 
lundveikmose 
kalkmose 

Campylium elodes 
Campylium slellaturn 
Cinclidium stygium 
Cirriphyllum pilifemm 
Cratoneuron filicinum 

Ctenidium molluscum 
Fissidens adianthoides 
Hylocomiastrum pyrenaicum 

kamrnose X 

saglomrnemose x 
seterhusmose X X X X  

Hylocomiastrum unlbratum skyggehusmose x 

Hypnum callichroum dunflette 

Leucobryum glaucum 
Loeskypnum badium 

blåmose X 

messingmose 
X X X X  

X  



Meesia longiseta 
Mnium homum 
Mnium spinosum 
Oncophonts virens 
Paludella squarrosa 
Palustriella decipiens 

stakesvanemose X X 

kysttomemose x 
str~tomemose X 

myrsprikemose X X 

piperensermose x X 

fj~rtuffmose x x x  X 

intermediær myr, rikmyr 
rik granskog, ravine 
rik granskog 
rikmyr, rik sumpskog, kildesig 
intermediær myr, rikmyr 
rik sumpskog, kildesig, rikmyr, rik 
fukteng, bekkekant 
rik sumpskog, kildesig, rilanyr, rik 
fukteng, bekkekant 
kildesig, bekkekant 
kildesig, bekkekant 
fuktig, rik granskog, sumpskog, 
ravine, kildesig 
fuktig granskog 
intermediær myr, kildesig 
fuktig granskog, ravine, bloklanark 
fuktig, rik granskog, rik 
sumpgranskog 
rik granskog, rik fukteng, rik 
fjellbj~rkeskog 
fuktig, rik granskog 
rikmyr, kildesig 
intermediær myr, rikmyr 
intermediær myr, rikrnyr 
bergvegg, kildesig 
kildesig, intermediær myr 

Palustriella falcata stortuffmose x x x  X 

Philonotis fontana 
Philonotis tomentella 
Plagiomnium medium 

teppekjeldemose X 

grannkjeldemose X 

krattfagermose x x x x 

Plagiothecium undulatum 
Rhizomnium pseudopunctatum 
Rhytidiadelphus loreus 
Rhytidiadelphus subpinnatus 

kystjamnemose x x x x x 
fjellrundmose X 

kystkransmose x x x x x 
fj~rkransmose x x x x x  

Rhytidiadelphus triquetnts storkransmose X 

Schistostega pennata 
Scorpidium cossonii 
Scorpidium scorpioides 
Tomentypnum nitens 
Tortella tortuosa 
Wamstorfia sarmentosa 
Antall arter 
Totalt antall arter 

lysmose X 

brunmakkmose x X 

stormakkmose x 
gullmose X X 

putevrimose x X 

blodn~kkemose X 

35 15 10 27 13 6 
57 31 27 49 30 21 

Tabell 5. Signalarter av lav i Rotldalen. 1 Haugset et al. (1996) og 2 Holien (1996a) gjelder norske forhold. 3 
Holien (1996b) gjelder «old growth species~ i tabell 3, Paper 111.4 Hallingback (1995), 5 From & Delin (1995), 
6 Noren et al. (1995) og 7 Karstrom (1997) er svenske kilder. Chaenothecopsis spp. er lavboende sopp. 

Vitenskapelig navn Norsk navn Habitat i Rotldalen 

Blad- og busklav 
Alectoria sarmentosa 
Cavernularia hultenii 

gubbeskjegg 
groplav 

granskog, sumpgranskog 
fuktig granskog, sumpgranskog, 
ravine 
fuktig, rik granskog, ravine 
granskog, fjellbj~rkeskog 
fuktig, rik granskog, blandingsskog. 
ravine 
fuktig, rik granskog, blandingsskog, 
ravine 
fuktig, rik granskog, blandingsskog 
fuktig, rik granskog, blandingsskog 
fuktig granskog, ravine 
fuktige bergvegger i granskog 
fuktige bergvegger, ravine, 
sumpgranskog 
fjellgranskog 
fjellbj~rkeskog, fukthei 

X  X  X X X  

X  

Lobaria scrobiculata 
Nephroma arcticum 
Nephroma bellum 

skrubbenever 
storvrenge 
glattvrenge 

X  X  X X X X  

X  

X  X  X  X  X  

lodnevrenge Nephroma resupinatum 

Pannaria pezizoides 
Parmeliella triptophylla 
Platismatia norvegica 
Solorina saccata 
Sphaerophorus globosus 

skålfiltlav 
stiftfiltlav 
skrukkelav 
vanlig skållav 
brun korallav 

X  X  

X X X X  

X X X X X X  

X  

X X  

Tholurna dissimilis 
Vulpicida juniperinus 
Antall arter 

trollav 
einerlav 

13 



Knappenålslav 
Calicium glaucellum hvitringnål X X 

Chaenotheca chlorella vortenål X X X X X 

Chaenotheca ferruginea rustflekknål X 

Chaenothecaficrjhracea gullnål X 

Chaenotheca stemonea sky ggenål X X 

Chaenotheca subroscida sukkernål x x x x x x  

Chaenotheca trichialis skjellnål X X 

Chaenothecopsis spp. X 

Microcalicium disseminatum h k k e n å l  X 

Sclerophora coniophaea rustdoggnål x x x x x x x 
Antall arter 10 2 4 9 3 5 3 2  

Skorpelav 
Gyalecta friesii 
Hypocenomyce friesii 
Hypocenomyce sorophora 
Lecanactis abietina 
Lecanora cadubriae 
Mycoblastus sanguinarius 
Xylographa parallela 
Antall arter 
Totalt antall arter 

'skyggekraterlav' x x x 
'tyrilav' X X X 

X  

'gammelgranlav' x x x x x x 
X  

X  

X  

7  1 3 6 4 1 1 0  
30 8 12 17 20 13 12 3  

fuktig granskog, furuskog 
sumpgranskog, furuskog 
fuktig granskog 
fuktig og rik granskog 
fuktig og rik granskog, ravine 
fuktig granskog, ravine, 
sumpgranskog 
fuktig granskog, ravine, 
sumpgranskog 
fuktig granskog, ravine, 
sumpgranskog, furuskog 
fuktig granskog, ravine, 
sumpgranskog 
rik sumpgranskog 

fuktig, rik granskog 
fuktig, rik granskog, furuskog 
fuktig granskog 
rik sumpgranskog, ravine 
fuktig granskog 
fuktig granskog 
sumpgranskog, furuskog 

Tabeli 6. Signalarter av sopp i Rotldalen. l Haugset et al. (1996) gjelder norske forhold. 2 Hallingback (1994), 3 From 
& Delin (1995), 4 Noren et al. (1995) og 5 Karstrom (1997) er svenske kilder. 6 Kotiranta & Niemela (1996) er finsk 
kilde. Alle habitatangivelser for skog gjelder gammel skog. Korsmo et al. (1996) fører praktbarksopp (Veluticeps 
abietina) som garnmelskogsart. 

Vitenskapelig navn Norsk navn 1  2  3 4 5  6  HabitatiRotldalen 

Antrodia heteromopha 
Asterodon fermginosus 
Bankera violascens 
Climacocystis borealis 
Cystostereum murraii 
Hydnellum suaveolens 
Leptopom mollis 
Phellinus chrysoloma 
Phellinus fermgineofuscus 
Phellinus lundellii 
Phellinus nigrolimitatus 
barblandingsskog 
Phellinus viticola 
barblandingsskog 
Veluticeps abietina 
Antall arter 

hvit grankjuke 
piggbroddsopp 
knippesøtpigg 
vasskjuke 
duftskinn 
duftbmnpigg 
kjøttkjuke 
granstokk-kjuke 
graruustkjuke 
valkildkjuke 
svartsonekjuke 

hyllekjuke 

praktbarksopp 
13 

X  X  

X  X  X  X  X  X  

X  X  X  

X X X  

x x x x x x  
X  X  

x x x x x x  
x x x x x x  
x x x x x x  
X  X  

x x x x x x  

X  X X X  

fuktig granskog 
sumpgranskog 
fuktig, rik granskog 
fuktig granskog 
fuktig granskog, blandingsskog 
fuktig, rik granskog, ravine 
fuktig granskog, blandingsskog 
fuktig granskog, sumpgranskog, ravine 
sumpgranskog 
fuktig blandingsskog 
fuktig granskog, sumpgranskog, 

fuktig granskog, sumpgranskog, 

fuktig granskog, ravine 



Tabell 7. Rødlista karplanter og moser i Rotldalen. Kilder er Direktoratet for naturforvaltning (1992) og Frisvoll 
& Blom (1992). De to artene merket (*) er foreslått fjernet fra rød liste (Frisvoll & Blom 1997). Aktuelle moser 
fra den europeiske rødlista (ECCB 1995) er tatt med. Kryss (x) viser at arten forekommer, men ikke på rød liste. 

Karplanter 
Vitenskapelig navn Norsk navn Status 
Dactylorhiza incarnata ssp. cruenta blodmarihand hensynskrevende 
Dactylorhiza incarnata ssp. incarnata engmarihand hensynskrevende 
Dactylorhiza lapponica lappmarihand hensynskrevende 
Leucorchis albida ssp. albida hvitkurle sårbar 
Antall arter 4 

Moser 
Vitenskapelig navn 
Anastrophyllum hellerianum (*) 
Calypogeia suecica 
Campylium elodes 
Gymnocolea borealis 
Lophozia ascendens 
Lophozia longiflora (*) 
Antall arter 

Norsk navn 
pusledraugmose 
råte flak 
snerpstjernemose 
brundymose 
råteflik 
fauskflik 

6 

Status ECCB 
hensynskrevende X 

hensynskrevende X 

X regionalt trua 
X ufullstendig kjent 

hensynskrevende sjelden 
hensynskrevende X 

4 2 

Vertikalprofil Horisontalprofil 

211145 vitalitet = 20, d namisk O trar med stamme og krone 
tendens = 1, alder = 145 
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Figur 3. Forklaringer til symboler brukt på vertikal- og horisontalprofilene for 
skogstruktur. Symbolene til venstre i vertikalprofilene gjelder tresjiktet, mens sym- 
bolene til høyre gjelder feltsjiktet. De tre Øverste symbolene for horisontalprofilene 
gjelder tresjiktet. De nedenfor gjelder feltsjiktet. Prikka linjer i vertikalprofilene 
viser skillene mellom tresjiktene (over-, mellom- og undersjikt). 



Figur 4. Skogstruktur flate A. Sør for Rotla, ca. 1 km sØrvest for Stormoen, 540 m 0.h. Blåbærgranskog, 4. bonitet. En- 
sjikta, rein granskog i aldersfase. Overhøgde ca. 18 m, brysthøgdediarneter 30-90 cm, brysthøgdealder 120-200 år, 
kubikkmasse ca. 45 m3/daa. De eldste trea er i ferd med å dø. Ingen sikre spor av hogst. Svak foryngelse (16 småplanter 
per daa). Tidligere upublisert materiale fra 1984 utarbeidet av E.I. Aune. 



Figur 5. Skogstruktur flate B. Sør for Rotla, ca. 800 m sørvest for Stormoen, 510 m 0.h. Småbregnetype, 4. bonitet. 
Flersjikta, nesten rein granskog i aldersfase. Overhøgde ca. 18 m, brysthøgdediarneter 16-32 cm, brysthøgdealder 110- 
200, kubikkmasse ca. 17 m3/daa. Fiere vindfall og mer foryngelse enn i flate A (40 småplanter per daa). Noen få spor av 
gammel plukkhogst. Tidligere upublisert materiale fra 1984 utarbeidet av E.I. Aune. 
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Figur 6. Skogstruktur flate C. Nord for Rotla ved Røssetvollen, 500 m 0.h. Gjengrodde beitevoll/bakkemyr, 
suksesjon mot Iågurt- og småbregnegranskog, 4. bonitet. Flersjikta, rein granskog i optimalfase. Overhøgde ca. 
14 m, brysthcigdediameter 18-40 cm, brysth~gdealder 70-140 år, kubikkmasse ca. 16 m3/daa. Spor etter en 
tidligere suksesjonsfase med einer (og vier?). Mange småplanter (ca. 250 per daa). Tidligere upublisert materiale 
fra 1984 utarbeidet av E.I. Aune. 



Figur 7. Skogstruktur flate D. Vest for Mølnhusvollen, 560 m 0.h. Lågurtgranskog som er klart påvirka av 
tidligere setring, 3. bonitet. Flersjikta skog i bledningsfase med gran i oversjiktet og mye bjørk (og litt gråor) i 
mellom- og undersjiktet. Overhøgde ca. 20 m, brysthøgdediameter 20-65 cm, brysthøgdealder 100-130 år. Bjørk 
i mellomsjiktet hadde brysthøgdediameter 6-16 cm, brysthøgdealder 60-90 år (ett tre 180 år). Kubikkmasse av 
gran ca. 34 m3/daa. Kubikkmasse av bjørk ca. 5 m3/daa. En del foryngelse (ca. 55 smhplanter av gran per daa). 
Det sterke innslaget av bjørk (pionertre) har trolig kommet etter tilbakegang/opphør av setringa i dalen. Grana, 
som et tolerant klimakstre, synes i ferd med å få overtaket. Tidligere upublisert materiale fra 1984 utarbeidet av 
E.I. Aune. 



Figur 8. Skogstruktur flate E. Nordvest for Mølnhusvollen, 480 m 0.h. Lyngrik furuskog, 5. bonitet. Flersjikta 
barblandingsskog i aldersfase med furu som herskende treslag. Overhøgden var ca. 13 m. Furua i oversjiktet 
hadde en brysthøgdediameter på 35-55 cm og en brysthøgdealder på 160-200 år. Kubikkmasse for furu var ca. 
10 m3/daa og for gran 1,5 m3/daa. Tydelige spor av plukkhogst av furu. Foryngelsen besto av ca. 80 furuplanter 
og ca. 45 granplanter per daa. Tidligere upublisert materiale fra 1984 utarbeidet av E.I. Aune. 

Redlista arter 
Ved en eventuell etablering av en nasjonalpark bør 
det biologiske mangfoldet relateres både til nasjo- 
nale og internasjonale forhold (se f.eks. Tanninen et 
al. 1994). Derfor er artsmangfoldet i Rotldalen 
vurdert også i forhold til status i våre naboland. 
Opplysninger om rødlista arter følger Rassi & Vai- 
sinen (1987) (Finland), Direktoratet for naturfor- 
valtning (1992) (Norge), Frisvoll & Blom (1992, 
1997) (Norge), Aronsson et al. (1995) (Sverige), 
ECCB (1995) (Europa), Hojer (1995) (Norden), Ko- 

tiranta & Niemela (1996) (Finland), Tønsberg et al. 
(1996) (Norge) og Larsson (1997) (Sverige). Over- 
sikt over rødlista arter finnes i tabellene 8 , 9  og 10. 

Rødlistekategoriene som benyttes er, sortert etter 
truethetskategori, utrydda, direkte trua, sårbar, sjel- 
den, hensynskrevende, usikker og utilstrekkelig 
kjent (Direktoratet for naturforvaltning 1992). I 
tillegg omtales arter som Norge har et særansvar for 
forvaltningen av, sett i et nordisk, europeisk eller 
globalt perspektiv. 



Tabell 8. Rødlista lav- og sopparter i Rotldalen. Opplysningene for Norge følger Tønsberg et al. (1996) og 
Direktoratet for naturforvaltning (1992). Tønsberg et al. (1996) dekker kun blad- og busklav. Skorpelav som er 
rødlista i Sverige (Aronsson et al. 1995) er derfor tatt med da flere av artene kan bli rødlista også i Norge 
(merket med ?). Skrukkelav (Platismatia norvegica) regnes av Tønsberg et al. (1996) som en norsk ansvarsart i 
Fennoskandisk sammenheng. De to artene merket med (*) er foreslått fjernet fra rødlista (Bendiksen et al. 1997). 

Lav 
Vitenskapelig navn Norsk navn Status Sverige 
Chaenotheca chlorella vortenål ? hensynskrevende 
Gyalecta friesii 'skyggekraterlav' ? sårbar 
Platismatia norvegica skrukkelav ansv. sårbar 
Sclerophora coniophaea rustdoggnål ? hensynskrevende 
Antall arter 4 O 4 

SOPP 
Vitenskapelig navn 
Asterodon ferruginosus (*) 
Cystostereum murraii 
kptoporus mollis (*) 
Phellinus ferrugineofuscus 
Phellinus nigrolimitatus 
Antall arter 

Norsk navn Status 
piggbroddsopp hensynskrevende 
duftskinn hensynskrevende 
kjøttkjuke hensynskrevende 
granrustkjuke hensynskrevende 
svartsonekjuke hensynskrevende 

5 

Tabell 9. De viktigste habitattypene i Rotldalen med omgivelser. Navn på habitattyper følger i hovedsak 
Fremstad (1997). Myrtyper er tatt med (Moen 1983). 

Skogvegetasjon Myrtyper 
Lavlmose- og lyngskogvegetasjon Flatmyr 

Røsslyng-blokkebærfuruskog Bakkemyr 
Blåbærskog Strengmyr 
Småbregneskog Kanthøgmyr 

Lågurtvegetasjon 
Lågurtskog Vasskant-, vass- og flommarksvegetasjon 

Storbregne- og høgstaudevegetasjon Vasskantvegetasjon 
Storbregneskog Elvesnelle-starrsump 
Høgstaudeskog Vassvegetasjon 
Gråor-heggeskog Fl yteblad-vegetasjon 

Sumpkratt- og sumpskogvegetasjon Flommarksvegetasjon 
Fattig sumpskog Urte- og grasør 
Rik sumpskog 

Fjellvegetasjon 
Ikke tresatt vegetasjon på fastmark Rabbevegetasjon 
Rasmark-, berg- og kantvegetasjon Kalkfattige rabber 
Kulturbetinget engvegetasjon Greplyng-rabbesivhei 

Rike fuktenger Kalkrike rabber 
Setervoller Reinrosehei 

Myr- og kjeldevegetasjon Lesidevegetasjon 
Ombrotrof myrvegetasjon Fuktig lynghei 
Fattigmyrvegetasjon Blåbær-blålynghei 
Intermediær myrvegetasjon Einer-dvergbjørkhei 
Rikmyrvegetasjon Snøleievegetasjon 
Kjelde- og sigvegetasjon Grassnøleie 



Tabell 10. Forekomst av naturgitte forhold som medfører høg markfuktighet i 19 skoger. Ulike årsaker til høg 
markfuktighet er summert nederst, og antall registreringer av de enkelte forhold er summert til høyre. 

Skog nr. Ant. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 skoger 

Bekk X X X X X X X 7 
Fuktsig X x x x x x x x x x  x x x  X X 15 
Sump x x x x x x x  x x x x x  X X X 15 
Kilde X 1 
Fattig- og X X x x x x x x  X 9 
intermediær myr 
Ri krnyr X X X X X 5 
Ant. typer 4 3 3 2 4 3 3 1 1 2 3 2 4 4 3 2 2 2 4  

Nomenklatur og utbredelsesdata 
Navnesettingen i rapporten f~lger Frernstad (1997) 
for vegetasjonstyper, Lid & Lid (1994) for karplan- 
ter, Frisvoll et al. (1995) for moser, Krog et al. 
(1994) for blad- og busklav, Santesson (1993) for 
skorpelav og Den norske soppnavnkorniteen (1996) 
for sopp. Norske navn på knappenålslav følger 
Holien et al. (1994), men noen uoffisielle norske 
lavnavn som brukes av Holien (1996a) er også 
benytta her. 

Underarter (ssp.) eller varieteter (var.) nevnes i 

tabellene der dette er kjent. Noen arter nevnes bare 
i vid betydning (s.lat.) eller som kollektivarter 
(coll.). I den løpende teksten nevnes underart eller 
varietet kun der dette anses nødvendig. 

Foruten de nevnte flora- og faunaverk, er data om 
artenes utbredelse henta fra Jørgensen (1934), 
Fægri (1960), Stønner (1969). Hulten (1971), Aas 
(1978), Middelborg & Mattson (1987), Gjærevoll 
(1990, 1992), Eriksson (1992), Odland et al. 
(1992), Soderstrom et al. (1995, 1996) og Fægri & 
Danielsen (1996). 



4 Resultat 

4.1 Mangfold av naturtyper 

Et vern av Rotldalen med omkringliggende fjell vil 
sikre et bredt utvalg av naturlige og kulturbetinga 
habitat. Vegetasjonen i området preges av raske 
vekslinger mellom fjell, myr, barskog, setervoller, 
lauvskog og elvekanter. Den småskala mosaikken 
mellom vegetasjon på myr og fastmark er typisk for 
området. Næringsfattige vegetasjonstyper domi- 
nerer området, men parti med rikere og mer 
næringskrevende typer finnes. 

I det følgende omtales mangfoldet av habitattyper i 
Rotldalen (tabell 9). For arealoppgaver for Rotl- 
dalens vegetasjonstyper vises det til Moen & 
Kjelvik (198 1). 

Skogvegetasjon 
Rotldalen har et bredt utvalg av boreale skogtyper. 
Granskog dominerer barskogen i Rotldalen. Rein 
granskog er mest typisk i mellomboreal vegeta- 
sjonsregion. Noen steder går faktisk granskogen 
helt opp og danner skoggrensa, men stort sett er 
skog av fjellbjørk (Betula pubescens ssp. czere- 
panovii) grensedannende. Skogteiger over 700 m 
0.h. finnes i første rekke fra Svenskmoen og østover 
(figur 1). I nordvestre del av Fongen finnes det ett 
eksemplar av gran (Picea abies) 850-900 m 0.h. (A. 
Garthe, I. og S. Sivertsen). Disse anga også små 
eksemplar av gran på østsida av Melshogna. 

Mye av skogen i nordboreal vegetasjonsregion er 
blandingsskog hvor grana er blanda sterkt opp med 
bjørk (tabell 1). Rein furuskog finnes også, men 
furu (Pinus sylvestris) som spredte enkelttrær eller 
små grupper av trær på myr er mer typisk for 
Rotldalen. Varmekrevende, næringsrike skogtyper 
forekommer kun i Rotldalen vest for allmenningen 
(Moen & Kjelvik 1981). 

De største arealene med sammenhengende gran- 
skog finnes i den sørvendte lia fra Røssetvollen og 
vest til grensa for allmenningen og i området sør for 
Stormoen. Omtrent 2,6 km2 av skogen innenfor all- 
menningen skal være produktiv barskog (Direk- 
toratet for statens skoger 1986) (figur 2). Dette 
utgjør ca. 9 % av Rotldalen statsallmenning under 
tregrensa. Pålitelige takstresultat som kan gi en 
tilfredsstillende oversikt over drivverdig produktiv 
skog og tømmermasse i Rotldalen mangler (Direk- 
toratet for statens skoger 1986), og øvre østre 

grense for produktiv skog går ifølge økonomisk 
kartverk ved Hoernsvollen og Vælabekken (figur 
2). Totalt barskogsareal i Rotldalen, uproduktiv 
barskog inkludert, er ca. 10 km2. Det meste av den 
produktive skogen ligger i mellomboreal region. 
Produktiv barskog i nordboreal region finnes først 
og fremst i Stormoen-området. Skogen i Rotldalen 
er for det meste lågproduktiv i henhold til det 
økonomiske kartverket. Mindre areal med middels 
produktiv skog finnes mot vestgrensa for allmen- 
ningen (figur 2). 

Lavlmose- og lyngvegetasjon. Blåbærskog og 
småbregneskog utgjør en stor andel av de skog- 
kledte arealene i Rotldaien. Blåbærskog og små- 
bregneskog finnes som regel i småmosaikk (jf. 
tabell l), som vanlig er i Trøndelag. Kun unntaksvis 
utgjør rene blåbærskoger eller småbregneskoger 
større areal. Typiske arter i blåbærskogen er gåse- 
fotskjeggmose (Barbilophozia lycopodioides), smyle 
(Deschampsia flexuosa), blanksigd (Dicranum rna- 
jus), ribbesigd (Dicranum scoparium), etasjemose 
(Hylocomium splendens), linnea (Linnaea borea- 
lis), skogstjerne (Trientalis europaea), blåbær 
(Vaccinium myrtillus) og tyttebær (Vaccinium vitis- 
idaea). Bjønnkam (Blechnum spicant), skmbbær 
(Cornus suecica), kystjamnemose (Plagiothecium 
undulatum) og kystkransmose (Rhytidiadelphus 
loreus) er uvanlige eller mangler i sør- og sørøst- 
eksponert blåbærskog, men er vanligere i skog med 
annen eksposisjon. Karakteristiske arter for små- 
bregneskogen er hvitveis (Anemone nemorosa), 
fugletelg (Gymnocarpium dryopteris), skyggehus- 
mose (Hylocomiastrum umbratum), gaukesyre 
(Oxalis acetosella) og hengeving (Phegopteris 
connectilis). 

Røsslyng-blokkebærskog er vanlig på de fleste 
skogkledte holmer i myrene i Rotldalen. Furu 
dominerer som regel tresjiktet, men utforminger 
med bjørk finnes enkelte steder. Naturlig nok fore- 
kommer også her overgangstyper mellom myr og 
skog. I røsslyng-blokkebærskog er hvitlyng (Andro- 
meda polifolia), fjelikrekiing (Empetrum nigrum 
ssp. hermaphroditum), stormarimjelle (Melampy- 
rum pratense), molte (Rubus chamaemonts) og 
furutorvmose (Sphagnum capillifolium) typiske 
arter. 

Lågurtvegetasjon. Lågurtskog finnes i første rekke 
på nordsida av Rotla i nedre deler av allmenningen 
og i østskråningen av Hoemsknipen. Lågurtskogen 
danner her mosaikk med bakkemyrer og blåbær- 



Ismåbregneskog. I lågurtskogen, som generelt bærer 
preg av menneskets utmarksbruk, vokser hvitmaure 
(Galium boreale), skogstorkenebb (Geranium syl- 
vaticum), storkransmose (Rhytidiadelphus triquet- 
rus) og legeveronika (Veronica oficinalis). 

H~gstaude- og storbregnevegetasjon. Høgstaude- 
skog finnes i østskråningen av Hoemsknipen, og 
ellers som flekker i unders~kelsesornrådet, spesielt i 
de høgproduktive granskogene mot vestgrensa for 
allmenningen. Karakteristiske arter for høgstaude- 
skogen er, foruten store bregner (Dryopteris og 
Athyrium), tyrihjelm (Aconitum septentrionale), turt 
(Cicerbita alpina), lundveikmose (Cirriphyllum 
piliferum) mjødurt (Filipendula ulmaria), skog- 
storkenebb (Geranium sylvaticum), bekkerundmose 
(Rhizornnium punctatum), fjørkransmose (Rhytidia- 
delphus subpinnatus), storkransmose (Rhytidia- 
delphus triquetrus), tågebær (Rubus saratilis) og 
skogstjemeblom (Stellaria nemom).  

Storbregneskog som skogtype er ikke vanlig i om- 
rådet, men finnes for eksempel i de nordeksponerte 
liene sør for Stormoen (tabell 1). Ellers fore- 
kommer storbregneskog kun som små flekker i de 
vestligste deler av undersøkelsesområdet. De ulike 
artene av storbregner vokser derimot spredt gjen- 
nom hele dalen. Typiske arter for storbregneskogen 
er skogburkne (Athyrium tfilix-jiemina), lundveik- 
mose (Cirriphyllum piliferum), sauetelg (Dryop- 
teris expansa), skyggehusmose (Hylocomiastrurn 
umbratum), hengeving (Phegopteris connectilis) og 
fjørkransmose (Rhytidiadelphus subpinnatus). 

I Ramåa, rett ovenfor der denne møter Rotla er det 
noen små holmer med pionervegetasjon. Gråor 
(Alnus incana) er eneste art i tresjiktet. Træmes 
høgde ligger stort sett mellom tre og fem meter. 
Disse holmene ligger omtrent 465 m 0.h. Vanlige 
arter i feltsjiktet er tyrihjelm (Aconitum septen- 
trionale), sumphaukeskjegg (Crepis paludosa), 
sølvbunke (Deschampsia cespitosa), mjødurt (Fili- 
pendula ulmaria), vendelrot (Valeriana sambuci- 
folia) og fjellfiol (Viola biJlora). Holmene minner 
om gråor-heggeskog. 

Sumpkratt- og sumpskogvegetasjon. Høg for- 
sumpningsgrad i dalen gjør overgangstyper mellom 
myr og skog vanlige. Dette medfører også at 
forekomsten av naturgitte forhold som gir høg 
markfuktighet er vanlig i Rotldalen (tabell 10). 
Fuktige sig og sumper er registrert i 15 av de 19 
utvalgte barskogene, mens sju skoger har bekker 

(tabell 10). Fattige sumpskoger er kanskje den aller 
vanligste skogtypen i Rotldalen. Spesielt sør og øst 
for Rotla er det store areal av denne typen. Typiske 
arter i fattig sumpskog er skogsnelle (Equisetum 
sylvaticum), storbjømemose (Polytrichum com- 
mune), molte (Rubus chamaenwrus) og grantorv- 
mose (Sphagnum girgensohnii). 

Rik sumpskog finnes som små flekker i hele 
Rotldalen. På «deltaet» der Fagermoa og Homrnel- 
fussbekken møter Rotla er det litt større areal av rik 
sumpskog. I rik sumpskog vokser blant annet 
skogfagermose (Plagiomnium afine), sumpbrodd- 
mose (Calliergonelfa cuspidata), mjødurt (Filipen- 
dula ulmaria), skogrørkvein (Calamagrostis pur- 
purea) og soleihov (Caltha palustris). 

Skogstruktur og skogdynamikk. Mye av skogen i 
Rotldalen preges av tidligere tiders setring med 
dertil hørende vedhogst, plukkhogst av bygnings- 
tømmer, husdyrbeite og utrnarksslått. Gamle stubber 
er registrert i 15 av de 19 utvalgte skogene (tabell 
11). Antropogen påvirkning av andre typer er sum- 
mert i tabell 12. I skog 13 er det rester etter et kvem- 
steinbrudd. Skog 15 har en god del kjørespor. De 
andre påvirlaiingstypene i tabell 12 medfører mindre 
synlige «inngrep». I store deler av dalføret ligger 
disse inngrepa såvidt langt tilbake i tid at det i dag 
finnes større areal med «natumæn>, gammel skog. 

I Rotldalen er det skog med overhøgde opptil i 
hvert fall 26 m (520 m o.h.), og grantrær opptil 29 
m høge vokser i den nordeksponerte lia ved Rotla 
sør for Stormoen (Angell-Petersen 1994). Gamle, 
utvokste furutrær er stort sett 10-12 m høge i om- 
rådet (f.eks. figur 8). Trær med brysthøgdediameter 
over 90 cm finnes for gran (f.eks. figur 4), 60 cm 
for furu og 40 cm for bjørk. Skogen i de vestligste 
deler av allmenningen er noe yngre enn ellers i 
dalen. Dessuten er innslaget av stubber større og 
mengdelkontinuitet for d ~ d t  trevirke er noe mindre 
enn i flere av skogene lenger øst (tabell 11). 

Skogen ved Røssetvollen var i 1984 mellom 80 og 
140 år gammel (Aune 1984). Vest for dette er 
antakelig skogen noe yngre. I lia øst for Rotla og i 
indre del av dalen omkring Stormoen (bestand 4-15 
hos Angell-Petersen 1994: 157) er det flere parti 
uten eller nesten helt uten stubber (tabell 11). Dette 
gjelder også et større skogparti i sør- og øst- 
skråningen av Hoemsknipen. I disse områdene er 
mengden av d ~ d t  trevirke generelt større enn lenger 
vest. På Stormoen er stubbeantallet igjen betydelig. 



Tabeli 11. Forekomst av 29 nøkkelelement for biologisk mangfold i 19 skoger i Rotldalen. Hvert element er kvantifisert 
på en fem-gradig skala for frekvens (l svært lite, 2  lite, 3  middels, 4  mye og 5  dominerende) eller mengdelstørrelse (l 
fragmentarisk, 2  liten, 3  middels, 4 stor og 5  meget stor). Antall registrerte element per skog er ført nederst. 
Elementsummen er summen av verdiene for de 29 nøkkelelementene. Antall skoger hvor hvert element er registrert står 
til høyre. Forekomsten av stubber er regnet som negativt for biologisk mangfold og kvantifisert som 1 svært mange 
stubber, 2  mange, 3  middels, 4 få og 5  ingen stubber. 

Bergvegger 
Markfuktighet 
Stående død ved 
Grov, stående d ~ d  ved 
Liggende død ved 
Grov, liggende død ved 
Kontinuitet - død ved 
Kontinuitet - tresjikt 
Kontinuitet - marksjikt 
GamleJgrove trær - gran 
Gamielgrove trær - furu 
Garnletgrove trær - bjørk 
Gamielgrove trær - rogn 
Tørrbarksamfunn 
Flersjikta skog 
Stubber, gamie 
Stubber, nye 
Overheng (berg) 
Overheng (bark) 
Steinblokker 5-50 cm 
Steinblokker >50 cm 
Blokkvegetasjon (lav) 
Blokkvegetasjon (mose) 
Mikrotopografi 
Einer - frekvens 
Einer - størrelse 
Naken jord 
Flommark 
Vinkeltrær 
Elementsum 
Ant. element 

Skog nr. 
1 2 3  
2 - -  
3 4 3  
4 3 3  
3 2 2  
3  4 3  
3 4 2  
4 5 4  
5 5 4  
5  5  5  
5 4 4  
2  1 2  
2 2 2  

Ant. 
skoger 

5  
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
7 

18 
2  

19 
19 
19 
19 
6 

16 
10 
11 
4  

13 
19 
7 
7 
8 
4  

17 

Tabeli 12. Synlig antropogen (menneskelig) påvirkning unntatt skogsdrift i 19 skoger. Sauebeite introduseres av 
mennesket og tas med her. Elgbeite er forsøkt separert fia sauebeite og derfor tatt med her. Frekvensen av 
påvirkningstypene er summert til høyre. Antall typer påvirkning per skog (uten elgbeite) er summert nederst. Stiltråkk er 
skapt og oppretthold av sau og menneske. Stiltråkk i skogene 7 og 9 er hovedsaklig elgtråkk. 

Skog nr. 
1 2 3  

Kjørespor 
S tiltråkk 
Slåtte-/beitemark 
Gruvelskjerp 
Sauebeite 
Elgbeite 
Antall typer O 0  0  

4  5 6  7 8  9  10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
X  

X  X X X X  X  X  

X 

X  

X  X X  X  X  

X  X  X  X  X  X  

0 1 1 1 2 1 2 0 0 1 1 4 0 1 0 0  

Ant. 
skoger 

1 
7 
1 
1 
5  
6 



Enkelte steder er en større del av trærne opptil 20 m 
høge. Dette gjelder blant annet skogen på Østsida av 
Rotla på strekningen Svenslanoen til Mølnhus- 
vollen/i3årdsgardsvollen. De største trærne var i 
1984 mellom 100 og 200 år (f.eks. figur 8), men 
trær over 200 år forekommer jevnlig (f.eks. figur 4 
og figur 8, se også Angell-Petersen 1994). Enkelte 
trær er omkring 300 år (Angell-Petersen 1994). Det 
er også funnet bjørk på 181 år (figur 7). De største 
træme er ofte råteangrepet og vanskelige å alders- 
bestemme. Furuskogen er generelt gammel i områ- 
det og har mange furugadder. 

Utviklingsfaser i skog. Rotldalen har skog i alle 
utviklingsfaser. Skog i ungdomsfase finnes i første 
rekke i tilknytning til setervoller og gamle beite- 
marker som er i ferd med å gro igjen med et jevnt 
og dels slutta tresjikt. Angell-Petersen (1994) mente 
at det på enkelte av vollene kan være planta gran. I 
tilknytning til noen av de gamle setervollene har 
gjengroinga kommet så langt at skogen er i 
optimalfase (figur 6). Trærne er her dynamiske og 
har høg vitalitet. Skog i aldersfase er vanlig i 
området (figurene 4, 5 og 8), men kanskje aller 
vanligst i de produktive, lågereliggende områdene i 
vest. Skogen er prega av eldre trær og sjiktningen 
og kontinuiteten i tresjiktet er stedvis dårlig . Den 
eldste skogen i området, som samtidig er minst 
påvirka av hogst, er i bledningsfase (figur 7). Her 
mangler den typiske hovedgenerasjonen. Mellom- 
sjiktet har vitale og dynamiske trær. Innslaget av 
dødt trevirke er markant (figur 7). Deler av den 
eldste skogen er muligens i oppløsningsfase da 
oversjiktet mangler og mengden dødt trevirke er 
stor. Mellomsjiktet er her dårlig utvikla. Om man 
tar høgde for de klimatiske betingelsene, så er 
lysforholdene i skogbotnen gode og mulighetene 
for foryngelse relativt brukbare i skog i blednings- 
fase og oppløsningsfase (foryngelsesfase). 

Ut i fra observasjonene er det rimelig god grunn til 
å anta at den naturlige skogdynarnikken i Rotldalen 
består i småskala-forstyrrelser som at enkelttrær og 
små grupper av trær felles av vind og andre årsaker. 
I alle de 19 utvalgte barskogene forekommer 
liggende stamrnebrekk, høgstubber og tørre, stående 
trær (tabell 13). Rotvelter finnes i 9 skoger. 
Stammebrekk er mer utbredt og mye mer frekvent 
enn rotvelter. I fem skoger ligger det rester av 
gammelt dødt trevirke som tydelig var kappa med 
sag (tabell 13). I skog 12 ligger det større mengder 
virke lagt opp klar til transport. Av en eller annen 
årsak har dette ikke blitt henta ut. Dette virket har 

ikke spesielle arter, til tross for de store mengdene. 

Ikke tresatt vegetasjon på fastmark 
Kulturbetinga engvegetasjon. I områder med god 
tilgang på fuktighet er det våtelfuktige mer eller 
mindre næringsrike enger (rik fukteng). Dette er 
ofte i tilknytning til elver og bekker, men rike fukt- 
enger finnes også i fuktsigene uten åpent, rennende 
vatn. Vegetasjonen her er beitepåvirka. I den fat- 
tigste utformingen er fjellmarikåpe (Alchemilla 
alpina), gulaks (Anthoxanthum odoraturn), sølv- 
bunke (Deschampsia cespitosa), finnskjegg (Nar- 
dus stricta), tepperot (Potentilla erecta) og blå- 
knapp (Succisa pratensis) vanlige, mens svarttopp 
(Bartsia alpina), hvitbladtistel (Cirsium helenioi- 
des) og dvergjamne (Selaginella selaginoides) 
kommer inn på enda litt mer næringsrike steder. 
Denne siste typen finnes gjerne i kanten av 
setervollene. 

Mange av setervollene i Rotldalen er fortsatt åpne. 
Dersom beitebruken av vollene opphører, vil flere 
voller gro igjen med kratt og skog. Slik er 
situasjonen på noen av de eldste vollene, som 
sannsynligvis ikke har vært i bruk siden forrige 
århundre. Her har kratt og skog tatt over i 
varierende grad, og engvegetasjonen er i ferd med å 
gå over til lågurtskog (f.eks. Hoemsvollen under 
Hoemsknipen). I gjengroingsfasen er vierarter 
(Salix spp.) vanlige i busksjiktet. Oppslaget av 
sølvbunke (Deschampsia cespitosa) er omfattende 
på flere av vollene. Vanlige urter på setervollene er 
ryllik (Achillea millefolium), karve (Carum carvi), 
groblad (Plantago major) og hvitkløver (Trifolium 
repens). 

Myr- og kjeldevegetasjon 
De klimatiske forholdene i Rotldalen har medført 
sterk forsumpning av landskapet. Myr er derfor 
vanlig i området. Noen større myrkompleks finnes, 
spesielt på østsida av Rotla, men mosaikk mellom 
myr og barskog er vanligere. Fattige og interme- 
diære myrer forekommer inne i ni av 19 utvalgte 
skoger, mens rilanyr forekommer i fem (tabell 10). 
Nede i Rotldalen dominerer næringsfattige, minero- 
trofe flatmyrer. I dalsidene av Rotldalen er inter- 
mediære bakkemyrer vanlige. Bakkemyrene har 
gjeme noen minerotrofe strenger (strengmyr). 
Moen (1983) oppgir bakkemyrer med en helnings- 
grad opptil 15 %. Ombrotrofe flekker med hØgrnyr 
(kanthøgmyr iflg. Moen 1983) finnes flere steder. 
Myrslått har etter all sannsynlighet foregått på en 
svært stor andel av myrene i Rotldalen. 



TabeU 13. Forekomst av dØdt trevirke, etter dØdsårsak i 19 skoger. Antall typer dØd ved per skog er summert. Antall 
skoger hvor den enkelte type dØd ved fantes er summert. Tørrtrær er hele, stående, døde trær uansett størrelse (ev. med 
toppbrekk), mens høgstubber har brukket nedenfor midten. Liggende dØdt trevirke som bærer merker etter sag eller øks, 
er registrert som hogd. Dobbelkyss markerer sterk dominans av en type dØd ved. 

Skog nr. 
1 2 3  

Rotvelt X 

Stamrnebrekk x x x  
Høgstubbe X X X 

Tørrtrær x x x  
Hogd 
Ant. typer 
d8dt trevirke 4 3 3 

Ant. 
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 skoger 

X  X  X  X X X  X  X  9 
x x x x x x x x x x x x x x x x  19 
x x x x x x x x x x x x x x x x  19 
X X X X X X X X  X X X X X X X  18 

X  X  XX X  X  5 

Med hensyn til myrenes nænngsforhold, så har 
Rotldalen alt fra ombrotrofe myrer (nedbørsmyr), 
via fattigmyrer og intermediære myrer til rikmyr og 
ekstrem rikmyr. Ingen av nedbørsmyrene er tresatte, 
mens fattigmyrene (særlig i kanten mot fastmarka) 
er mer eller mindre bevokste med furu (Pinus 
sylvestris) og fjellbjork (Betula pubescens ssp. cze- 
repanovii), mer sjelden med gran (Picea abies) 
eller vier (Salk spp). Typiske arter på ombrotrof 
myr er heigråmose (Racomitrium lanuginosum), 
furutorvmose (Sphagnum capillifolium) og rusttorv- 
mose (Sphagnum fuscum). På fattigmyrene vokser 
flaskestarr (Carex rostrata), duskull (Eriophorum 
angustifolium), torvull (Eriophomm vaginatum), 
stivtorvmose (Sphagnum compactum), bjømetorv- 
mose (Sphagnum lindbergii), lurvtorvmose (Sphag- 
num majus), vortetorvmose (Sphagnum papillo- 
sum) og småbj~nnskjegg (Trichophonun cespito- 
sum). 

Bakkemyrene i området er fattigmyrer eller inter- 
mediære myrer, men omkring Hoemsknipen og 
flere steder sør for Stormoen er det både rike og 
ekstremrike utforminger. I rikmyrene er myrstjeme- 
mose (Campylium stellatum), hårstarr (Carex capil- 
laris), gulstarr (Carex flava), lappmarihand (Dac- 
tylorhiza lapponica), breiull (Eriophomm latifo- 
lium), piperensermose (Paludella squarrosa), jå- 
blom (Parnarsia palustris), myrklegg (Pedicularis 
palustris), blåkoll (Prunella vulgaris), fjelltistel 
(Saussurea alpina), dvergjamne (Selaginella sela- 
ginoides) og bjønnbrodd (Tofieldia pusilla) nokså 
konstante arter, mens engmarihand (Dactylorhiza 
incamata ssp. incarnata), blodmarihand (Dacty- 
lorhiza incamata ssp. cruenta), brudespore (Gym- 
nadenia conopsea), kastanjesiv (Juncus castaneus), 
nøkkesiv (Juncus stygius) og stortveblad (Listera 
ovata) er eksempel på arter som kun forekommer 

på enkelte steder. 

Kjelde- og sigvegetasjon forekommer spredt i hele 
området, både i skog og pålved myr. Ingen større 
velutvikla kjelder ble registrert i Rotldalen. I de 19 
utvalgte skoger er det kun registrert en kjelde 
(tabell 10). Alle observerte kjelder ligger i hellende 
terreng og overgangen mellom kjelde- og sigvege- 
tasjon er glidende i området. Oppkomme med åpent 
vatn ble knapt observert, men da må en ta 
sommertørken i 1997 i betraktning. Det typiske er 
små, relativt ustabile kjelder som glir gradvis over i 
sigvegetasjon. Både fattig og rik kjeldevegetasjon 
er observert. Felles for kjelde- og sigvegetasjonen 
er for eksempel kjeldemjøike (Epilobium alsini- 
folium), teppekjeldemose (Philonotis fontana) og 
kaldnikke (Pohlia wahlenbergii). Den fattige 
kjelde- og sigvegetasjonen har ellers arter som 
brearve (Cerastium cerastoides), setermjølke (Epi- 
lobium homemannii), fjellsyre (Oxyria digyna) og 
stjemesildre (Saxifraga stellaris). I den rike kjelde- 
og sigvegetasjonen vokser for eksempel gulstarr 
(Carex flava), kanstanjesiv (Juncus castaneus), 
trillingsiv (Juncus triglumis), jåblom (Pamassia 
palustris), tuffmoser (Palustriella spp.), gulsildre 
(Saxifraga aizoides), bekketvebladmose (Scapania 
undulata), dvergjamne (Selaginella selaginoides) 
og bekkehoggtann (Tritomaria polita). Granskogen 
nedenfor Svenskmoen (600 m 0.h.) har også rik 
sigvegetasjon. Her er sotstarr (Carex atrata) karak- 
teristisk. 

Vasskant-, vass- og flommarksvegetasjon 
Vasskantvegetasjon. Flere steder langs Rotla er 
det små forekomster av elvesnelle-starrsump, men 
kun på steder der elva renner relativt rolig. Flest 
forekomster av elvesnelle-starrsump er det i kanten 
av Rotla sør og nord for Mølnhusvollen. I hvert fall 



tre utforrninger finnes, hvorav den med flaskestarr 
(Carex rostrata) er vanligst, men også utforrninger 
med elvesnelle (EquisetumJluviatile) og stolpestarr 
(Carex nigra ssp. juncella) inngår. Sju av de 19 
utvalgte skogene har bekker (tabell 10). 

Vassvegetasjon. Vegetasjonen i ferskvatn er ikke 
spesif& undersøkt, men obligate vassplanter som 
stivt brasmegras (Isoetes lacustris) og flotgras 
(Sparganium angustifolium) vokser i området. 
Flotgras vokser i flere myrtjern og representerer 
flyteblad-vegetasjon. Det er påfallende lite åpent 
ferskvatn i området. 

Flommarksvegetasjon. Hommarksvegetasjon fin- 
nes både i kanten av og på grusholmene ute i elvene 
i området. Best utvikla er den i elvesvingene på den 
siden hvor elva graver minst. På nordsida av Rotla 
sørøst for Store Rønsbergvollen er det en artsrik og 
velutvikla urte- og grasør med blant annet harerug 
(Bistorta vivipara), fjelløyentrøst (Euphrasia fri- 
gida), fjellsyre (Oxyria digyna), jåblom (Pamassia 
palustris), fjelltimotei (Phleum alpinum) og vier- 
arter (Salix spp.). Gråor-heggeskog finnes også 
langs elvekantene. 

Fjellvegetasjon 
Fattig vegetasjon dominerer både Sprøyten, Mels- 
hogna, Saufjellet og Hoernsknipen. Fjellvegetasjo- 
nen inkluderer naturlig nok både rabber, lesider og 
sn~leier. 

Rabbevegetasjon. Greplyng-rabbesivhei er den 
vanligste utformingen av rabbevegetasjonen. Den 
er utbredt på toppen av tørre knauser. Kaikrike 
rabber finnes i beskjeden grad, men på Litlefongens 
hornblendegabbro er det reinroseheier. I reinrose- 
heiene vokser det ikke så mange krevende arter 
bortsett fra reinrose (Dryas octopetala). Sivertsen 
(1978) nevner spesielt svartstarr (Carex atrofusca) 
og fjellsmelle (Silene acaulis). 

Lesidevegetasjon. I lesidene er nænngsfattige, fuk- 
tige lyngheier vanlige i overgangen mellom nord- 
boreal og Iågalpin region. Disse fuktheiene kan 
deles i to utforminger. I den ene utformingen 
dominerer røsslyng (Calluna vulgaris), fjelikrekling 
(Empetrum nigrum ssp. hemphroditum) og blå- 
bær (Vaccinium myrtillus), sammen med fuktig- 
hetskrevende arter som torvull (Eriophorum vagi- 
natum) og molte (Rubus chamaemom). I den 
andre utformingen dominerer blåbær og molte, 
mens røsslyng og torvull er uvanlige. Denne typen 

forekommer kun i små flekker. Jeg fant ikke 
indikasjoner på at kulturpåvirkningen av Rotldal- 
området har pressa tregrensa ned til et kunstig lågt 
nivå, men dette kan ikke utelukkes helt (jf. Odland 
et al. 1992). I hvilken grad disse heiene er naturlig 
treløse (fuktige alpine røsslyngheier) eller treløse 
utforminger av røsslyng-blokkebærskog eller fattig 
sumpskog er usikkert. 

Andre typer av lesidevegetasjon i området er 
blåbær-blålynghei og einerdvergbjørkhei. Blåbær- 
blålynghei inngår gjeme i mosaikk med fattigmyr 
og fuktige lyngheier. Eierdvergbjørkhei er sjelden 
i området, men forekommer flere steder i små- 
dalene sør og øst for Rotla. 

Snleievegetasjon. Grassnøleier dominert av finn- 
skjegg (Nardus stricta) er vanligste snøleietype i 
området. Disse finnes i en sone nedenfor blåbær- 
blålyngheia. Enda høgereliggende områder har mer 
ekstreme typer av snøleievegetasjon, men disse ble 
ikke undersøkt. 

4.2 Floristisk mangfold 

Karplanter 
I alt 318 taksoner av karplanter er kjent fra 
Rotldalen (tabell 14). I tillegg er 23 arter registrert 
av Moen & Kjelvik (1981) i vestre deler av 
Rotldalen per i dag ikke kjent fra øvre del av 
dalføret. Disse artene er oppført nederst i tabell 14. 
Status for flere av disse artene er usikker på grunn 
av vegbygging, hogst og kraftutbygging (f.eks. 
Andersen 1989, Tilley 1996). Tabell 14 er sortert 
slik at de lågereliggende områdene står til venstre 
og fjellområdene til høgre. 

Beitesveve (Hieracium sect. Vulgata), dvergtette- 
gras (Pinguicula villosa) og gytjeblærerot (Utricu- 
laria intemedia) ble registrert i 1997, men nevnes 
ikke fra tidligere undersøkelser i Rotldalen. Dverg- 
tettegras vokser i tuer av rusttorvmose (Sphugnum 
fuscum), et typisk voksested for arten. Gytjeblære- 
rot vokser i mjulanatter/løsbunn i intermediær myr. 

Rundbelg (Anthyllis vulneraria coll.), stivt brasme- 
gras (Isoetes lacustris) og lyssiv (Juncus emus)  
finnes i øvre del av Rotldalen (Moen & Kjelvik 
1981). Fingerstarr (Carex digitata) og hestespreng 
(Cryptogramma crispa) vokser på strekningen Røs- 
setvollen til Brattslåttvollen (E.I. Aune og 0. 
Størkersen). De registrerte også mannasøtgras 



Tabell 14. Karplantefloraen i Rotldalen med omgivelser. Liste 1 gjelder registreringer fra Svarttjønna til 
Svenskmoen i 1997. Tolv andre lister fra Rotldalsområdet er tatt med. Listene 2 til 13 er sortert etter høgde over 
havet. Disse dekker følgende områder: 2 Rotldalen øst til Drivvollen (delområde VI hos Moen & Kjelvik (1981)). 
Arter som kun forekommer utenfor statsallmenningen i dette delområdet er samlet nederst i tabellen. 3 
Svarttjønna til Svenskmoen (Angell-Petersen (1988)). Denne lista er ikke fullstendig. 4 Drivvollen til 
Mølhusvollen (delområde VI1 hos Moen & Kjelvik (1981)). Listene 5, 9, 10, 12 og 13 er alle fra en ekskursjon 
arrangert av Norsk Botanisk Forening, Trøndelagsavdelingen i juli 1977 (deltakere A. Garthe, I. og S. Sivertsen 
(Sivertsen 1978). Listene 6 og 7 er fra de skogbotaniske undersøkelsene til E.I. Aune og 0. Størkersen, august 
1984 (Aune 1984). Listene 8 og 11 er fra en ekskursjon T. Ouren gjorde i august 1966. Disse listene dekker 
følgende strekninger: 5 Evjevollen til Hoemsknipen, 6 Røssetvollen til Brattslåttvollen (ca. 420-680 m o.h.), 7 
Brattslåttvollen til Schulzhytta (ca. 500-600 m o.h.), 8 Stormoen-området, 9 Stormoen-området, 10 Rotla til 
Litlefongen, 1 1 Sprøyten (fra ca. 800 m 0.h. og oppover), 12 Østsida av Melshogna og 13 Fongen W .  

Vitenskapelig navn 
Trær og busker 
Alitus incana coll. 
Betula nana 
Betula pubescens ssp. czerepanovii 
Juniperus communis coll. 
Picea abies ssp. abies 
Pinus sylvestris 
Populus tremula 
Salix arbuscula 
Salix aurita 
Salix caprea ssp. caprea 
Salix glauca coll. 
Salix hastata 
Salix herbacea 
Salix lanata ssp. lanata 
Salix lappoitum 
Salix rnyrsinifolia ssp. myrsinifolia 
Salix myrsinites 
Salix phylicifolia 
Salix reticulata 
Sorbus aucuparia coll. 
Antall arter 
Prosentandel 

LY ng 
Andromeda polifolia 
Arctosraplzylos alpinus 
Calluna vulgaris 
Cassiope hypnoides 
Diapensia lapponica 
Empetrum nigrum ssp. hermaphroditum 
Loiseleuria procumbens 
Phyllodoce caerulea 
Vaccinium myrtillus 
Vaccinium oxycoccus ssp. microcarpum 
Vaccinium oxycoccus ssp. oxycoccus 
Vaccinium uliginosum ssp. ulignosum 
Vacciniwn vitis-idaea 
Antall arter 
Prosentandel 

Norsk navn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2 1 3  C 

Urter, bregner 0.1. 
Achillea millefoliicin 
Achillea ptar~nica 
Aconiruin septentrionale 
Ajuga pyramidalis 
Alchernilla alpina 
Alchemilla glabra 
Alchemilla glomerulans 

gråor 
dvergbjgrk 
fjellbjgrk 
einer 
gran 
full 

OSP 
småvier 
Ørevier 

X X x x x x x x  8 
X X x x x x x x  x x x x  12 
X X X X X X X X X  X X 11  
X X x x x x x x  x x x x  12 
X X X X X X X X  X x  x  I l  
X X X X X X X  7 ' 

X X 2 
X X X X 4 

X X 2 
vanlig selje X X X X 4 
sØlvvier X X x x x x x x  x x x  11  
bleikvier X X X 3 
musØre X X X X x x x x x  9 
ullvier 
lappvier 
svartvier 
myrtevier 
grØnnvier 
rynkevier 
rogn 

20 

X X X X 4 
X X X X  X X X 7 
X X X X X X X 7 
X X 2 
X X X X X 5 

X X X  3 
X X X X X X X X X  X 1 o 
1 7 1 5  2 1 5 1 3  9 9 9 1 5  14 5 7 4 
85 75 10 75 65 45 45 4575 70 25 35 20 

hvitlyng X X x x x x x x  X X 10 
rypebær X X X X X x x x x x  10 
røsslyng x x x x x  x x x  x x x x  12 
moselyng X X x x x x x  7 
fjellpryd X X X x x x x x  8 
fjellkrekling x  x  x  x  x  x  x  x  x  x  x  x  x 13 
greplyng X X X X X x x x x x  10 
blålyng X X x x x x  x x x x x  11 
blåbær x x x x x x x x x  x x x x  13 
småtranebær x  x  X X X x x  7 
stortranebær x  x  X 3 
vanligblokkebærx x  x x  x  x  x  x  x  x  x  x  x  13 
tyttebær x x x x x x x x x  x x x x  13 

13 13 11 5 11 11 10 8 6 12 12 10 11 10 
100 85 38 85 85 77 62 4692 92 77 85 77 

ryllik X X X X X X x x  8 
nyseryllik X X 2 
tyrihjelm X X X X X X X 7 
jonsokkoll X X X X X 5 
fjellmarikåpe x  x  x x x x x x x x x x  12 
glattmarikåpe x  X 2 
kjeldemarikåpe x X X 3 



Alchemilla spp. mari kåpe-arter 
hvitveis 
sløke 
fjellkattefot 
kattefot 
hundekjeks 
rundbelg 
fjellskrinneblom 
grønnburkne 

X X X X X X x x  8 
X  X  X  X X X  X  7 
X  X  2 

x 1 
X  X  x x x x x x  x x x x  12 

Anemone nemorosa 
Angelica sylvestris 
Antennaria alpina 
Antennaria dioica 
Arzthriscus sylvestris 
Anthyllis vulneraria coll. 
Arabis alpina 
Asplenium viride 

X  X  2 
X  1 

x 1 
X  X  2 

X  x 2 
X  X  x x  x X X X X  9 
X X x x x x  6 

Astragalus alpinus ssp. alpinus 
Athyrium distentifolium 
Athyrium filix-femina 

sØrlig setermjelt 
fjellburkne 
skogburkne 
svarttopp 
harerug 
bjønnkam 
marinØkkel 
soleihov 
blåklokke 
gjetertaske 
bekkekarse 
høgfjellskarse 
sumpkarse 

Bartsia alpina 
Bistorta vivipara 
Blechnum spicant 
Botrychium lunaria 
Caltha palustris coll. 
Campanula rotundifolia 
Capsella bursa-pastoris 
Cardamine amara 
Cardamine bellidifolia 
Cardamine pratensis ssp. dentata 

X X  x x x x x x  x x x x  12 
X  X  X  X  x x x  x x x x  1 1  
X X X X X X X X X  X  X  1 1  
X  X  X  X  4 
X X x x x x  x x  8 
X  X  X X X X X X  X X  x 1 1  
X  X  2 

X 1 
X  x 2 

X  X  2 
X X X X X X 6 
X  X  X  X  x 5 
X X X x x  x 6 
X  X  X X X  X  X  7 

X  X  2 
X  X  X  X  X  5 
X  X  X  X X X  X  7 

Carum carvi 
Cerastium alpinum coll. 

karve 
fjellarve 

Cerastium c&astoides 
Cerastium fontanum ssp. fontanum 
Chrysoplenium altemifolium 
Cicerbita alpina 
Cirsium heterophyllum 

brearve 
skogarve 
maigull 
turt 
hvitbladtistel 
myrtistel 
grønnkurle 
liUekonvall 
korallrot 

Cirsium palustre 
Coeloglossum viride 
Convallaria rnajalis 
Corallorhiza trijida 
Cornus suecica 
Crepis paludosa 

skrubbær 
sumphaukeskjegg 

X X X X X X X X X  X  X  1 1  
X  X  X X X X  X  7 

X  1 
X  X  X  X  4 

Cryptogramma crispa 
Cystopteris fragilis ssp. fragilis 
Dactylorhizafuchsii 
Dactylorhiza incarnara ssp. cruenta 
Dactylorhiza incarnata ssp. incarnata 

hestespreng 
skjørlok 
skogmarihand 
blodmarihand 
engmarihand 
lappmarihand 
flekkmarihand 
fjelljamne 
smalsoldogg 
rundsoldogg 
reinrose 

Dactylorhiza lapponica 
Dactylorhiza maculata 
Diphasiastrum alpinum 
Drosera anglica 
Drosera rotundifolia 
Dryas octopetala 
Dryopteris expansa 
Dryopteris filix-mas 
Epilobium alsinifoliwn 
Epilobiwn anagallidifolium 

X  X  X X X  x x  x x x x  1 1  
X  X  X X X X X X  X  X  1 o 
X  X  X X X X X X  X  X  1 o 

X X  x 3 
X X X X X X X  X X  x 10 
X  X  2 

sauetelg 
ormetelg 
kildemjølke 
dvergmjølke 

X  X  X  3 
X  X  X X  x 5 

X  X  X  X  X  5 
X  1 

X X X X X X 6 
X X  X  X  4 
X  X  X  3 
X  X  X  3 
X X X x x x x x  8 
X X  X  X  X  5 

X  1 
X  X  X  X  X X X  X  X  9 
X X  X  X  4 
X X X X X X X X X  X  X  1 1  
X  X  X  3 

X  X  2 
X  x 2 

X X  X  X  X X  X  7 

Epilobium angustifolium 
Epilobium davuricum 

geitrams 
linmjølke 

Epilobium homemannii 
Epilobium IactifZorum 
Epilobium montanum 
Epilobium palustre 
Equisetum arvense 
Equisetum fluviatile 

setermjølke 
hvitmjølke 
krattmjølke 
myrmjølke 
åkersnelle 
elvesnelle 

Equisetum hyernale 
Equisetunz palrrstre 

skavgras 
myrsnelle 

Equisetum praterzse 
Equiseturil sylvaticurn 
Equisetum variegatum 
Erigeron borealis 
Erigeron uniflorus coll. 
Euphrasia frigida 

engsnelle 
skogsnelle 
fjellsnelle 
fjellbakkestjerne 
snøbakkestjerne 
fjelløyentrøst 



Euphrasia stricta 
Filipendula ulmaria 
Fragaria vesca 
Galeopsis tetrahit 
Galium boreale 
Galium palustre 
Galium uliginosum 
Geranium sylvaticum 
Geum rivale 
Gymnadeilia conopsea 
Gymnocarpium dryopteris 
Hieracium lactucella 
Hieracium sect. Alpina 
Hieracium sect. Sylvatica 
Hieracium sect. Vulgata 
Huperzia selago ssp. selago 
Isoetes lacustris 
Leontodon autumnalis 
Leucanthemum vulgare 
Leucorchis albida ssp. albida 
Linnaea borealis 
Listera cordata 
Lislera ovata 
Lotus corniculatus coll. 
Lycopodiella inundata 
Lycopodium annotinum ssp. alpestre 
Lycopodium annotinum coll. 
Lycopodium clavatum coll. 
Maianthemum bifolium 
Melampyrum pratense 
Melampyrum sylvaticum 
Menyanthes trifoliata 
Minuartia biflora 
Moneses uniflora 
Montia fontana 
Mvosotis arvensis 
Myosotis decumbens 
Narthecium ossifragum 
Omalotheca norvegica 
Omalotheca supina 
Omalotheca sylvatica 
Oreopteris limbosperma 
Orthilia secunda 
Oxalis acetosella 
Oxyria digyna 
Paris quadrifolia 
Parnassia palustris 
Pedicularis lapponica 
Pedicularis oederi 
Pedicularis palustris 
Pedicularis sceptrum-carolinum 
Petasites frigidus 
Phegopteris connectilis 
Pinguicula villosa 
Pinguicula vulgaris 
Plantago major 
Plathantera bifolia 
Polygonatum verticillatum 
Polypodium vulgare 
Polysticl~um lonclritis 
Poten tilla crantzii 
Poten tilla erecta 
Potentilla palustris 
Prunella vulgaris 
Pyrola minor 
Pyrola rotundifolia 

kjerteløyentrøst 
mjødurt 
markjordbær 
kvassdå 
hvitmaure 
myrmaure 
sumpmaure 
skogstorkenebb 
enghumleblom 
brudespore 
fugletelg 
aurikkelsveve 
fjellsvever 
skogsvever 
beitesvever 
lusegras 
stivt brasmegras 
følblom 
prestekrage 
hvitkurle 
linnea 
småtveblad 
stortveblad 
tiriltunge 
myrkråkefot 
fjellkråkefot 
stri kråkefot 
mjuk kråkefot 
maiblom 
stormarimjelle 
smAmarimjelle 
bukkeblad 
tuearve 
olavsstake 
kjeldeurt 
åkerminneblom 
fjellminneblom 
rome 
setergråurt 
dverggråurt 
skoggråurt 
smørtelg 
nikkevintergrØnn 
gaukesyre 
fjellsyre 
firblad 
jåblom 
blei kmyrklegg 
gullmyrklegg 
myrklegg 
kongsspir 
fjellpestrot 
hengeving 
dvergtettegras 
tettegras 
groblad 
nattfiol 
kranskonvall 
sisselrot 
taggbregne 
flekkmure 
tepperot 
myrhatt 
blåkoll 
perlevintergrønn 
IegevintergrØnn 
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Ranunculus acris 
Ranunculus glacialis 
Ranunculus platanifolius 
Ranunculus pygmaeus 
Ranunculus repens 
Ranunculus reptans 
Rheum x hybridum 
Rhinanthus minor coll. 
Rhodiola rosea ssp. rosea 
Ribes rubrum 
Rubus chamaemorus 
Rubus idaeus 
Rubus saxatilis 
Rumex acetosa coll. 
Rumex acetosella ssp. acetosella 
Rumex longifalius 
Sagina procumbens 
Sagina saginoides 
Saussurea alpina 
Sarifraga aizoides 
Saxifiaga nivalis 
Saxifraga oppositifolia 
Saxifraga rivularis 
Saxifraga stellaris 
Scheuchzeria palustris 
Selaginella selaginoides 
Sibbaldia procumbens 
Silene acaulis 
Silene dioica 
Solidago virgaurea 
Sparganium angustifoliurn 
Slellaria alsine 
Stellaria graminea 
Stellaria media 
Stellaria nemorum 
Succisa pratensis 
Taraxacum sp. 
Thalictrum alpinum 
Tofieldia pusilla 
Trieirtalis europaea 
Trifolium pratense 
Trifolium repens 
Trigloclzin palustris 
Tussilago fa$ara 
Urtica dioica ssp. dioica 
Uiricularia intermedia 
Utricularia minor 
Valeriana sarnbucifolia 
Veronica alpina coll. 
Veronica ckamaedrys 
Veronica oficinalis 
Veronica serpyllifolia 
Vicia cracca 
Viola biflora 
Viola epipsila 
Viola palustris 
Viola riviniana 
Woodsia ilvensis 
Antall arter 
Prosentandel 

Grasvekster 
Agrostis canina 
Agrostis capillaris 
Agrostis mertensii 
Alopecurum aequalis 

engsoleie X x x x x x x  x x x x  1 1  
issoleie x 1 
hvitsoleie X 1 
dvergsoleie X 

krypsoleie X X X X X 

evjesoleie X 
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snøsildre 
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bekkesildre 
stjernesildre 
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fuglevi kke X X 2 
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stor myrfiol X X 2 
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hundekvein X X X 

engkvein X X x x x x x x  
fjellkvein X x x  
vassreverumpe X 



Anthoxanthum odoratum coll. 
Calamagrostis purpurea 
Carex atrata 
Carex atrofusca 
Carex bigelowii 
Carex brunnescens var. brunnescens 
Carex brunnescens var. vitilis 
Carex buxbaumii ssp. buxbaumii 
Carex buxbaumii ssp. mutica 
Carex canescens 
Carex capillaris 
Carex chordorrhiza 
Carex demissa 
Carex digitata 
Carex dioica 
Carex echinata 
Carexflava 
Carex hostiana 
Carex lachenalii 
Carex lasiocarpa 
Carex limosa 
Carex nigra ssp. juncella 
Carex nigra ssp. nigra 
Carex norvegica ssp. norvegica 
Carex ovalis 
Carex pallescens 
Carex panicea 
Carex paucijiora 
Carex paupercula 
Carex pilulifera 
Carex pulicaris 
Carex rariflora 
Carex rostrata 
Carex rotundata 
Carex rujina 
Carex saxatilis 
Carex stenolepis 
Carex vaginata 
Carex vesicaria 
Dactylis glomerata ssp. glomerata 
Deschampsia alpina 
Deschampsia cespitosa 
Deschampsia jlexuosa 
Eleocharis quinqueflora 
Elymus repens 
Eriophonun angustifolium ssp. angustifolium 
Eriophorum latifoliurn 
Eriophorum sclieuchzeri 
Eriophorum vaginatum 
Festuca ovina ssp. ovina 
Festuca rubra ssp. rubra 
Festuca vivipara 
Glyceria fluitans 
Hierochloe odorata 
Juncus alpinoarticulatus coll. 
Juncus articulatus 
Juncus biglumis 
Juncus castaneus 
Juncus ef isus 
Juncus filiformis 
Juncus stygius 
Juncus supinus ssp. supinus 
Juncus trifidus 
Juncus triglumis ssp. triglumis 
Kobresia simpliciuscula 
Luzula arcuata ssp. arcuata 
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skogrgrkvein 
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sotstarr 
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seterstarr 
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sennegras 
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fjellbunke 
sglvbunke 
smyle 
småsivaks 
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duskull 
breiull 
snØull 
torvull 
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marigras 
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tvillingsiv 
kastanjesiv 
Iyssiv 
trådsiv 
ngkkesiv 
krypsiv 
rabbesiv 
trillingsiv 
myrtust 
buefrytle 

X  X  x x x x x x  x x x x  12 
X  X  X X X X  X X X  9 

X  X X  x 4 
X  1 

X  X  x x x x  x x x x x  I l  
X X  X  X  4 
X  X  2 
X  X  2 
X  X  X X X X X X  X  x 10 
X X X X X 8 X X  X  

X  X  X  X  X  X X  X  X  x 10 
X  X  X  X  X X  X  7 
X  X  X  X  4 

X  1 
X X x x x x x x  8 
X  X  X X X X X X  X  9 
X  X  X X X X X X  X X  10 
X  X  X  3 
X  X  X  X  x 5 
X  X  X X X X X X  X  X  10 
X  X  X X X X  X X  8 
X  X  X  3 
X  X  X X X X X X  X X X  1 1  
X  X  X  X X  X  6 
X  X  X  

X  X  X X X X X X  X  

X  X  X X X X X X  X  9 
X  X  X X X X X X X  X  1 o 

X  X  X  3 
X  X  X  X  4 

X  X  X X X X  X X X X  10 
X  X  X  3 

X  1 
X  X  X  X  X  5 
X  X  X  X  4 
X  X  x x x x x x  x x x x  12 
X  X  X  3 
X  X  X  3 

X  I 
x x x x x x x x x  x x x x  13 
x x x x x x x x x  x x x x  13 

X  X  x x x x x x  x x x x  12 
X X X X X X x x  8 
X  X  X  3 
X  X  X X X X X X  X X X  1 1  
X  X  X  X  X  5 
X  X  X X X X X X  X  9 
X  X  x x x x x x x x x x  12 

X  1 
X  X  X  X  x 5 
X  X  X X X  X  X  7 

X  X  X  X  X X X X X X  1 o 
X  X  2 
X  X  X  X  4 
X  X X X  x x x x x  9 
X  X  X X X X X X  8 

X  1 
X  X  x 3 



Luzula multiflora ssp. frigida 
Luzula multiflora ssp. multiflora 
Luzula pilosa 
Luzula spicata 
Luzula sudetica 
Melica nutans 
Milium effusum 
Molinia caerulea 
Nardus srricta 
Phleum alpinum 
Phleum pratense ssp. pratense 
Poa alpina 
Poa annua 
Poa nemoralis 
Poa pratensis coll. 
Trichophorum alpinum 
Trichophorum cespitosum ssp. cespitosum 
Trisetum spicatum 
Antall arter 
Prosentandel 

Totalt antall arter 
Prosentandel 

seterfrytle 
engfrytle 
hårfrytle 
aksfrytle 
myrfrytle 
hengeaks 
myskegras 
blåtopp 
finnskjegg 
fjelltimotei 
timotei 
fjellrapp 
tunrapp 
lundrapp 
engrapp 
sveltull 
småbjønnskjegg 
svartaks 
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Arter i Rotldalen vest for statsallmenningen 
Daphne mezereum tysbast 
Prunus padus coll. hegg 
Antall arter 

Actaea spicata 
Campanula latifolia 
Cardamine flexuosa 
Circaea alpina 
Galium aparine 
Galium odoratum 
Gentianella campestris 
Hypericum maculatum 
Knautia arvensis 
Lathyrus pratensis 
Lathyrus vernus 
Linum catharticum 
Nuphar lutea 
Polystichum braunii 
Saxifraga cotyledon 
Stachys sylvatica 
Vicia sepium 
Vicia sylvatica 
Antall arter 

Carex omithopoda 
Carex sylvatica 
Elymus caninus 
Antall arter 
Totalt antall arter 

trollbær 
storklokke 
skogkarse 
trollurt 
klengemaure 
myske 
bakkesøte 
firkantperikum 
rødknapp 
gulflatbelg 
vårerteknapp 
vill-lin 
gul nøkkerose 
junkerbregne 
bergfrue 
skogsvinerot 
gjerdevikke 
skogvikke 

fuglestan 
skogstarr 
hundekveke 
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72 52 3 62 49 44 46 4257 46 32 21 21 
82 59 3 70 56 50 52 4865 52 36 24 24 

(Glyceria fluitans) på strekningen Storkersen). De området mellom Evjevollen og Hoernsknipen (se 
registrerte også mannasØtgras(G1yceria fluitans) på også Sivertsen 1978). 
strekningen Brattslåttvollen til Schulzhytta. A. 
Garthe, I. og S. Sivertsen oppga Brattslåttvollen til Linmj~lke (Epilobium dclvuricum) ble ifølge inn- 
Schulzhytta. A. Garthe, I. og S. Sivertsen oppga samlingen i herbariet hos Vitenskapsmuseet samla 
bekkekarse (Cardamine amara), kjeldeurt (Montia mellom Stormoen og Fagerelva [Fagermoa], ca. 
fontana) og bekkestjerneblom (Stellaria alsine) fra 540 m 0.h. Fra samme område nevnte A. Garthe, I. 



og S. Sivertsen skavgras (Equisetum hyemale), tue- 
arve (Minuartia bifora), taggbregne (Polystichum 
lonchitis), seterarve (Sagina saginoides) og lodne- 
bregne (Woodsia ilvensis), mens de nevnte hvit- 
soleie (Ranunculus platanifolius), dvergsoleie (Ra- 
nunculus pygmaeus), snøsildre (Smifraga nivalis) 
og bekkesildre (Smifraga rivularis) fra strekningen 
Rotla til Litlefongen. Sotstarr (Carex atrofusca) ble 
i 1977 samla i et riksig i morenen i granskogen 
nedenfor Svenskmoen (600 m 0.h.) (Sivertsen 
1978). 

Vassreverumpe (Alopecurum aequalis), fjellbunke 
(Deschampsia alpina) og myrtust (Kobresia simpli- 
ciuscula) vokser på Sprøyten (T. Ouren), mens 
fjellkattefot (Antennaria alpina), fjellskrinne-blom 
(Arabis alpina) og issoleie (Ranunculus glacialis) 
finnes på Fongen (A. Garthe, I. og S. Sivertsen). 

Den kalkskyende snøleiearten jøkulstarr (Carex 
ru$na) vokser både på Sprøyten (T. Ouren) og på 
Saufjellet (Sivertsen 1978). 

Ralista karplanter. Fire av karplanteartene i 
Rotldalen er oppført på den offisielle norske rød- 
lista (tabell 7). Dette er orkideene blodmarihand 
(Dactylorhiza incamta ssp. cruenta), engmari- 
hand (Dactylorhiza incamta ssp. incamta), 
lappmarihand (Dactylorhiza lapponica) og hvit- 
kurle (Leucorchis albida ssp. albida). De tre første 
vokser i kaikrike grasmyrer, mens hvitkurle vokser i 
kanten av setervollen på Røssetvollen (ca. 520 m 
0.h.). Blodmarihand ble i 1997 registrert på rikmyr 
sør for Stormoen som drenerer ned mot Rotla. Her 
vokste den sammen med klubbestarr (Carex bux- 
baumii ssp. buxbaumii). Sivertsen (1978) anga 
begge fra Stormoen 550 m 0.h. (Sivertsen 1978). 
Dette kan godt være samme lokalitet. 

Signalarter - karplanter. Tabell 3 viser de 38 
signalartene i Rotldalen. Signalarter for intakte, 
næringsrike (og fuktige) granskoger og rikmyrsarter 
utgjør de to største gruppene. Olavsstake (Moneses 
uniJlora) er i Rotldalen signalart for gammel gran- 
skog. I bekkekløfter/raviner med intakte fuktighets- 
forhold er gulsildre (Saxifaga aizoides) signalart. 
Taggbregne (Polystichum lonchitis) vokser i ras- 
markskog. 

I 19 barskoger ble 10 av disse artene registrert 
(tabell 15). Antall signalarter per skog varierer fra O 
til 6. Ni av skogene mangler signalarter av kar- 
planter. Alle disse er dominert av næringsfattige 

skogtyper (blåbærskog og fattig sumpskog). Fire 
skoger har 5 eller 6 signalarter og her er innslaget 
av næringsrike skogtyper betydelig (tabell 1). Fire 
av artene er kun registrert i en skog, mens de fire 
vanligste artene, gulstarr (Carex Java), turt 
(Cicerbita alpina), breiull (Eriophorum latifolium) 
og dvergjamne (Selaginella selaginoides) er regist- 
rert i fem eller seks skoger. Av artene i tabell 15 er 
det kun turt (Cicerbita alpina) og olavsstake 
(Moneses ungora) som er rene skogsarter. De åtte 
andre artene i tabell 15 er arter fra rikmyr og rike, 
fuktige sig som normal ikke forbindes med skog, 
men som vokser på små flekker av rikmyr og langs 
bekker og åpne sig inne i barskogdominert areal (se 
også tabell 3). 

Plantegeografiske element, Foruten arter med 
vestlig utbredelse inneholder floraen i Rotldalen 
arter med Østlig, sørlig og nordlig utbredelse. Arter 
med utbredelsesmønster som ligger mellom hoved- 
gruppene er ikke uvanlige og plassering av enkelt- 
arter nedenfor blir derfor noe subjektiv. 

Arter med vestlig utbredelse (suboseaniske arter) er 
bjønnkam (Blechnurn spicant), grønnstarr (Carex 
demissa), engstarr (Carex hostiana), loppestarr 
(Carex pulicaris), krypsiv (Juncus supinus ssp. 
supinus), rome (Narthecium ossifragum) og smør- 
telg (Oreopteris limbospem). Til en viss grad 
gjelder dette også skmbbær (Comus suecica) og 
blåknapp (Succisa pratensis). Skog med sterke 
innslag av skmbbær og bratte bakkemyrer er 
eksempel på vegetasjonstyper i Rotldalen som har 
en vestlig utbredelse (Moen 1998). 

Bekkekarse (Cardamine amra),  fingerstarr (Carex 
digitata), liljekonvall (Convallaria mjalis), man- 
nasøtgras (Glyceria fluitans), ryllsiv (Juncus arti- 
culatus), lyssiv (Juncus emus>, myrkråkefot (Ly- 
copodiella inundata), kranskonvall (Polygonatum 
verticillatum), ørevier (Salix aurita) og bekke- 
stjerneblom (Stellaria alsine) er eksempel på arter 
med en s~rl ig utbredelse. De finnes i første rekke i 
låglandet, men går i Rotldalen et godt stykke opp i 
mellomboreal vegetasjonsregion. Flere av disse 
artene regnes gjeme som vestlige, men de føres her 
som sørlige da de også finnes i østlige deler av 
Skandinavia. 

Arter i Rotldalen som har et Østlig utbredelses- 
mønster er tyrihjelm (Aconitum septentrionale), 
vassreverumpe (Alopecurus aequalis), strengestarr 
(Carex chordorrihza), klubbestarr (Carex buxbau- 



Tabeii 15. Forekomster av utvalgte signalarter av karplanter i 19 barskoger i Rotldalen. Artenes forekomst er kvantifisert 
etter en fem-gadig skala ( l  fragmentarisk, 2 liten, 3  middels, 4 stor og 5 meget stor). 

Skog nr. Ant. 
Vitenskapelignavn Norsknavn 1  2 3  4  5  6  7  8 9  10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 skoger 
Carex capillaris hårstarr 2 1 
Carex @va gulstarr 2  2 2 3  2  2 6 
Cicerbita alpina turt 3  2  3 1 1  5 
Dactylorhiza lapponica lappmarihand 2 1 
Eriophorum latifolium breiull 2  3 2  2 2  5 
Gymnadenia conopsea bnidespore 2 1  
Moneses unijiora olavsstake 3  1 
Parnassia palustris jåblom 2 1 2  3 
Saxiffaga aizoides gulsildre 2  2 1 3  4 
Selaginella selaginoides dvergjamne 2 2 2  2 1 2  6 
Antall arter 10 1 1 5 0 0 3 6 0 0 0 0 0 1 1 5 0 0 4 6  

mii ssp. buxbaumii), vierstarr (Carex stenolepis), 
sennegras (Carex vesicaria), korallrot (Corallor- 
hiza trijda), lappmarihand (Dactylorhiza lappo- 
nica), nøkkesiv (Juncus stygius), kongsspir (Pedi- 
cularis sceptrum-carolinum), vanlig gran (Picea 
abies), dvergtettegras (Pinguicula villosa), sivblom 
(Scheuchzeria palustris) og sveltull (Trichophorum 
alpinum). Også olavstake (Moneses ungora) har 
også et østlig tyngdepunkt i Skandinavia. 

Arter med nordlig tendens i utbredelsen er dverg- 
bjørk (Betula nana), tranestarr (Carex buxbaumii 
ssp. mutica), hårstarr (Carex capillaris), rundstarr 
(Carex rotundata), turt (Cicerbita alpina), skog- 
marihand (Dactylorhiza fuschii), engmarihand 
(Dactylorhiza incamta  ssp. incamta), fjellkrek- 
ling (Empetrum nigrum ssp. hennaphroditum), 
kjeldemjølke (Epilobium alsinifolium), linmjølke 
(Epilobium davuricum), setermjølke (Epilobium 
homemannii), hvitmjølke (Epilobium lactijlorum), 
fjellsnelle (Equisetum variegatum), bmdespore 
(Gymnadenia conopsea), trillingsiv (Jwtcus triglu- 
mis), myskegras (Milium efJirsum), fjellrninneblom 
(Myosotis decumbens), fjellpestrot (Petasites fri- 
gidus), hvitsoleie (Ranunculus platanifolius), ull- 
vier (SalUc lanata), myrtevier (SalUc myrsinites), 
fjelltistel (Saussurea alpina), gulsildre (Smiifraga 
aizoides), fjellfrøstjerne (Thalictrum alpinum) og 
fjellfiol (Viola bijlora). 

En rekke fjellarter går ned i nordboreal eller 
mellomboreal skog i Rotldalen. Rypebær (Arctosta- 
phylos alpinus), stivstarr (Carex bigelowii), fjell- 
pryd (Diapensia lapponica) og rabbesiv (Juncus 
trijdus) vokser på rabber og knauser i skogom- 
rådene, men de fleste fjellartene som går ned i 
skogen vokser enten i kanten av elver og bekker, i 

kjelde- og sigvegetasjon odeller i rikmyr. Slike er 
fjellburkne (Athyrium distentifoliurn), svartstarr 
(Carex atrata), sotstarr (Carex atrofusca), blank- 
starr (Carex saxatilis), fjellarve (Cerastium alpi- 
num), brearve (Cerastium cerastoides), dverg- 
mjølke (Epilobium anagallidifolium), kastanjesiv 
(Juncus castaneus), dverggråurt (Ornalotheca supi- 
na), fjellsyre (Oxyria digyna), gullmyrklegg (Pedi- 
cularis oederi), musøre (SalUc herbacea), rynkevier 
(SalUc reticulata), stjernesildre (Sauifraga stellaris) 
og fjellsmelle (Silene acaulis). 

Moser 
I tabell 16 er 188 mosearter oppgitt. Av disse er 64 
levermoser, 25 torvmoser og 99 tann- og sotmoser. 
Noe av det innsarnla mosematerialet har ikke blitt 
bearbeida. 

Rdista  moser. Fire av moseartene er rødlista: 
pusledraugrnose (Anastrophyllum hellerianum), 
råteflak (Calypogeia suecica), råteflik (Lophozia 
ascendens) og fauskflik (Lophozia longiflora) 
(tabell 7). Alle fire vokser på død ved og har klar 
preferanse for grove læger av gran i fuktige odeller 
rike vegetasjontyper. Råteflak og råteflik er de 
sjeldneste artene av disse i Rotldalen. Råteflik 
vokser i wrskogsnæn> og høgproduktiv skog. 
Snerpstjernemose (Campylium elodes), brundy- 
mose (Gymnocolea borealis) og råteflik (Lophozia 
ascendens) er oppført på den europeiske rødlista 
(tabell 7). Brundymose (Gymnocolea borealis) er 
også tidligere registrert i Rotldalen (jf. herbarie- 
belgg ved Vitenskapsmuseet). I 1997 ble den sett på 
nytt i dette området. Dessuten vokste den i rikmyr 
sør for Stormoen. Brundymosen finnes sannsyn- 
ligvis på mange av rikmyrene i dalen. 



Tabell 16. Registrerte moser i Rotldalen. Foruten registreringer fra 1997 (kolonne 1) 
er arter nevnt av 2 Moen & Kjelvik (1981) og 3 Angell-Petersen (1988) tatt med. 

Vitenskapelig navn Norsk navn 1 2 3  

Marchantiopsida 
Anastrepta orcadensis 
Anastrophyllum hellerianum 
Anastrophyllum minuturn var. minutum 
Anastrophyllum rninutum var. weberi 
Aneura pinguis 
Anthelia juratzkana 
Barbilophozia attenuata 
Barbilophozia barbata 
Barbilophozia binsteadii 
Barbilophozia jloerkei 
Barbilophozia hatcheri 
Barbilophozia kunzeana 
Barbilophozia lycopodioides 
Barbilophozia quadritoba 
Blepharostoma trichophyllum 
Calypogeia azurea 
Calypogeia integristipula 
Calypogeia muelleriana 
Calypogeia neesiana 
Calypogeia suecica 
Cephalozia bicuspidata 
Cephalozia leucantha 
Cephalozia lunulifolia 
Cephalozia pleniceps 
Cephaloziella sp. 
Chiloscyphus polyanthos 
Diplophyllum albicans 
Diplophyllum taxifolium 
Geocalyx graveolens 
Gymnocolea borealis 
Gyrnnocolea inflata 
Harpanthus flotovianus 
Jungermannia obovata 
Jungermannia sp. 
Kurzia paucijiora 
Lepidozia reptans 
Lophozia ascendens 
Lophozia cf. rutheana 
Lophozia heterocolpos 
Lophozia incisa 
Lophozia longidens 
Lophozia longijlora 
Lophozia obtusa 
Lophozia silvicola 
Lophozia sudetica 
Lophozia ventricosa d a t .  
Lophozia sp. 
Marchantia alpestris 
Marsupella sp. 
Mylia anomala 
Mylia taylorii 
Nardia scalaris 
Pellia neesiana 

levermoser 
heimose 
pusledraugmose 
tråddraugmose 
tråddraugmose 
fettmose 
krypsnømose 
piskskjeggmose 
skogskjeggmose 
torvskjeggmose 
lyngskjeggmose 
grynskjeggmose 
myrskjeggmose 
gåsefotskjeggmose 
kloskjeggmose 
piggtrådmose 
blåflak 
skogflak 
sumpflak 
torvflak 
råteflak 
broddglefsemose 
blygglefsemose 
myrglefsemose 
storglefsemose 
pistremose 
bekkeblonde 
stripefoldmose 
bergfoldmose 
kluftmose 
brundymose 
torvdymose 
kjeldesalmose 
sprikesleivmose 
sleivmose 
sveltfingermose 
skogkrekmose 
råteflik 
praktflik 
piskflik 
lurvflik 
hornflik 
fauskflik 
buttflik 
skogflik 
raudflik 
grokornflik 
flikmose 
fjelltvare 
hutremose 
myrmuslingmose 
raudmuslingmose 
oljetrappemose 
sokkvårmose 



Preissia quadrata 
Ptilidium ciliare 
Ptilidium pulcherrimum 
Riccardia latifrons 
Scapania paludicola 
Scapania umbrosa 
Scapania undulata 
Scapania sp. 
Tetralophozia setiformis 
Tritomaria polita 
Tritomaria quinquedentata 
Antall arter 

Sphagnopsida 
Sphagnum annulaturn 
Sphagnum auriculatum 
Sphagnum capillifolium 
Sphagnum compactum 
Sphagnum contortum 
Sphagnum fuscum 
Sphagnum girgensohnii 
Sphagnum lindbergii 
Sphagnum magellanicum 
Sphagnum majus 
Sphagnum molle 
Sphagnum palustre 
Sphagnum papillosum 
Sphagnum pulchrum 
Sphagnum quinquefarium 
Sphagnum rubellum 
Sphagnum rubiginosum 
Sphagnum russowii 
Sphagnum squarrosum 
Sphagnum strictum 
Sphagnum subfulvum coll. 
Sphagnum subnitens coll. 
Sphagnum tenellum 
Sphagnum teres 
Sphagnum warnstorfii 
Antall arter 

Bryopsida og Andreaeopsida 
Andreaea rupestris 
Atrichum tenellum 
Aulacomnium palustre 
Aulacomnium rurgidum 
Bartramia pomiformis 
Brachythecium glareosum 
Brachythecium starkei 
Brachythecium sp. 
Bryum creberrimum 
Bryum pseudotriquetrum 
Bryum weigelii 
Bryum sp. 
Calliergonella cuspidata 
Campylium elodes 
Campylium stellatum 
Ceratodon purpureus 
Cinclidium stygium 

skj øtmose 
bakkefrynse 
barkfrynse 
sveltsaftmose 
buetvebladmose 
sagtvebladmose 
bekketvebladmose 
tvebladmose 
rustmose 
bekkehoggtann 
storhoggtann 

64 

torvmoser 
pisktorvmose 
horntorvmose 
furutorvmose 
stivtorvmose 
vritorvmose 
rusttorvmose 
grantorvmose 
bjørnetorvmose 
kjøtt-torvmose 
lurvtorvmose 
fløyelstorvmose 
sumptorvmose 
vortetorvmose 
fagertorvmose 
l y ngtorvmose 
raudtorvmose 
litorvmose 
tvaretorvmose 
spriketorvmose 
heitorvmose 
lapptorvmose 
blanktorvmose 
dvergtorvmose 
beitetorvmose 
rosetorvmose 

25 

Tann- og sotmoser 
bergsotmose 
småtaggmose 
myrfiltmose 
fjellfiltmose 
eplekulemose 
gull-lundmose 
strølundmose 
lundmose 
brakkvrangmose 
bekkevrangmose 
kjeldevrangmose 
vrangmose 
sumpbroddmose 
snerpstjernemose 
myrstjernemose 
ugrasvegmose 
myrgittermose 



Cirriphyllum piliferum 
Cratoneuron filicinum 
Ctenidium molluscum 
Dicranella palustris 
Dicranella sp. 
Dicranum bergeri 
Dicranum jlexicaule 
Dicranum fuscescens 
Dicranum leioneuron 
Dicranum majus 
Dicranum polysetum 
Dicranum scoparium 
Distichium capillaceum 
Ditrichum flexicaule 
Fissidens adianthoides 
Funaria hygrometrica 
Grimmia sp. 
Hylocomiastrum pyrenaicum 
Hylocomiastrum umbratum 
Hylocomium splendens 
Hypnum callichroum 
Leucobryum glaucum 
Loeskypnum badium 
Meesia longiseta 
Mnium hornum 
Mnium spinosum 
Myurella julacea 
Oncophorus virens 
Orthotrichum speciosum 
Paludella squarrosa 
Palustriella decipiens 
Palustriella falcata 
Philonotis fontana 
Philonotis tomentella 
Plagiomnium affine 
Plagiomnium medium 
Plagiothecium denticulatum 
Plagiothecium laetum 
Plagiothecium undulatum 
Plagiothecium sp. 
Pleurozium schreberi 
Pogonatum den tatum 
Pohlia cruda 
Pohlia nutans 
Pohlia wahlenbergii 
Pohlia sp. 
Polytrichastrurn alpinum 
Polytrichastrum formosum 
Polytrichastrum sexangulare 
Polytrichum commune 
Polytrichum juniperinum 
Polytrichum piliferum 
Polytrichum strictum 
Ptilium crista-castrensis 
Racomitrium heterostichum 
Racomitrium lanuginosum 
Racomitrium sp. 
Rhizomnium pseudopunctatum 
Rhizomnium punctatum 

lundveikmose 
kalkmose 
kammose 
kjeldegrøftemose 
groftemose 
sveltsigd 
lyngsigd 
bergsigd 
akssigd 
blanksigd 
krussigd 
ribbesigd 
puteplanmose 
storbust 
saglommemose 
pestbråtemose 
knausmose 
seterhusmose 
skyggehusmose 
etasjemose 
dunflette 
blåmose 
messingmose 
stakesvanemose 
kysttornemose 
strotornemose 
skåltrinnmose 
myrsprikemose 
duskbustehette 
piperensermose 
fjortuffmose 
stortuffmose 
teppekjeldemose 
grannkjeldemose 
skogfagermose 
krattfagermose 
flakjamnemose 
glansjamnemose 
kystjamnemose 
jamnemose 
furumose 
fjellkrukkemose 
opalnikke 
vegnikke 
kaldnikke 
nikkemose 
fjellbinnemose 
kystbinnemose 
snobinnemose 
storbjornemose 
einerbjornemose 
rabbebjørnemose 
filtbjornemose 
fjormose 
berggråmose 
heigråmose 
gråmose 
fjellrundmose 
bekkerundmose 



Rhodobryum roseum 
Rhytidiadelphus loreus 
Rhytidiadelphus squarrosus 
Rhytidiadelphus subpinnatus 
Rhytidiadelphus triquetrus 
Sanionia uncinata 
Schistidium sp. 
Schistostega pennata 
Scorpidium cossonii 
Scorpidium revolvens 
Scorpidium scorpioides 
Splachnum sphaericum 
Splachnum vasculosum 
Straminergon stramineum 
Tetraphis pellucida 
Tetraplodon mnioides 
Tomentypnum nitens 
Tortella tortuosa 
Ulota cf. bruchii 
Ulota drummondii 
Warnstorjia exannulata 
Warnstorjia jluitans 
Warnstorjia sarmentosa 
Antall arter 
Totalt antall arter 

rosettmose 
kystkransmose 
engkransmose 
fjørkransmose 
storkransmose 
klobleikmose 
blomstermose 
lysmose 
brunmakkmose 
raudmakkmose 
stormakkmose 
blankmøkkmose 
knappmøkkmose 
grasmose 
firtannmose 
fagerlemenmose 
gullmose 
putevrimose 
oregullhette 
snutegullhette 
vrangnøkkemose 
vassnøkkemose 
blodnøkkemose 

99 
188 

Signalarter - moser. I alt 57 signalarter er med i 
tabell 4. Signalarter for fuktige, næringsrike skoger 
og rikmyrsarter utgjør de største gruppene, men en 
rekke arter stiller relativt strenge krav til fuktigheten 
uten at de samtidig krever rik skog. Skogsartene 
fordeler seg på ulike økologiske grupper. Noen 
arter vokser i rike sig og sumper i skogbotnen og 
kanten av bekker og elver. Andre vokser på død 
ved, berg, stein eller rotvelt. Artene knytta til død 
ved og rotvelter vokser spesifikt på et substrat som 
skogen produserer (trærne), mens de andre er knyt- 
ta til skog fordi de klimatiske betingelsene i skogen 
er meget gunstige (først og fremst fuktigheten). 

I 19 barskoger er 37 av signalartene registrert 
(tabell 17). Arter knytta til d ~ d  ved og rike sumper 
og sig i skog utgjør de fleste av disse artene. Antall 
signalarter per skog varierer mye. Fire skoger (6,7, 
13 og 19) har 15 eller 16 arter, mens fire skoger ( l ,  
5, 11 og 16) kun har en eller to arter. Næringsrike 
skogtyper dominerer tre av de fire skogene med 
flest signalarter, mens de fire skogene med færrest 
signalarter er blåbærskog ogleller fattig sumpskog 
(tabell 1). Fire arter vokser i over halvparten av 
skogene: pusledraugmose (Anastrophyllum helle- 
rianum), fauskflik (Lophozia longifora), kystjam- 
nemose (Plagiothecium unduiaturn) og kystkrans- 
mose (Rhytidiadelphus loreus). Seksten av artene 
vokser i kun en av 19 skoger, og av disse er det kun 

litorvmose (Sphagnum rubiginosum) som opptrer i 
større mengder (tabell 17). 

Plantegeografiske element. Moser i Rotldalen med 
vestlig (suboseanisk) utbredelsesmønster er hei- 
mose (Anastrepta orcadensis), blåmose (Leuco- 
bryum glaucum), kysttornemose (Mnium homum), 
raudmuslingmose (Mylia taylorii), kystjamnemose 
(Plagiothecium undulatum), kystbinnemose (Poly- 
trichastrum fornsum), heigråmose (Racomitrium 
lanuginosum), kystkransmose (Rhytidiadelphus lo- 
reus), horntorvmose (Sphagnum auricuhtum), flø- 
yelstorvmose (Sphagnum molle) og stivtorvmose 
(Sphagnum strictum). Blåmose er tidligere regist- 
rert i Rotldalen (Moen & Kjelvik 1981). I herbariet 
ved Vitenskapsmuseet ligger funn av arten fra 
fukthei nordvest for Stormoen og nord for Hoems- 
knipen. I 1997 ble blåmose sett i kanten av myr på 
østsida av Rotla nordøst for Mølnhusvollen og i 
fukthei nordvest for Røssetvollen. 

Blåflak (Calypogeia azurea), snerpstjernemose 
(Campylium elodes), kammose (Ctenidium mollus- 
cum), skogfagermose (Plagiomnium ufine), sump- 
torvmose (Sphagnum palustre), raudtorvmose 
(Sphagnum rubellum) og blanktorvmose (Sphag- 
num suhitens) har en sorlig tendens i Norge. 

Råteflik (iophozia ascendens), praktflik (iophozia 



Tabeii 17. Forekomster av utvalgte signalarter av moser i 19 barskoger i Rotldalen. Artenes forekomst er kvantifisert etter 
en fem-gradig skala (l fragmentarisk, 2  liten, 3  middels, 4 stor og 5 meget stor). 

Vitenskapelig navn 
Anastrophyllum 
hellerianum 

Anastrophyllurn rninutum 
Anastrepta orcadensis 
Barbilophozia quadriloba 
Calypogeia azurea 
Calypogeia suecica 
Campylium stellatum 
Cephalozia leucantha 
Cinclidium stygium 
Ctenidium molluscum 
Fissidens adianthoides 
Geocalyx graveolens 
Harpanthus &tovianus 
Hylocomiastrum 
pyrenaicum 

Hylocomiastrum 
umbratum 

Lophozia ascendem 
Lophozia incisa 
Lophozia longijiora 
Mnium homum 
M)~lia taylorii 
Oncophorus virens 
Paludella squarrosa 
Palustriella spp. 
Plagiomnium medium 
Plagiothecium 
undulatum 

Rhizomniurn 
pseudopunctatum 

Rhytidiadelphus loreus 
Rhytidiadelphus 
subpinnatus 

Schistostega pennata 
Scorpidium cossonii 
Sphagnum 
quinquefarium 

Sphagnum rubiginosum 
Sphagnum wamstorjii 
Tomentypnum nitens 
Tortella tortuosa 
Tritomana polita 
Wamstorjia samentosa 
Ant, arter 

Skog nr. Ant. 
Norsknavn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 skoger 

pusledraugmose 
tråddraugmose 
heimose 
kioskjeggmose 
blåflak 
råteflak 
myrstjernemose 
blygglefsemose 
myrgittermose 
kammose 
saglomrnemose 
kiuftmose 
kjeldesalmose 

seterhusmose 2  2  2  

skyggehusmose 
råteflik 
lurvflik 
fauskflik 
kysttornemose 
raudmuslingmose 
myrsprikemose 
piperensermose 
tuffmose 
krattfagermose 

kystjamnemose 3 3 1 1 1  4 1 3 2 2  10 

fjellrundmose 
kystkransmose 

fjærkransmose 
lysmose 
brunmakkrnose 

lyngtorvmose 3  2  3  2  2  5 
litorvmose 3 1 
rosetorvmose 2  2  2  4 
gullmose 2  1 
putevrimose 2  1 
bekkehoggtann 1 1 
blodnØkkemose 1  1 

37 2 9 4 8 2 1 5 1 6 6  4 5 2 4 1 6 9  7 1 6  9 1 5  

rutheana) og lapptorvmose (Sphagnum subfilvum) gelii), myrgittermose (Cinclidium stygium), kjelde- 
har en Østlig tendens. (Gymnocolea borealis), seterhusmose (Hyloco- 

miastrum pyrenaicum), dunflette (Hypnum callich- 
Krypsnømose (Anthelia juratzkana), fjellfiltmose roum), fjelltvare (Marchantia alpestris), strØtorne- 
(Aulacomnium turgidum), kloskjeggmose (Barbilo- mose (Mnium spinosum), myrsprike (Oncophorus 
phozia quadriloba), kjeldevrangmose (Bryum wei- virens), piperensermose (Paludella squarrosa), 



fjørtuffmose (Palustriella decipiens), fjelirundmose 
(Rhizomnium pseudopunctatum), pisktorvmose 
(Sphagnum annulatum), bjørnetorvmose (Sphag- 
num lindbergii), bekkehoggtann (Tritomaria polita) 
og blodnøkkemose (Wamstofia sarmentosa) har et 
nordlig utbredelsesmønster. Det er en glidende 
overgang mellom nordlige arter og fjellarter. Flere 
av artene ovenfor kan like gjeme sies å være 
fjellarter som går ned i skogområdene. 

Laver 
Antall kjente lavarter fra Rotldalen er per i dag 100 
(tabell 18). Disse fordeler seg på 62 blad- og busk- 
lav, 13 knappenålslav og 25 andre skorpelavarter. 

Typiske arter for lavfloraen på grankvister og 
granstammer, i området er gubbeskjegg (Alectoria 
sarmentosa), grønnsotnål (Calicium viride), vanlig 
kvistlav (Hypogymnia physodes), Ochrolechia and- 
rogyna og papirlav (Platismatia glauca). 

Tretten arter av knappenålslav er påvist i Rotldalen 
(tabell 18). De vanligste artene er grønnsotnål 
(Calicium viride), gulgrynnål (Chaenotheca chry- 
socephala) og skjellnål (Chaenotheca trichialis), 
men også krukkenål (Microcalicium disserninatum) 
er nokså hyppige. Den ikke-licheniserte slekta 
Chaenothecopsis, som ofte behandles sammen med 
knappenålslavene, har flere arter i området (inkl. C. 
pusilla og C. savonica). 

Rdlista laver. Ingen av lavartene i Rotldalen er 
oppført på den norske rødlista (tabell 8). Skrukke- 
lav (Platismatia norvegica) regnes som en fenno- 
skandisk ansvarsart som Norge bør ta sin del av 
ansvaret for en forsvarlig forvaltning av (tabell 8). I 
Rotldalen vokser den på kvister av gamle graner i 
fuktige skoger. Skorpelav er ikke vurdert i rødliste- 
sammenheng, men vortenål (Chaemtheca chlo- 
rella), skyggekraterlav (Gyalecta fnesii) og rust- 
doggnål (Sclerophora coniophaea) er rødlista i 
Sverige og kan kanskje bli det i Norge også. 
Vortenål og rustdoggnål vokser i Rotldalen på 
stammer av gamle grantrær, vortenål også på 
stående døde lauvtre. Skyggekraterlav vokser 
skyggefullt på døde planterester ved basis av store 
graner. 

Signalarter - laver. Av de 30 signalartene i tabell 5 
er det kun skyggekraterlav (Gyalecta friesii), stor- 
vrenge (Nephroma arcticum), vanlig skållav (Solo- 
rina saccata) og brun korallav (Sphaerophom 
globosus) som ikke er treboende arter. Alle de 

andre er knytta til levende eller dØde trær. Gruppen 
av treboende arter som krever fuktige (og dels 
næringsrike) granskoger er betydelig, men de tre- 
boende artene inkluderer også en som vokser på 
einer (einerlav, Vulpicida juniperus), en som vokser 
på små, eksponerte grantrær (trollav, Tholurna 
dissimilis) og flere som vokser på stående, døde 
trær (både eksponert og mer skyggefullt). Alle lauv- 
treartene i tabell 5 vokser på grove trær i gran- 
skoger. 

I 19 barskoger ble 24 signalarter av lav registrert 
(tabell 19). Med unntak av de som nevnes ovenfor 
og vrenge-artene (Nephroma spp.) som vokser på 
lauvtre, vokser resten på greiner eller stammer av 
gran. Antall signalarter per skog varierer fra to 
(skog 11 og 12) til 20. Fem skoger (6, 7, 13, 17 og 
18) har ti eller flere signalarter. Skog 13 er i sær- 
klasse med hele 20 av de 24 signalartene. Nærings- 
rike skogtyper dominerer fire av de fem skogene 
med flest signalarter (tabell 1). Fem av artene ble 
registrert i over halvparten av skogene: gubbe- 
skjegg (Alectoria samntosa), gulgrynnål (Chae- 
notheca chrysocephala), rustflekknål (Chaemtheca 
ferruginea) og krukkenål (Microcalicium dissemi- 
natum). Fem andre arter ble registrert i kun en skog. 

Plantegeografiske element. Groplav (Cavernula- 
ria hultenii) og skrukkelav (Platismatia norvegica) 
er boreale kystarter hvor forekomstene i Trøndelag 
er viktige i europeisk sammenheng (Holien & 
Tønsberg 1996). 

Sukkemål (Chaemtheca subroscida), skyggekra- 
terlav (Gyalecta fnesii), krukkenål (Microcalicium 
disserninatum), rustdoggnål (Sclerophora conio- 
phaea) og pulverstry (Usnea lapponica) har en 
østlig tendens i utbredelsen. 

Trollav (Tholurna dissimilis) er typisk for fjellskog. 
Den vokser på smågran øst for Mølnhusvollen. Den 
vokser også på platået ovenfor Bårdsgardsvollen 
(Sivertsen 1978). Rabbeskjegg (Alectoria ochro- 
leuca), gulskinn (Cetraria nivalis) og fjelikorkje 
(Ochrolechia frigida) er fjellarter som går ned i 
skogen i Rotldalen. Gulskinn vokser både på knau- 
ser, steiner og dødt trevirke, mens de andre vokser 
på døde kvister på grove, gamle grantrær. 

Sopper 
De 66 soppartene i tabell 20 inkluderer 13 sekk- 
sporesopper (Ascomycetes) og 53 stiiksporesopper 
(Basidiomycetes). 



Tabell 18. Registrerte lav i Rotldalen 1997. Tre arter av lavboende sopp (*) er tatt med i tabellen. 

Vitenskapelig navn Norsk navn Vitenskapelig navn Norsk navn 

Blad- og busklav 
Alectoria ochroleuca 
Alectoria sarmentosa 
Bryoria capillaris 
Bryoria fuscescens 
Bryoria spp. 
Cavernularia hultenii 
Cetraria chlorophylla 
Cetraria islandica 
Cetraria nivalis 
Cetraria sepincola 
Cladonia arbuscula 
Cladonia bellidiJora 
Cladonia cenotea 
Cladonia cervicornis 
Cladonia chlorophaea 
Cladonia coniocraea 
Cladonia cornuta 
Cladonia crispata 
Cladonia digitata 
Cladonia fimbriata 
Cladonia furcata 
Cladonia gracilis coll. 
Cladonia mitis 
Cladonia pleurota 
Cladonia pyxidata 
Cladonia rangiferinu 
Cladonia squamosa 
Cladonia stellaris 
Cladonia sulphu rina 
Cladonia uncialis 
Hypogymnia physodes 
Hypogymnia tubulosa 
Imshaugia aleurites 
Lobaria pulmonaria 
Lobaria scrobiculata 
Melanelia fuliginosa 
Melanelia olivacea 
Nephroma arcticum 
Nephroma bellum 
Nephroma resupinatum 
Pannaria pezizoides 
Parmelia saratilis 
Parmelia sulcata 
Parmeliella triptophylla 
Parmeliopsis ambigua 
Parmeliopsis hyperopta 
Peltigera aphtosa 
Peltigera canina coll. 
Platismatia glauca 
Platismatia norvegica 
Pseudevernia furfuracea 
Solorina saccata 
Sphaerophorus globosus 

rabbeskjegg 
gubbeskjegg 
bleikskjegg 
mørkskjegg 
brunskjegg 
groplav 
vanlig knislav 
islandslav 
gulskinn 
bjørkelav 
lys reinlav 
blomsterlav 
meltraktlav 
etasjebeger 
pulverbrunbeger 
stubbesyl 
stubbesyl 
skogsyl 
fingerbeger 
melbeger 
gaffellav 
syllav 
fjellreinlav 
pulverrødbeger 
kornbrunbeger 
grå reinlav 
fnaslav 
hvitkrull 
fausklav 
pigglav 
vanlig kvistlav 
kulekvistlav 
furustokklav 
lungenever 
skrubbenever 
stiftbrunlav 
snømållav 
storvrenge 
glattvrenge 
lodnevrenge 
skålfiltlav 
grå fargelav 
bristlav 
stiftfiltlav 
gul stokklav 
grå stokklav 
grønnever 
bikkjenever 
papirlav 
skrukkelav 
elghornslav 
vanlig skållav 
brun korallav 

Stereocaulon spp. 
Tholurna dissimilis 
Umbilicaria hyperborea 
Umbilicaria spp. 
Usneafilipendula coll. 
Usnea lapponica 
Usnea sp(p). 
Vulpicida juniperinus 
Vulpicida pinastri 
Antall arter 

Knappenålslav 
Calicium glaucellum 
Calicium trabinellum 
Calicium viride 
Chaenotheca chlorella 
Chaenotheca chrysocephala 
Chaenotheca ferruginea 
Chaenothecafurj%racea 
Chaenotheca stemonea 
Chaenotheca subroscida 
Chaenotheca trichialis 
Chaenothecopsis sp(p.)* 
Microcalicium disseminatum 
Sclerophora coniophaea 
Antall arter 

Skorpelav 
cf. Buellia discijiormis 
Chrysothrix chlorina 
Gyalecta friesii 
Haematomma ochroleucum 
Hypocenomyce friesii 
Hypocenomyce sorophora 
Icmadophila ericetorum 
Japewia subaurijiera 
Lecanactis abietina 
Lecanora cadubriae 
Lecanora carpinea 
Lecanora cf. chlarotera 
Lecanora symmicta 
Micarea sp. 
Mycoblastus fucatus 
Mycoblastus sanguinarius 
Ochrolechia androgyna coll. 
Ochrolechia frigida 
Ochrolechia sp. 
Pertusaria sp. 
Rhizocarpon spp. 
Rinodina cf. septentrionalis 
Rinodina sp. 
Skyttea gregaria* 
Xylographa parallela 
Antall arter 
Totalt antall arter 

saltlav 
trollav 
vanlig navlelav 
navlelav 
hengestry 
pulverstry 
strylav 
einerlav 
gullroselav 
62 

hvitringnål 
gullringnål 
grønnsotnål 
vortenål 
gulgrynnål 
rustflekknål 
gullnål 
skyggenål 
sukkernål 
skjellnål 

krukkenål 
rustdoggnål 
13 

'skyggekraterlav' 

'tyrilav' 

'gammelgranlav' 



Tabell 19. Forekomster av utvalgte signalarter av lav i 19 barskoger i Rotldalen. Artenes forekomst er kvantifisert 
etter en fem-gradig skala ( l  fragmentarisk, 2  liten, 3  middels, 4  stor og 5 meget stor). 

Skog nr. Ant. 
Vitenskapelig navn Norsknavn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19skoger 
Alectoria sarmentosa gubbeskjegg 2  3 1 2 2 2 3 3 1 3 4 3 1 2 2 2 1  17 
Calicium glaucellum hvitringnål 2  2  1 2  2  5 
Calicium trabinellum gullringnål 2  2  2  
Cavernularia hultenii groplav 2  3 2  1 4  
Chaenotheca chlorella vortenål 2  2  2  2 2  5 
Chaenotheca 

chrysocephala gulgrynnål 2  2  2  2  3  2  1  3  3 2 2  2 3  13 
Chaenothecaferruginea mstflekknåi 2  3  3  2  1  3  3  1  2  2  3  2 2 2 3  15 
Chaenothecafurfuracea gullnål 3  3  2  2  2  5 
Chaenotheca stemonea skyggenål 2  2 2  1  4  
Chaenotheca subroscida sukkernål 2  2  2  2  4  
Chaenotheca trichialis skjellnål 2 4 3 2 2 4 3 2 2 2 2 2 3 2 2 1 2 2 3  19 
Gyalecta friesii 'skyggekraterlav' 1 1 
Hypocenomyce friesii 'tyrilav' 2  2  2  
Hypocenomyce 

sorophora 1 1  1 1 1 1  6 
Lecanactis abietina 'gammelgranlav' 2  1  
Lecanora cadubriae 1 1  1 1 1  5  
Lobaria scrobiculata skrubbenever 2  1 
Microcalicium 

disseminatum krukkenål 3 2 2 2  4 3  2  2 3 2 3  11 
Nephrorna bellum glattvrenge 2  2  2  
Nephroma resupinatum lodnevrenge 2  1 
Pannaria pezizoides skålfiltlav 2  2  1 3  
Parmeliella triptophylla stiftfiltlav 2  2  2  
Platismatia norvegica skrukkelav 1  2 3  1  2  5 
Sclerophora 

coniophaea rustdoggnål 1  1 
Antall arter 24 7 5 4 8 4 1 3 1 0 4  6 9 2 2 2 0 5  6 4 1 0 1 0 5  

Vedboende sopper. I 1997 ble vedboende sopp 
vektlagt og 33 av artene i tabell 20 er vedboende 
arter. Typiske kjuker på gran i området var duft- 
skinn (Cystostereum murraii), raudrandkjuke (Fo- 
mitopsis pinicola), vedmusling (Gloeophyllum se- 
piarium), rotkjuke (Heterobasidion annosum), 
granstokkjuke (Phellinus chrysoloma), hyllekjuke 
(Phellinus viticola), fiolkjuke (Trichaptum abieti- 
num) og praktbarksopp (Veluticeps abietina). På 
bjørk er arter av ildkjuke-gmppen (Phellinus ignia- 
rius s.lat.), knivkjuke (Piptophom betulinus), 
knuskkjuke (Fomes fomentarius) og kreftkjuke 
(Inonotus obliquus) typiske. 

R~dlista sopper. Fem av de vedboende kjukene i 
Rotldalen er oppført som hensynskrevende på 
rødlista: piggbroddsopp (Asterodon ferruginosus), 
duftskinn (Cystostereum murraii), kjøttkjuke (Lep- 
topom mollis), granrustkjuke (Phellinus ferru- 
gineoMcus) og svartsonekjuke (Phellinus nigro- 

limitatus) (tabell 8). I Rotldalen vokser de alle på 
død ved av gran som har store dimensjoner. 
Duftskinn vokser også på flere levende, sterkt 
undertrykte (og sannsynligvis meget gamle) trær 
med en karakteristisk knekk på stammen. Duftskinn 
sitter på undersida av knekken på slike trestammer. 
Ingen av de andre artene ble sett på trevirke som 
har en diameter under 30 cm ved bruddstedet. 
Kjøttkjuke vokser på både stående og liggende død 
ved. Piggbroddsopp, granrustkjuke og svartsone- 
kjuke vokser kun på læger. Med unntak av kjøtt- 
kjuke, er de samme artene også rØdlista i Sverige, 
mens kun duftskinn er rødlista i Finland (tabell 8). 

Signalarter - sopper. Elleve av de 13 signalartene 
av sopp i tabell 6 er vedboende arter. Knippe- 
sØtpigg (Bunkra violascens) og duftbrunpigg (Hyd- 
nellum suaveolens) vokser på bakken. Valkildkjuke 
(Phellinus lundellii) vokser på bjørk med store 
dimensjoner, både i blandingsskoger og på enkelt- 



Tabell 20. Registrerte sopp i Rotldalen. Registreringer fra 1997 (kolonne 1) er 
supplert med innsamlinger av A. Garthe og S. Sivertsen (kolonne 2) publisert 
av Aas (1978). Opplysninger i kolonne 3 er fra Sivertsen (1986). Sivertsen 
(1986) rapporterte riddermusserong (Tricholoma equestre) som T. auratum. De 
vedboende artene er merket med ei stjerne (*). En art rapportert av E.I. Aune 
og 0. Størkersen (kolonne 3) er tatt med (**). Arter angitt av Schumacher 
(1990) er merket ***. 

Vitenskapelig navn 

Ascomycetes 
Ascobolus albidus 
Cheilymenia ciliata 
Geoglossum sp. ** 
Lasiobolus diversisporus 
Lasiobolus pilosus 
Melanomma pulvis-pyrius * 
Patinellaria sanguinea * 
Saccobolus depauperatus 
Scutellinia crinita *** 
Scutellinia scutellata *** 
Thelebolus microsporus 
Thelebolus polysporus 
Thelebolus stercoreus 
Antall arter 

Bacidiomycetes 
Albatrellus ovinus 
Amanita muscaria 
Amylostereum chailletii * 
Antrodia heteromorpha * 
Antrodia serialis * 
Armillaria sp. * 
Asterodon ferruginosus * 
Bankera violascens 
Boletus edulis 
Calocera cf. viscosa * 
Cantharellus cibarius 
Cantharellus tubaeformis 
Climacocystis borealis * 
Cortinarius sp(p). 
Cystostereum murraii * 
Exidia cf. saccharina * 
Exobasidium vaccinii 
Fomes fomentarius * 
Fomitopsis pinicola * 
Gloeophyllum sepiarium * 
Heterobasidion annosum * 
Hydnellum suaveolens 
Hydnum repandum 
Hydnum rufescens 
Hygrophorus sp(p). 
Inonotus obliquus * 
iuctarius deterrimus 
Lactarius sp(p). 
Leccinum holopus 
Leccinum scabrum 
Leccinum variicolor 

Norsk navn 

Sekksporesopper 

stjernegulløye 
jordtunge-art 
bredt kransmøkkøye 

en pyrenomycet 
en discomycet 
småsporet dvergprikkbeger 

rødt kransøye 

Stilksporesopper 
fåresopp 
rød fluesopp 
granlærsopp 
hvit grankjuke 
rekkekjuke 
honningsopp-arter 
piggbroddsopp 
knippesøtpigg 
steinsopp 
gullgaffel 
kantarell 
traktkantarell 
vasskjuke 
slørsopp-arter 
duftskinn 
kandisbevre 
tyttebærklumpblad 
knuskkjuke 
rødrandkjuke 
vedmusling 
rotkjuke 
duftbrunpigg 
blek piggsopp 
rødgul piggsopp 
skogvokssopp-arter 
kreftkjuke 
granmatriske 
riske-arter 
myrskrubb 
brunskrubb 
svartskrubb 



Leccinum versipelle 
Leptoporus mollis * 
Lycoperdon sp(p). 
Mycena galopus 
Mycena sp(p). * 
Panellus mitis * 
Phellinus chrysoloma * 
Phellinus ferrugineofuscus * 
Phellinus igniarius s.lat. * 
Phellinus lundellii * 
Phellinus nigrolimitatus * 
Phellinus cf. conchatus * 
Phellinus viticola * 
Piptophorus betulinus * 
Russula sp(p). 
Stereum hirsutum * 
Stereum sanguinolentum * 
Tremella foliacea * 
Tremella mesenterica * 
Trichaptum abietinum * 
Tricholoma equestre 
Veluticeps abietina * 
Antall arter 
Totalt antall arter 

rødskrubb 
kjøttkjuke 
r~yksopp-arter 
melkehette 
hettesopp-arter 
vinterlærhatt 
granstokkjuke 
granrustkjuke 
ildkjuke-gruppen 
valkildkjuke 
svartsonekjuke 
seljekjuke 
hyllekjuke 
knivkjuke 
kremle-arter 
ragglærsopp 
toppråtesopp 
bladgelesopp 
gul gelesopp 
fiolkjuke 
riddermusserong 
praktbarksopp 

53 
66 

stående trær i granskog. Vasskjuke (Climacocystis 
borealis), duftskinn (Cystostereum murraii) og 
granstokkjuke (Phellinus chrysoloma) vokser både 
på døde og doende grantrær, de andre vokser kun 
på dødt trevirke. Mange av artene krever kombi- 
nasjonen d ~ d  ved av grove dimensjoner (diameter 
ved bruddstedet helst > 30 cm) lokalisert i fuktige 
(ev. også næringsrike) granskoger. 

I 19 barskoger ble 11 av de 13 signalartene regist- 
rert (tabell 21). Alle unntatt duftbrunpigg (Hyd- 
nellum suuveolens) vokser på dØd ved. Signalarter 
av sopp mangler i to skoger. Skog 4 har flest arter, 
med 6 signalarter. Fire skoger har fire signalarter. 
Blåbærskog er dominerende skogtype i skogene 
med flest signalarter (tabell 1). Granstokkjuke 
(Phellinus chrysoloma) er den vanligste arten (9 
skoger), tett fulgt av duftskinn (Cystostereum 
murraii), svartsonekjuke (Phellinus nig-rolimitatus) 
og hyllekjuke (Phellinus viticola) som ble registrert 
i 8 skoger. Tre av signalartene ble sett i kun en skog 
(tabell 21). 

Plantegeografiske element. Vedboende sopparter 
som i relativt sterk grad er knytta til gran, har 
naturlig nok en Østlig tendens i sin utbredelse. I 
Rotldalen gjelder dette granlærsopp (Amylostereum 
chailletii), hvit grankjuke (Antrodia heteromorpha), 
rekkekjuke (Antrodia serialis), duftskinn (Cystos- 

tereum murraii), granrustkjuke (Phellinus ferru- 
gineojkcus) og svartsonekjuke (Phellinus nigro- 
limitatus). 

Den ikke-licheniserte pyrenomyceten Melanomma 
pulvis-pyrius ble samla i skog 5 og 10 på stående 
dØdt trevirke av ukjent opprinnelse (tabell 20). 
Ifølge Eriksson (1992) er denne arten i Sverige 
utbredt fra Skåne til Tome Lappmark. 

Nbkkelelement og signalarter 
I 19 utvalgte granskoger ble 29 nøkkelelement for 
biologisk mangfold registrert (jf. tabell 11). 
Variablene for markfuktighet, kontinuitet, s j h i n g ,  
stubber og mikrotopografi ble definert slik at de 
uansett skulle registreres (tabell 2). De fire variab- 
lene for dØd ved, forekomst av garnle/grove trær av 
gran og tørrbarksamfunn på gran ble registrert i alle 
skoger. Selv om mengden varierer mye mellom 
skogene, kan dette likevel ses på som et uttrykk for 
naturskogskvalitetene på et landskapsnivå i Rotl- 
dalen. Om en ser bort fra de 14 elementene som ble 
registrert i alle skogene, har skogene 1,6, 13, 14 og 
15 ti eller flere av de resterende femten (tabell 11). 
Skogene 5, 16 og 18 har kun tre av disse femten 
elementene. Elementsummen er 80 eller mer for 
skogene 1 , 6 , 7  og 13 (tabell 11). Skogene 5, 8 og 
12 har elementsummer under 50. Om en ser bort fra 
de 14 elementene som ble registrert i alle skogene, 



Tabeii 21. Forekomster av utvalgte signalarter av kjuker og barksopp i 19 barskoger i Rotldalen. Artenes forekomst er 
kvantifisert etter en fem-gradig skala (1 fragmentarisk, 2  liten, 3  middels, 4  stor og 5 meget stor). 

Vitenskapelig navn 
Antrodia heteromotpha 
Asterodon fermginosus 
Climacocystis borealis 
Cystostereum murraii 
Hydnellum suaveolens 
Leptopoms mollis 
Phellinus chrysoloma 
Phellinus fermgineo- 

fuscus 
Phellinus nigrolimi- 

tatus 
Phellinus viticola 
Veluticeps abietina 
Antall arter 

Skog nr. 
Norsknavn 1  2  3  4  5 6  7  8 9  1 0 1 1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 1 7 1 8 1 9  
hvit grankjuke 1 
piggbroddsopp 2  
vasskjuke 2  2  2  
duftskinn 3 2  3 3 2  4 2  3 
duftbrunpigg 2  
kjøttkjuke 2  2  2  
granstokkjuke 2  2  2  2 3 2 3 4 2  

svartsonekjuke 2  2  3  1 2  3 2  1 
hyllekjuke 3  2  1 3 4  3 2  2  
praktbarksopp 2  2  2  2  2  2  2  

11 3 4 3 6 0 3 2 3 4 2 3 2 4 0 3 2 4 3 1  

Ant. 
best. 

1 
1 
3  
8 
1 
3 
9 

rangerer forsatt de samme skogene øverst og 
nederst. Skogene 2, 4, 7, 13 og 18 har høg 
elementsum relativt til elementantallet. Dette kan 
sees på som en faktor som forsterker skogenes 
«naturskogskvalitet» ved at enkelte nøkkelelement 
får høge verdier. Motsatt gjelder for skogene 8 og 
12 (tabell 11). 

Bergvegger ble registrert i fem av skogene (tabell 
11). Størrelsen på disse varierer fra 3-30 m2 (gj.sn. 
12 m2). Sju skoger har gamlelgrove trær av furu 
(tabell 11). Nye stubber ble ikke registrert i noen av 
de 19 skogene. Gamle stubber finnes i 15 av 
skogene, men i skogene 1, 2, 6 og 7 kunne ikke 
stubber påvises. Fire skoger har innslag av flom- 
mark. 

I alt 376 observasjoner fordelt på 86 signalarter ble 
gjort i 19 utvalgte barskoger (tabell 22). Dette 
utgjør 53 9% av de totalt 163 signalartene registrert i 
Rotldalen (tabellene 3 til 7). Moser og lav utgjør de 
største artsgruppene og de fleste observasjonene. 
Det er stor variasjon i antall signalarter per skog. I 
skog 13 ble 42 arter registrert (tabell 22). Dette er 
omtrent halvparten av alle artene i de 19 skogene 
og 26 9% av alle signalartene i undersøkelses- 
området. Skogene 6 og 7 har også mange signal- 
arter, hhv. 35 og 36 (tabell 22). Dette er to av de 
fire skogene hvor det ikke kunne finnes spor etter 
stubber (tabell 11). I skogene 6, 7 og 13 er 
storbregneskog og høgstaudeskog viktige kompo- 
nenter (tabell 1). Skogene 5, 1 1, 12 og 16 har færre 
enn ti signalarter. Storbregneskog, høgstaudeskog 
og rik sumpskog mangler i disse fire skogene. For 

noen skoger er det merkbare forskjeller mellom 
artsgruppene. Skog 19 har mange signalarter av 
moser, men relativt færre lav. Situasjonen er 
motsatt for skog 1. 

Tabell 23 viser samvariasjonen mellom signalarter 
av ulike artsgrupper for 19 barskoger. Sarnvaria- 
sjonen mellom signalartene og nøkkelelementer for 
biologiske mangfold er også vist. Flere av variab- 
lene har såvidt liten variasjon i tallmaterialet at få 
signifikante sammenhenger kan forventes. Dette 
gjelder for eksempel antall signalarter av sopp og 
nøkkelelement som er hyppige i området (f.eks. 
ulike typer dødt trevirke og andre karakteristiske 
innslag i gammel skog). 

Antall signalarter av moser er signifikant korrelert 
med antall signalarter av lav og karplanter, mens 
lav og karplanter ikke er signifikant korrelerte 
(tabell 23). Ingen korrelasjon mellom sopp og 
moser eller lav er påvist. 

Antall signalarter av moser er korrelert med gamle/ 
grove bjerketrær, stor mikrotopografisk variasjon 
og forekomst av flornrnark (tabell 23). Positiv 
korrelasjon er også påvist for signalarter av moser 
og lav og gran med godt utvikla tørrbarksamfunn 
og gran med basis som danner overheng. Antall 
signalarter av lav er også korrelert med stor 
mikrotopografisk variasjon, mens blant annet 
gamlelgrove bjørketrær og steinblokker er viktige 
for karplantene. Antall signalarter av sopp er korre- 
lert (mindre signifikant) med de fleste variabler 
relatert til død ved (tabell 23). 



Tabell 22. Forekomster av utvalgte signalarter i 19 barskoger i Rotldalen. 

Skog nr. Ant. Ant. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 arter obs. 

Moser 2 9 4 8 2 1 5 1 6 6  4 5 2 4 1 6 9  7 1 6  9 1 5  37 140 
Lav 7 5 4 8 4 1 3 1 0 4  6 9 2 2 2 0 5  6 4 1 0 1 0 5  24 134 
Karplanter 1 1 5 0 0 3 6 0 0 0 0 0 1 1 5 0 0 4 6  10 33 
Kjuker 3 4 3 6 0 3 2 3 4 2 3 2 4 0 3 2 4 3 1  11 52 
Ant. arter 13 19 16 22 6 34 34 13 14 16 7 8 41 17 21 7 20 26 27 82 359 

Tabell 23. Korrelasjonskoeffisienter (Kendalls T, to-sidig test) for 28 nøkkelelement, 
elementsum, antall n~kkelelement og grupper av signalarter basert på registreringer i 19 
barskoger. Koeffisienter med signifikansverdi P < 0,01 er vist med fet skrift. Koeffisienter 
med signifikansverdi 0,01 I P < 0,05 er kursiverte. Variabelen «nye stubber» er tatt ut da 
ingen slike forekom. 

N~kkelelement 
Bergvegger 
Markfuktighet 
Stående død ved 
Grov, stående død ved 
Liggende død ved 
Grov, liggende d ~ d  ved 
Kontinuitet - død ved 
Kontinuitet - tresjikt 
Kontinuitet - marksjikt 
Gamlelgrove trær - gran 
Gamlelgrove trær - furu 
Gamlelgrove trær - bjørk 
Garnlelgrove trær - rogn 
Tørrbarksamfunn 
Flersjikta skog 
Stubber, gamle 
Overheng (berg) 
Overheng (bark) 
Steinblokker 5-50 cm 
Steinblokker >50 cm 
Blokkvegetasjon (lav) 
Blokkvegetasjon (mose) 
Mikrotopografi 
Einer - frekvens 
Einer - størrelse 
Naken jord 
Flommark 
Vinkeltrær 
Elementsum 
Ant. element 

Signalarter - artsgruppe 
Moser Lav Karplanter 
0,24 0,23 O, 18 
0,34 0,13 0,11 
-0,07 0,20 0,Ol 
0,Ol 0,38 0,Ol 
0,Ol 084 -0,40 
0,14 0,23 -0,lO 
0,Ol 0,16 0,13 
0,25 O, 42 0,3 1 
0,29 0,52 0,30 
0,12 0,32 0,32 
-0,16 -0,2 1 0,09 
0,59 O, 49 0,55 
0,41 0,47 0,17 
0,52 0,53 0,47 
O, 17 0,36 0,33 
0,23 O, 40 0,3 1 
0,30 O, 39 0,18 
0,59 0,56 0,53 
0,36 0,2 1 0,52 
0,25 0,27 0,28 
0,12 -0,03 0,17 
0,37 O, 38 0,26 
0,57 0,51 0,37 
-0,lO -0,14 -0,02 
-0,ll -0,17 -0,OS 
O, 42 0,27 0,18 
0,58 0,39 O, 54 
-0,08 0,lO 0,22 
0,46 0,46 O, 42 
0,33 0,23 0,36 

Alle grupper 
0,20 
0,29 
0,11 
0,22 
-0,03 
0,18 
0,lO 
0,33 
0,41 
0,28 
-0,15 
0,61 
0,44 
0,59 
0,3 1 
0,3 1 
0,28 
0,58 
O, 38 
0,29 
0,03 
O, 44 
0,55 
-0,ll 
-0,13 
0,32 
0,56 
0,05 
0,52 
0,32 

Moser 
Lav 
Karplanter 
SOPP 
Alle artsgrupper 



De to skogene som har gamletgrove rognetrær 
hadde mange signalarter, men da rogn (Sorbus 
aucuparia) er sjelden i tresjiktet i Rotldalen er 
ingen signifikant korrelasjon med signalarter påvist 
(tabell 23). 

N~kkelbiotoper 
De store naturskogskvalitetene i Rotldalen gjør at 
både areal og antall nøkkelbiotoper for biologisk 
mangfold blir høg i landskapet. I figur 9 er tre 
skogområder med mange svært viktige og viktige 
kontinuitetsbetinga nøkkelbiotoper for biologisk 
mangfold avgrensa. Da de enkelte nøkkelbiotpene 
ligger såvidt konsentrert, er det naturlig å trekke 
opp grove linjer som viser slike ansamlinger av 
skoger med lang kontinuitet i tresjiktet. 

Andre typer nøkkelbiotoper enn de i skog finnes 
også. Figur 10 viser rikmyrene i Rotldalen. Foruten 
åtte enkeltforekomster av rikmyr er det avgrenset er 
større område omkring Hoemsknipen hvor meste- 
parten av myrene er næringsrike. Myrområdene i 
Rotldalen slik de ble avgrenset av Moen & Kjelvik 
(1981: 65) kan også sees på som en ansamling av 
viktige nøkkelbiotoper. Innen dette området finnes 
mange myrkompleks som ikke er påvirka av 
drenering eller andre inngrep. 

Setervollene i Rotldalen representerer skj~tselsav- 
hengige nøkkelbiotoper (figur 2). Det er først og 
fremst de store, åpne vollene som ikke har grodd 
igjen med skog og kratt som er viktige n~kkel- 
biotoper. 



Figur 9. Områder med kontinuitetsbetinga nøkkelbiotoper i Rotldalen statsallmenning, Selbu, Sør-Trøndelag. 
Ytre avgrensning av undersøkelsesområdet er vist i figur 1. Tre områder med ansamlinger av svært viktige 
nøkkelbiotoper er avgrensa. I området fra Evjevollen til Stormoen er andelen av urørt eller lite hogstpåvirka skog 
høg. Skogpartiet mellom Gammelsæterfjellet og Rotla har høg andel av kontinuitetsskog. Området i vest har 
betydelig hogstpåvirkning, men her er andelen høgstaude- og storbregneskog stor. Gran (Picea abies) dominerer 
alle tre områdene, men furu (Pinus sylvestris) inngår mange steder. Avgrensningene er grove og inkluderer andre 
habitattyper enn skog. Utsnitt fra kartblad M71 1 1721 I11 Tydal. 



Figur 10. Rikmyr i Rotldalen statsallmenning, Selbu, Sør-Trøndelag. Ytre avgrensning av undersøkelsesområdet 
er vist i figur 1. Rikmyr er regna som nøkkelbiotoper for biologisk mangfold. Åtte mindre forekomster er 
svartsladdet. Myrene i det avgrensete partiet ved Hoemsknipen er nesten utelukkende rikmyr. En stgrre del av det 
avgrensete arealet er skogkledt. Utsnitt fra kartblad M71 1 1721 I11 Tydal. 



5 Diskusjon 

Skogtyper 
De deler av Rotldalens skogområder som ligger på 
allmenningen har alle de skogtyper man kan for- 
vente å finne i denne kombinasjonen av vegeta- 
sjonsregion og vegetasjonsseksjon i Midt-Norge, 
selv om andelen av høgstaude- og storbregneskog 
er noe lågere enn for eksempel i nedbørsfeltene til 
Gaula (Sæther et al. 1980), Stjørdalselva og Ver- 
dalselva (Sæther & Jakobsen 1982), ved Fjergen, 
Meråker (Andersen 1984) og langs Forra i Nord- 
Trøndelag (Moen et al. 1976). Området er repre- 
sentativt for nordboreal skog i Mart oseanisk sek- 
sjon. Utvalget av skogtyper i mellomboreal region i 
Rotldalen er også representativt for seksjonen. 
Moen & Kjelvik (1978) skilte ut 14 skogtyper. Mer 
varmekjære og enda mer næringsrike skogtyper 
finnes vest for allmenningen på strekningen 
Stemeset til Røvollen (Moen & Kjelvik 1981). 

Aune (1984) mente vegetasjonskartet for Rotldalen 
inn til Mølnhusvollen (Moen & Kjelvik 1978) var 
representativt også for Øvre deler av Rotldalen inn 
mot Schulzhytta og Svenskrnoen. Merk likevel at 
arealet av h~gstaudeskog og storbregneskog i 
Rotldalen er størst i området ved Hoemsknipen, 
skogpartiet lengst vest i allmenningen (jf. Moen & 
Kjelvik 1978) og de nordeksponerte skråningene 
sør for Rotla ved Stormoen og Øst til Svenskmoen 
har størst andel av rik vegetasjon innen Rotldalen 
statsallmenning. 

Økologi i fjellnær barskog. Det er typisk med 
lågere temperatur, mer og sterkere vind og mer 
varierende værforhold i den fjellnære barskogen 
enn i Iågereliggende skog. Mye av den fjellnære 
barskogen står på vindutsatte åser og topper. Vin- 
den gir mekanisk slitasje på trærne, senker 
temperaturen og øker uttørkingen i skogen. Sam- 
tidig reduseres faren for nattefrost. Fjellnær barskog 
har vanligvis også lågere næringsstatus enn låg- 
landsskog. Selv på jordsmonn og humustyper som 
gir grunnlag for rike vegetasjonstyper, kan ikke 
næringstilgangen utnyttes fullt ut fordi tempera- 
turen er låg og vekstsesongen kort. Omsetningen av 
næringsstoff og jordsmonnsutviklinga går seint på 
grunn av låg temperatur. Løsmassene er ofte tynne. 
Mye snø og dårlige vekstforhold gir mer og oftere 
skader på trærne, og dette gir igjen nedsatt evne til 
rehabilitering (Gmt 1990). Et annet problem er at 
kaldluft samles i sØkk og i flate områder om natta 
(NISK 1993). 

Tetratermkravet (gjennomsnittstemperatur for juni 
til september) for frømodning hos gran er ca. 9,5 
'C, mens vekstkravet er ca. 8,5 "C (Kielland-Lund 
1981). For å få godt modne granfrø behøves to 
gode sesonger på rad. Dette skjer i fjellnær barskog 
(Nilsen 1988), men er nok sjelden (Mork 1968). 

Urerthet og dynamikk. I fjellnær barskog i Selbu 
og Tydal finnes det forsatt skogområder med 
rimelig høg andel av gamle trær (f.eks. Størkersen 
1990, Angell-Petersen 1994, Prestø 1997a). De 
eldste grantrær i Norden er registrert ved Storvollen 
ved Garbergelva, ca. 16 km nordvest for Stormoen i 
Rotldalen (Eidem 1943, 1944, se også Rolstad et al. 
1996). 

1 vestre deler av allmenningen finnes stgrre, 
sammenhengende granskogområder. Disse er på- 
virka av hogst i eldre tider. Her finnes høgpro- 
duktive skoger hvor artsmangfoldet er forskjellig 
fra den lågproduktive skogen lenger ~ s t .  Til- 
svarende er også artsantallet høgere. Utbredelsen av 
granskog i Østre deler av Rotldalen er begrensa til 
steder med gunstige klimatiske forhold. Furuskogen 
i dalen er generelt lite produktiv, men sammen med 
granskogen i midtre og østre deler av Rotldalen 
utgjør denne et relativt omfattende areal med 
gammel skog som har store kvaliteter med hensyn 
til biologisk mangfold. Deler av skogen er urskogs- 
nær, men innslaget av urskogens strukturelle 
komponenter er høgt også i skoger hvor all hogst 
opphørte for lang tid tilbake. Foruten innslaget av 
trua og sjeldne arter, må den låge graden av 
hogstpåvirkning framheves spesielt for de østre 
deler av Rotldalen. 

1 tidligere tider ble tømmer fra Rotldalen fløtt ned 
Rotla og Nea til Selbusjøen. Siste gang dette 
skjedde skal ha vært i 1969 (Tilley 1996). De bratte 
dalsidene i Rotldalen vest for allmenningen har blitt 
utsatt for omfattende flatehogster i nyere tid (Hab- 
berstad 1986, Tilley 1996). Det må likevel påpekes 
at med unntak av uttak av enkelttrær i tilknytning til 
stier og setervoller finnes det i Rotldalen ikke spor 
etter hogst av nyere dato. Basert på egne erfaringer 
med død ved i Trøndelag antar jeg at de ferskeste 
plukkhogstene er eldre enn 50 år, men mange 
stubber er atskillig eldre enn dette. 

Langs hele Rotldalen finnes skogteiger som ikke 
eller i meget liten grad har vært påvirka av hogst. 
Foruten høgtliggende, uproduktive barskoger gjel- 
der dette ikke minst skogteigene som ligger lengst 



unna setervollene, eller midt mellom disse. Slike 
skogteiger har antakelig vært lokalisert for langt 
unna til at de ble påvirka av hogst for å dekke ved- 
/tømmerbehovet på setrene. Disse skogteigene 
representerer skog som har hatt kontinuerlig tresjikt 
og kontinuerlig tilgang på dødt trevirke i svært lang 
tid. Her har skogen en struktur som ligger nært 
opptil det en kan forvente i en urørt skog av denne 
typen. I tillegg det faktum at en del av setrene/ 
setervollene har ligget brakk i lang tid. Dette gjør at 
skogen i nærheten av flere setervoller har utvikla en 
urskogsnær struktur. Også Direktoratet for statens 
skoger (1986) har fokusert på at skogen mellom 
Evjevollen og Røssetvollen og fra Hoemsvollen til 
Stormoen (på begge sider av Rotla) er i ferd med å 
utvikles til urskog. 

Skogene opp mot skoggrensa er i svært låg grad 
påvirka av brann på grunn av sein snøsmelting og 
stor nedbørtilgang (Direktoratet for naturforval- 
tning 1994b). Fjellnær barskog rammes sjelden av 
omfattende stormfelling (Direktoratet for naturfor- 
valtning 1994b, Aanderaa et al. 1996). En del om- 
råder er skjerma mot brann og stormfelling på 
grunn av stor topografisk variasjon. Sammen med 
observasjonene fra Rotldalen, gir dette rimelig god 
grunn til å anta at den naturlige skogdynamikken i 
Rotldalen består i småskala-forstyrrelser som at 
enkelttrær og små grupper av trær felles av vind og 
andre årsaker. 

Kombinasjonen mellom de produktive, men hogst- 
påvirka skogene i vest og de lågproduktive, lite 
hogstpåvirka skogene gjør Rotldalen til et meget 
verneverdig skogområde. 

Floraen 
Nyere undersøkelser av floraen i fjellnær barskog 
både i Midt-Norge (eks. Holien & Prestø 1995b, 
Prestø & Holien 1995, 1996% Holien & Sivertsen 
1995, Prestø 1997a), på Østlandet og i Nordland 
(Holien & Sivertsen upubl. data, Levende skog 
1995) har bidratt med mye ny kunnskap (se også 
Odland et al. 1992). 

I Rotldalen møtes arter fra ulike floraelement. 
Spesielt de mange forekomstene av vestlige (sub- 
oseaniske) arter er interessante. Tallet på østlige og 
nordlige arterlfjellarter er også betydelig. Innslaget 
av sørlige arter er beskjedent i Rotldalen, men en 
rekke mer varmekrevende arter finnes vest for 
allmenningen. 

Kravene til skog med lang økologisk kontinuitet og 
fuktig skogklirna gjelder mange sjeldne og trua 
arter. Man kan skille mellom minst tre ulike 
naturlige årsaker som gjør at noen arter er knytta til 
skoger med lang kontinuitet, dvs. ikke påvirka av 
storskala forstyrrelser som brann og stormfelling. 
Noen arter krever lang tid for å oppnå sin mak- 
simale størrelse og for å kunne gjennomføre repro- 
duksjon. Dette gjelder for eksempel mange lavarter 
og noen sopparter som har låge vekstrater. Andre 
arter er avhengige av spesielle habitat (inkl. en 
rekke <møkkelement>>) og prosesser som kun finnes 
i sene suksesjonsstadier. To av de viktigste elemen- 
tene er gamle trær og vindfall av grove dimen- 
sjoner. Disse står i en særstilling da tilgang på slikt 
substrat er avhengig av at skogen kan levere slike 
produkt. En rekke arter krever skog med spesifikke 
mikroklimatiske forhold som kun finnes i gammel 
skog. Mange arter av moser, sopp, invertebrater og 
fugler hører til disse to gruppene, men en stor del av 
artene har koblinger mot flere enn ei av disse tre 
årsakene (Esseen et al. 1992). 

Karplanter. Artsantallet for karplanter i Rotldal- 
området er ikke spesielt høgt om en tar områdets 
størrelse og variasjon i betraktning. Dette skyldes 
dels at næringsfattige vegetasjonstyper dominerer 
området. 

Ingen nye rødlista karplanter for Selbu kommune 
ble registrert i området (Fylkesmannen i Sør- 
Trøndelag 1996a). Kun fem av de 54 rødlista kar- 
plantene i Sør-Trøndelag er skogsarter (Fylkes- 
mannen i Sør-Trøndelag 1996a). Ingen av de fire 
rødlista artene i Rotldalen er skogsarter. De er 
heller ikke trua eller sårbare på landsbasis, men 
freda, som vern mot overbeskatning. Blodmarihand 
(Dactylorhiza cmenta), engrnarihand (Dactylorhiza 
incamta) og lappmarihand (Dactylorhiza lapp- 
onica) er orkideer som vokser på kaikrike gras- 
myrer. Disse artene trues av nedbygging og dre- 
nering av myr og våtmark, foruten økt ferdsel og 
gjengroing (Direktoratet for naturforvaltning 1994a). 
Artene blir begunstiget av slått (eks. Moen 1990). 

Hvitkurle (Leucorchis albida ssp. albida) er r~dlista 
som sårbar, men ikke freda. Hvitkurle vokser i 
Rotldalen i tilknytning til et par setervoller. Basert 
på økologiske og genetiske studier argumenterer 
Reinhammar & Hedren (1998) for at hvitkurle 
krever kulturbetinga voksesteder. Tradisjonell skjøt- 
sel av grasmarkene i Rotldalen vil kunne beguns- 
tige arten. 



Moser. Tolv av de 60 rødlista moseartene i Sør- 
Trøndelag er skogsarter (Frisvoll & Blom 1992). 
De fire rødlista moseartene i Rotldaien er alle nye 
for Selbu kommune (Frisvoll & Blom 1997). Fra 
før var sigdkismose (Mielichhoferia mielichho- 
feriana) eneste kjente rødlista moseart fra Selbu. 

Kunnskapen om utbredelse og krav til voksestedet 
for de fire rødlista levermosene i Rotldalen har økt 
betraktelig de senere år (Prestø 1994, 1995, 1996a, 
b, c, Holien & Prestø 1995% b, Prestø & Holien 
1995, 1996% b, Frisvoll & Prestø 1997). Spesielt 
fauskflik (Lophozia long$ora) og pusledraugmose 
(Anastrophyllum hellerianum) er vanligere enn man 
trodde. Det fuktige klimaet i Trøndelag er gunstig 
for artene, og Frisvoll & Blom (1997) har foreslått 
at de to fjernes fra rødlista. Trøndelag har de største 
norske populasjonene av råteflak (Calypogeia 
suecica) og råteflik (Lophozia ascendens), og popu- 
lasjonene er betydelige også i europeisk sammen- 
heng. I Rotldalen vokser råteflik i «urskogsnære» 
skoger ved Hoernsknipen og i høgproduktiv skog 
lengst vest i allmenningen. Råteflak finnes spredt i 
hele dalføret. Pusledraugrnose og fauskfiik stiller 
strengere krav til død ved i fjellnær barskog enn i 
låglandsskoger (Prestø 1997b). I fjellnær barskog i 
Hirkjølen krever spesielt pusledraugmosen større 
og mer nedbrutte stokker enn i suboseaniske og 
oseaniske områder (Prestø upubl. data). Skogkli- 
maet i fjellnær barskog vil sannsynligvis føre til at 
unge vindfall tørker ut oftere og sterkere enn sterkt 
nedbrutte vindfall av samme størrelse. Fylkes- 
mannen i Sør-Trøndelag (1996a) anbefaler at dødt 
trevirke i framtida bør få ligge igjen i større grad 
enn i dag. 

Laver. Ingen av de rødlista makrolavene er regist- 
rert i Selbu kommune (Tønsberg et al. 1996). 
Norske skorpelav (inkl. «knappenålslav») er ikke 
vurdert i rødlistesammenheng. Flere av skorpela- 
vene i Rotldalen kan bli oppført på rødlista (Holien 
& Prestø 1995b, Prestø 1997a). 

Floraen av knappenålslav i Rotldalen har noen 
færre arter enn for eksempel ved Gammelvollsjøen 
og Fossan i Tydal (Prestø 1997a) og ved Henfallet i 
Tydal (Holien & Prestø 1995b), men er likevel 
relativt rik sammenliknet med andre deler av Midt- 
Norge, om tar den tar den låge andelen høgstaude- 
og storbregneskog i betraktning (jf. Gaarder 1997, 
Prestø 1997a). Floraen av knappenålslav er best 
utvikla i gammel skog med lang kontinuitet (eks. 
Tibell 1992, Holien 1996b). For en rekke av signal- 

artene er også preferansen for gammel skog doku- 
mentert (f.eks. Holien 1996~). 

Sopper. Vedboende sopp er kun registrert i form av 
synlige fruktlegemer. Noen kjuker fruktifiserer ofte, 
mens andre stort sett lever skjult i veden. Områder 
med god tilgang på død ved og andre nøkkel- 
elementer som skogen selv produserer, kan ha et 
potensiale for interessante vedboende sopp, selv om 
slike ikke er påvist. Dette er noe av årsaken til at 
noen nøkkelbiotoper er prioritert høgt. Dertil kom- 
mer at tidspunktet for registrering ikke var ideelt i 
Rotldalen og at sesongen 1997 var ugunstig for en 
rekke vedboende arter på grunn av den lange tørke- 
perioden. Fruktlegemene hos flere arter kommer 
først på senhøsten, men da snøen la seg tidlig, ble 
det ikke anledning til supplerende undersøkelser. 

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag (1996a) angir ni 
rødlista sopparter fra Selbu kommune. Av de fem 
rødlista artene i Rotldalen var duftskinn (Cysto- 
stereum murraii) kjent fra Selbu, mens de fire 
andre er nye for kommunen. Verken piggbroddsopp 
(Asterodon fermginosus) eller kjøttkjuke (Lepto- 
porus mollis) ble sett ved Gammelvollsjøen i Tydal 
(Prestø 1997a). Fylkesmannen i Sør-Trøndelag 
(1996a) fant at 43 % (49 av 11 1) av de rødlista 
soppartene i Sør-Trøndelag er tilknytta barskog. 
Fjellnær barskog er identifisert som spesielt interes- 
sant habitat for en rekke trua vedboende sopper 
(f.eks. Odland et al. 1992, Bredesen et ai. 1994, 
Holien & Sivertsen 1995, Lindblad 1996). 

De fem rødlista kjukeartene krever jevn tilgang på 
død ved av grove dimensjoner for å overleve, men 
dette forutsetter som regel at tresjiktet har en 
rimelig kontinuitet (eks. Bendiksen 1994, Bredesen 
et al. 1994). Duftskinn (Cystostereum murrail] er i 
Sør-Trøndelag kjent fra Selbu, Tydal og Trondheim 
kommuner (Fyikesmannen i Sør-Trøndelag 1996% 
Prestø 1997% Prestø upubl.). Granrustkjuke (Phel- 
linus ferrugineoMcus) er tidligere kjent fra Tydal 
og Skaun kommuner (Høiland & Bendiksen 1997, 
Prestø 1997a). Piggbroddsopp (Asterodon ferrugi- 
nosus) er ikke angitt for Sør-Trøndelag av Fyikes- 
mannen i Sør-Trøndelag (1996a). Kjøttkjuke (Lep- 
topom mollis) er sjelden, men kjent nord til Rana 
(Ryvarden 1978). Svartsonekjuke (Phellinus nigro- 
limitatus) er funnet i flere kommuner i Sør- 
Trøndelag, men de fleste funn er eldre enn 40 år 
(Prestø & Holien 1995, Fyikesmannen i Sør-Trøn- 
delag 1996% Høiland & Bendiksen 1997, Prestø 
1997a). 



Sopparter knytta til gamle beite- og slåttemarker ble 
ikke studert i Rotldalen i 1997. Den lange tørke- 
perioden gjorde tidspunktet ugunstig for slike sop- 
per. En rekke sopparter er mer eller mindre spesia- 
lisert til gamle beite- og slåttemarker (Jordal 1993), 
ikke minst i seterlandskap (Jordal & Gaarder 1995). 
En rekke beitemarkssopp er trua og sårbare arter 
som krever beitdslått og langvarig hevd. De trives 
best i ugjødsla grasmark (ikke kunstgjødsel). Kalk- 
rike beite- og slåttemarker har det største artsmang- 
foldet (Jordal 1993). De fleste sekksporesoppene 
samla av A. Garthe og S. Sivertsen i 1977 var arter 
som kun vokser på dyremøkk. I hvilken grad de 
vokste på møkk av sau eller rein er usikkert (Aas 
1978, Schumacher 1990). Samla sett kan dette tyde 
på at beitemarksoppfloraen i Rotldalen kan ha 
interessant artsmangfold. 

Bredt kransmøkkøye (Lasiobolus diversisporus) er 
samla på to lokaliteter i Stormoen-området. Aas 
(1978) publiserte denne som ny for Norge, med i alt 
fire lokaliteter. 

Signalarter og ndkkelelement 
I denne undersøkelsen er det ikke gjort noen kritisk 
gjennomgang av utvalget av signalarter. Fore- 
komstene av signalarter må ikke vurderes separat, 
men sammen med landskapsøkologiske forhold. I 
områder med suboptimale (mikro-) klimatiske for- 
hold blir flere arter sterkere knytta til gammel skog 
enn de er i optimale områder (Holien 1996a, Prestø 
1996a). Derfor vil arter som kystjamnemose (Pla- 
giothecium undulatum) og kystkransmose (Rhyti- 
diadelphus loreus), som er vanlige i kystområder, 
kunne signalisere spesielle naturkvaliteter i inn- 
landsområder. I undersøkelsesområdet er disse så- 
vidt utbredt at størrelsen på de enkelte popula- 
sjonene må tas med i vurderingen av deres be- 
tydning som signalarter. Skogklimaet i området er 
fuktig. Dette skyldes blant annet kombinasjonen av 
relativt høg årsnedbør og låg temperatur. 

De mange sammenhengene mellom signalarter og 
nøkkelelement tilsier at flere av parametrene kan 
predikere forekomster av sjeldne og trua arter i 
skogomtåder. En mer detaljert gjennomgang kan 
vise at enkeltstående parametre kan være effektive 
predikatorer av botanisk artsmangfold og regist- 
reres ved ordinære skogtakster. Kvantifisering av 
parametrene er nødvendig, selv om utvalget av arter 
og nøkkelelement alltid vil gi noen «tilfeldig» 
korrelerte sammenhenger. Artsgruppene responder- 
te ulikt på enkelte parametre. 

Gamle naturskoger er viktige også for inverte- 
bratfaunaen. En rekke invertebrater er avhengige av 
naturskoger med ulike typer død ved og kjuker 
(f.eks. Odland et al. 1992, Hågvar et al. 1995, 
Stokland 1995). Verdien av de predikerte sammen- 
henger mellom botanisk artsmangfold og nøkkel- 
element bør testes ut også for invertebrater, men det 
er skjellig grunn til å anta at flere av de samme 
elementene er avgjørende også for invertebrat- 
faunaen i fjellnær skog. 

N~kkelbiotoper 
Det foreligger i dag ingen fullgod operasjonell 
definisjon av nøkkelbiotoper for biologisk mang- 
fold. Ulike definisjoner legger vekt på forskjellige 
forhold, men i all hovedsak beskrives de samme 
biotopene med de ulike definisjonene (eks. Holien 
& Prestø 1995a, Noren et al. 1995, Haugset et al. 
1996, Prestø 1996% 1997a). 

Landbruksdepartementet (1994: 61) antok at de. 
fleste nøkkelbiotoper ville være mindre enn 3-4 
dekar, men ulike norske registreringer viser en 
variasjon fra ca. 0,5 til 1500 (30 000) dekar (eks. 
Fylkesmannen i Oppland 1991, Håpnes et al. 1993, 
Holien & Prestø 1995a, Levende skog 1995, 
Sannes 1996, Sorte 1996, Prestø 1997a, Tokle 
1997). Levende skog (1998) angir 32 dekar som 
gjennomsnittlig størrelse for 787 nøkkelbiotoper. I 
de svenske registreringene er det ikke satt en øvre 
arealgrense for nøkkelbiotoper (Noren et al. 1995). 
Ønsket om et enhetlig begrep overstyrer de svenske 
registreringene. Gjennomsnittsstørrelsen på svenske 
nøkkelbiotoper er 26 dekar (Noren 1997). I opp- 
følgingen av registrerte nøkkelbiotoper vil små og 
store nøkkelbiotoper få ulike fo~altningsmessige 
konsekvenser. 

Nøkkelbiotopene i Rotldalen er i de fleste tilfeller 
store. De fleste er dessuten nøkkelbiotoper av typen 
kontinuitetsprega, fleraldra, gamle granskoger. Av- 
klaring av sektoransvaret (milje-/skogforvaltning) 
blir viktig, og en naturlig konsekvens vil være at 
miljøforvaltningen tar ansvar for de største nøkkel- 
biotopene og sikrer disse innen rammen av sitt 
lovverk. 

Mange typer verneverdier 
Allerede i 1977 var Rotldal-området med i en over- 
sikt over botanisk verneverdige områder i Selbu 
kommune (Kjelvik & Moen 1977, se også Moen & 
Kjelvik 1977, 1981). I forbindelse med vemeplan 
for myr ble myrene i Rotldalen vurdert som verne- 



verdige myrer av «landsdelsinteresse» (Moen 1983: 
87). Dette var den nest høgste prioriteringen som 
ble benytta i verneplan for myr. Dessuten har 
Rotldalen vært vurdert som objekt for verneplan for 
barskog (Korsmo et al. 1989, Angeil-Petersen 1994). 
Rotldalen ble da vurdert som svært verneverdig 
(***) med forslag om høgste prioritet. Rotldalen 
ble senere tatt ut av planen i påvente av behand- 
ingen av utredningen fra Statens Naturvernråd 
(NOU 1986: 13). 

Statens Naturvernråd foreslo nasjonalpark som 
verneform for Rotldalen, men en kombinasjon 
nasjonalpark-landskapsvernområde ble også vur- 
dert som aktuell (NOU 1986: 13). Rådet la spesiell 
vekt på de naturhistoriske verdier, kulturhistoriske 
verdier og fraværet av tekniske inngrep. Stortings- 
melding nr. 62 (1991-92) vurderte nasjonalpark 
som den mest aktuelle verneformen. 

Rotldalen ble også vurdert i forbindelse med Verne- 
plan IV for vassdrag (NOU 1991: 12B). I den sarn- 
menhengen vurderte Elster (1991) de geofaglige 
interessene som lite verneverdige. Fra et kvartær- 
geologisk synspunkt vektla Anundsen (1979) at 
landskapet inneholder interessante former med 
dødislandskap, eskere og strandlinjer, men området 
er kun vurdert å ha lokal kvartærgeologisk verne- 
verdi (Sollid & Sørbel 1981, Fylkesmannen i Sør- 
Trøndelag 1997). Singsaas (1990) vurderte de bota- 
niske interessene til å ha stor verneverdi. Også 
landfaunaen og vassfaunaen ble vurdert til å ha stor 
verneverdi @&er 1990, Lien 1990, Thingstad 1990). 
Moksnes (1982) konkluderte med at det ornito- 
logiske «verdiregnskapet» for Rotla-vassdraget viste 
at området avgjort har verneverdier med hensyn til 
faktorene ornitologisk funksjon, diversitet - produk- 
tivitet, tilstand (manglende tekniske inngrep), forsk- 
ningsverdi, pedagogisk betydning og som type- 
vassdrag. Fylkesmannen i Sør-Trøndelag (1997) sa 
at de zoologiske verneverdiene har nasjonallregio- 
nal verdi, men sa også at Rotldalen må sees som en 
heihet da det ikke er spesielle enkeltlokaliteter som 
skiller seg ut. Også kulturminneverdiene har stor 
verneverdi (NOU 1991 : 12B). Området har meget 
stor verdi for friluftsinteressene (St~len 1990). 
Derimot uttalte Fylkeslandbrukskontoret i Sør- 
Trøndelag (1990) at landbruksinteressene i Rotl- 
dalen Cjord- og skogbruk) til å ha liten verdi. 
Reindriftsinteressene ble vurdert noe høgere (rnid- 
dels verdi) av Reindriftskontoret i Sør-Trønde- 
laglHedmark (1990). 

Økologisk skjetsel. Bevaring av det biologiske 
mangfoldet i Rotldalen bør også inkludere kultur- 
markstypene. I den sammenheng bør en vurdere 
hviike setervoller som skal holdes åpne gjennom 
økologisk skjøtsel. Myrslått bør vurderes som aktiv, 
økologisk skjøtsel for rikrnyr som ligger i nærheten 
av setrer (eks. ved Røssetvollen og Stormoen). 
Økologisk skjøtsel av eng og myr er kun aktuelt 
dersom dokumentasjonen av tilstand og historie og 
faktakunnskapen for kulturmarkstypene i området 
blir bedre og sees i sammenheng med praktisk 
skjøtselserfaring i regionen (Moen 1990, Moen et 
al. 1993). Faktakunnskap om arter i kulturbetinga 
vegetasjon finnes hos for eksempel Jordal (1993), 
Fylkesmannen i Sør-Trøndelag (1996b) og Frem- 
stad (1997: 62). 

Barskog i storre vemeområder i Midt-Norge 
I de etablerte nasjonalparkene i Midt-Norge finnes 
omtrent 115,6 km2 barskog, fordelt på ca. 7,6 km2 i 
Børgefjell nasjonalpark, ca. 18 km2 i Gressåmoen 
nasjonalpark og ca. 90 km2 i Femundsmarka nasjo- 
nalpark (Korsmo 1987), men dette inkluderer svært 
mye uproduktiv skog, og det meste er fjellskog 
ifølge definisjonen til Landbruksdepartementet & 
Det norske Skogselskap (1993). Den vertikale 
hØgda av fjellskogbeltet utgjør som regel 3040% 
av skoggrensas hØgde (Mork 1968). Dersom 
fjellskog regnes som området fra barskoggrensa og 
150 meter ned (nedre fjellskoggrense etter Mork 
1968), utgjør 55 % av det produktive skogarealet i 
Midt-Norge fjellskog, 51 % av stående volum og 
42 % av tilveksten (Grut 1990). Tar en med all 
verna barskog, utgjorde verna areal produktiv 
barskog i Sør-Trøndelag i 1995 0,77 % av fylkets 
produktive barskogareal, mens tilsvarende tall for 
Nord-Trøndelag er 0,79 % (Framstad et al. 1995b). 
I Gressåmoen nasjonalpark utgjør granskog ca. 2 3  
av barskogsarealet og dette inkluderer noe urskogs- 
prega areal (Eidissen 1973). I Femundsmarka 
nasjonalpark dominerer furuskogen helt (Borgos & 
Elven 1972). I Børgefjell nasjonalpark finnes skog 
bare i de lågereliggende områdene ved Namsvatnet, 
i Narnskroken og i Simskardalen. Barskoggrensen 
går ved ca. 600 m o.h., og det er stort sett gran som 
er skogdannende (Sivertsen 1973). Alle disse 
områdene tilhører andre naturgeografiske regioner 
enn Rotldalen (Nordiska ministerrådet 1984). 

Åtte av barskogsreservatene i Midt-Norge er større 
enn 10 km2 (Direktoratet for naturforvaltning 
1995a). De fleste av disse ligger i andre naturgeo- 
grafiske regioner enn Rotldalen gjør. 



Framstad et al. (1995b) påpekte i sin evaluering av 
vemeplan barskog at antall verneområder med 
totalareal over 10 km2 var for få. Store vemeom- 
råder er nødvendig for å få representert topografisk 
og økologisk variasjon innen de enkelte vemeom- 
råder. Dersom forslagene fra Statens Naturvernråd 
(NOU 1986: 13) følges opp, vil også andre nye, 
større vemeområder i Midt-Norge inkludere pro- 
duktiv barskog, dels innen naturgeografisk region 
34 a (Monsen 1993, Fylkesmannen i Sør-Trøndelag 
1995). 

Barskogen i Rotldalen. Andelen barskog i Rotl- 
dalen varierer mye og mye av barskogen er lite 
produktiv. Figur 2 viser at det i Rotldalen kun 
finnes produktiv barskog under vernskoggrensa i 
skogområdene under ca. 460 m 0.h. fra Røsset- 
vollen og vest mot Drivvollen og Svarttjønna (Sel- 
bu kommune, udatert). 

I høgtliggende granskoger som Rotldalen består den 
naturlige dynarnikken i granskogen av at enkelttrær 
eller grupper av trær (3-10) legges ned av ulike 
årsaker. Mer omfangsrike stormfellinger av gran- 
skog i Rotldalen forekommer ikke eller meget 
sjelden. Det er ikke påvist skogbranner i dalen. En 
rekke trua og sjeldne sopp- og plantearter i Rotl- 
dalen er sannsynligvis tilpassa forstyrrelser på en 
slik skala. 

Bevaring av det botaniske mangfoldet knyttet til 
skogområdene i Rotldalen inkluderer både gener, 
arter og økosystem. Artsmangfoldet er stort i dal- 
føret og en rekke trua, sårbare og sjeldne arter 
rapporteres her og av Fylkesmannen i Sør-Trøn- 
delag (1997). Mange arter er knyttet til de produk- 
tive skogområdene, mens andre også lever i upro- 
duktiv skog. Arter med dårlig spredningsevne 
trenger enkeltområder som gir rom for levedyktige 
populasjoner. Dette gjelder sannsynligvis mange 
lav, moser, sopp og invertebrater (Hansson et al. 
1992), men den eksakte kunnskapen om spre.- 
ningsevne er dårlig for slike artsgrupper. 

Også kunnskapen om arealkrav er dårlig for lav, 
moser, sopp og invertebrater. Selv om mange arter 
er avhengige av naturskogens lokalklima, er beva- 
ring av levedyktige populasjoner av sopper og 
planter mulig innen gammelskogsareal på 0,5 til 2 
km2 (Direktoratet for naturforvaltning 1988, Stok- 
land 1991). Dette gjelder spesielt arter som er 
knyttet til stedsbetinga biotoper (Gundersen & 
Rolstad 1998), mens arter som er knyttet til substrat 

og biotoper som skogen selv produserer, kan kreve 
større areal for å opprettholde levedyktige popu- 
lasjoner. Mulighetene for langsiktig bevaring av 
små populasjoner er uklare grunnet faren for 
tilfeldige miljøforstyrrelser (Sæther & Engen 1996). 
Dette tilsier at en bør være forsiktig med å verne 
områder basert på arters minimumsbehov for areal. 

Mange av Rotldalens dyrearter (Fylkesmannen i 
Sør-Trøndelag 1997) er svært areaikrevende. Dette 
gjelder spesielt pattedyr (Lindstedt et al. 1986) og 
fugl (Gjershaug et al. 1994). Mangfoldet innen 
invertebratgnipper influeres også sterkt av andelen 
gammel skog i landskapet (Økland 1996). I Rotl- 
dalen vest for allmenningen ble det i løpet av en 
sjuårs periode fra 1983 tatt ut store mengder 
tømmer, men fortsatt står det igjen eldre skog 
(Tilley 1996). Denne omfattende hogstaktiviteten 
kan ha fomnget dalførets verdi som leveområde for 
enkelte av de arealkrevende artene. 

For områder som skal representere skogens typiske 
elementer, er 5-10 km2 minste funksjonelle areal, 
avhengig av topografisk variasjon (Direktoratet for 
naturforvaltning 1988, Framstad et al. 1995b). Rotl- 
dalen har større sammenhengende naturskog med 
store kvaliteter. Innslaget av andre naturtyper er 
også stort og inkluderer kulturbetinga vegetasjon. 
Dalførets størrelse og helhet gjør at muligheten til å 
bevare et system hvor skogens typiske elementer 
kan ivaretas. 



6 Konklusjon 7 Litteratur 

Et verneområde i Rotldalen vil utgjøre et helhetlig 
landskap i tråd med identifiserte mangler i det 
norske barskogvernet (Framstad et al. 1995b). 
Rotldalen tilfredsstiller areaikravet for et type- 
område (Direktoratet for naturforvaltning 1988). 
Rotldalen har ingen større tekniske inngrep og ikke 
spor etter moderne skogsdrift. Skogen er naturlig 
forynga og har sterke innslag av elementer som 
finnes i urørt skog. Dessuten gir området mulig- 
heter til å bevare levedyktige populasjoner av en 
rekke arter knyttet til gammel skog. Dette inklu- 
derer mange trua, sårbare og sjeldne arter, både 
blant de areaikrevende og andre grupper. Området 
har en god og naturlig avgrensning. Dette er det 
naturlig å ta hensyn til ved valg av vemeform da 
arealbruk og arealforvaltning i Rotldalen vest for 
statsallmenningen kan påvirke vemekvalitetene i 
østre deler. 
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